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A névvegyelemzés halála
Az SHS királyság nemzeti ki

sebbségeinek küzdelmében korszak- 
alkotó fordulópontot jelent 1927. 
november 1.. amikor a közoktatás
ügyi kormányzat az anyanyelv is
kolai jogán esett csorbát egy félre
érthetetlen határozottsággal megfo
galmazott rendelettel kiköszörülte 
és az iskolaigazgatók kötelességévé 
tette, hogy a magyar, német cs ro
mán osztályokba a tanulókat nem
zetiségük, anyanyelvűk s a szülök 
erre vonatkozó nyilatkozatai alapján 
vegyék fel, nem pedig a név foneti
kája, vagy valamelyik szülő szár
mazásának önkényes analízise alap
ján. Knmanudi Koszta rendeleté 
inegkonditja a lélekharangot a fa- 
mózus néwegyelemzés fölött. Hz 
az esemény hangsúlyozott méltatást 
érdemel nemcsak a rendelet rendel
kező részénél és a nemzetiségek ed
digi panaszait approbáló indokolásá
nál fogva, hanem azért is, mert a 
régi és fájdalmas seb begyógyitása 
olyan körülmények között követke
zett be, amelyek a kisebbségi jo
gokért folytatott harc módszerei 
szempontjából igen értékes tanulsá
gokat kínálnak.

Megállapítja a közoktatásügyi mi
niszter. hogy a Vajdaságban az ele
mi iskolák nem szláv osztályaiba 
való beiratkozások körül a nemzeti 
kisebbségek szabad kulturális fej
lődését biztositó iskolatörvény és 
rcndeletek intencióival ellentétben 
abuzusok történtek, amelyek kö- 
vetkezményekép a tanügyi érdekek 
és az anyanyelv jogának kárára 
szlávul nem tudó tanulók szláv 
osztályokba kényszerültek. Hz a té
ves gyakorlat, amely a nemzetiség 
valódi kritériumainak figyelmen kí
vül hagyásából keletkezett, méltán 
keltett elégedetlenséget az érdekelt 
szülőkben és volt előidézője az is
kolatörvény és rcndeletek liberaliz
musához fűződő kételyeknek. Épen 
ezért a miniszter félremagyarázást 
kizáró módon elrendeli, hogy a jö
vőben a névvegyelemezés egyetlen
egy esete se forduljon elő, vagyis 
egyetlenegy gyermeket se fossza
nak meg az anyanyelven való ta
na1 ds jogától.

ívek hosszú során át küzdöttünk 
a névvegyelemezés eflcn, kimutat
tuk jogellenességét, követeltük meg
szüntetését és az érvek ostrom- 
ágyúit vonultattuk fel a sérelmes ál
lapot fölött őrködő nacionalista el- 

’ fognltság bástyáinak megvívására. 
F'égí/telünkre szolgál, hogy a köz- 
oktatásügyi miniszter a mi állhata
tos argumentációnkat fogadta el 
rende'etc bázisául. Nem lehetünk 
o'van szerények, hogy a baj orvos
lása tekintetében 'a magunk eszme- 
érlelő szerepének fontosságát , lebe
csüljük. Ámde mit ér a tüzérségi 
előkészítés, ha nincsenek, akik a be
lőtt pozíciókat be is veszik? Mi 
gondoskodtunk róla, hogy a problc- 
ma ne keril'jön le a napirendről, de' 
maga a megoldás egy más fegy
vernem, a politika hatáskörébe tar
tozik. Örömmel jegyezzük fel, hogy 
ezúttal ez a fegyvernem is be- 
vá 11.

Demokrata miniszter adta ki a 
rendeletét. Grol Milán szuboticai 
demokrata képviselő intervenciójá

ra, amelyet viszont a szuboticai de
mokrata párt magyar vezető tag
jai szorgalmaztak, attól a nemes am
bíciótól sarkalva, hogy politikai el
helyezkedésüket fajtájuk javára 
gyiimölcsöztessék. Igazságtalan egy
oldalúság volna azonban meg nem 
látni az üsszefügest az anyanyelv 
iskolai jogának restituálása és az 
összkormány jogkiterjesztő szel
leme között. Fölötte biztató jelen
ség, _ hogy a két kormdnyzónárt 
valósággal vetélkedik a nemzetisé
gek jogos törekvéseinek méltánylá
sában. A radikális belügyminiszter 
valósította meg a vajdasági közsé
gi autonómiát és a szombori radi
kális képviselők eszközölték ki a 
működési engedélyt az első vajdasá
gi magyar színtársulat részére. 
Most a demokraták állanak elő a 
névvegyelemezést megtiltó közok
tatásügyi rendelettel, mintegy an
nak a paritásnak demonstrálásául, 
amellyel a két kormányzópárt részt 
akar venni a nemzeti kisebbségek
törvénycs igényeinek A'ZeZdgíYdsdó’tvi.' mozdítására, konkrét vívmányok

A parlam en t elnöke tized ikére tűzte  k i 
a  külügyi in terpellációk tá rg y a lásá t

Pérics Ninkó elnök tanácskozása Marinkovics Voja külügy
miniszterrel — Egyelőre elmarad a kormányrekonstrukció 
Négy magyar jegyzőt neveztek ki a szombori kerületben

Beogradból jelentik: A parlamen
tet, mint már jelentettük, pénteken 
ismét cl fogják napolni, előrelátha
tólag l()-ikéig. amikor ismét összeül 
a i arlament és tárgyalás alá veszi

az ellenzék vezéreinek Mariu- 
kovics külügyminiszterhez inté

zett interpellációját.
Ebben az ügyben szerdán Pribi- 

esevics Szvetozár és Jovanovics 
Jovan fölkeresték Pcrics Ninkót, 
a parlament elnökét cs ez alkalom
mal megállapodtak abban, hogy 
10-ikére tűzik napirendre az inter
pellációt. Pcrics délben meglátogat-) 
ta Marinkovics külügyminisztert és 
közölte vele a pártvezérekkel kö
tött megállapodást.

VukícseGcs Velja miniszterel
nök dé’elölt tizenegykor audi
encián jelent meg őfelségénél.

Az audiencia után. mely fél óráig 
tartott, Vukicsevics kijelentette.
hogy semmi niság.

Amikor az újságírók szemere ve
tették, hogy az utóbbi időben nem 
ad semmi információt a sajtónak, a 
miniszterelnök azt válaszolta, hogy 
éppen azért nem nyilatkozik, m űt 
nincs semmi újság.

Vukicsevics miniszterel
nök tanácskozása Mar- 
kovlcs Boedán nénzüev- 
miniszterrcl

Markovics Bogdán pénzügymi
niszter délelőtt felkereste Vukicse
vics miniszterelnököt, aki most dol
gozik a belügyminisztérium költség
vetésének összeállításán és előzöjeg

Csoda-e, ha a nagy szláv pártok 
tettekben nyilvánuló készsége a ma
gyarság helyzetének megjavítására 
azt a dogmát is kikezdte, hogy a 
magyar kisebbség sikeres politikai 
szervezkedésének egyedüli kerete a 
magyar párt? Néhány évvel ezelőtt 
úgyszólván minden magyar ember 
az országban, ha nem tartotta ma
gát távol a politikától, a magyar 
párthoz csatlakozott, mert úgy 
érezte, hogy erre kötelezi a magyar 
nemzetiségi szolidaritás categories 
imperativns-a. Azóta részben a ma
gyar párt vezetésének taktikai hi
bái, részben a gazdasági, szociális 
és világnézeti differenciálódás ter
mészetes folyamata, részben a ju
goszláv belpolitikai viszonyok meg- 
enyhülése és a mértékadó tényezők 
kimozdulása a kisebbségekkel szem
ben tanúsított merev negációból, a 
magyar tömegeket kü’önbözö cso
portokra tagolták, amelyek eltérő 
utakon haladnak a közös cél felé. 
Azok a magyar emberek, akik a ra
dikális vagy a demokrata pártban 
keresnek lehetőségeket a jugoszlá
viai magvarság boldogulásának elő-

tanácskozott a belügyminisztérium 
osztályfőnökeivel.

Markovics Bogdán először a bel
ügyi költségvetés részleteiről tár
gyalt és hir szerint, szóba került a 
képviselői napidijak kérdése is.

Az újságírók megkérdezték a 
pénzügyminisztert, hogy mekkora 
lesz a költségvetés végösszege, 
amire azt válaszolta, hogy min
denesetre kisebb lesz az eddiginél.

A kénvise’ó’i napidnak 
leszállítása

A parlamenti köröket a szerdai 
nap folyamán is elsősorban a napi- 
dijak leszállításának kérdése érde
kelte. Ezzel kapcsolatban számos 
nyilatkozat hangzik el a pénzügy
miniszter tervéről. Általános meg
állapítható, hogy a takarékossági 
törekvéseket minden párt helyesli, 
zoiiban az ellenzék szerint a pénz

ügyminiszter sokat hangoztatott ta
karékossága eddig nem nyilvánult 
meg tényekben, sőt az állami taka
rékossági bizottságot sem hívták 
össze egy félév óta egyetlen egy
szer sem.

Elhalasztlák a kormánv- 
rekonstrukciót

Ami a kormány helyzetét 
azt egyenlőre szilárdnak tekintii 
politikai körökben és

a kormányrekonstrukció kérdé
sét is elhárítottnak látják.

Hz a kérdés főleg azért oldható meg 
nehezen, mert úgy a radikális, mint 
a demokrata klub beleszólást akar

felmutatásával igyekeznek védekez
ni az egységboníás egyébként most 
már üresen kongó vádja ellen. Ilyen
kép az ellentétes pártállásu magyar 
csoportok között egészséges ver
seny fejlődik ki, amelynek a ma
gyar kisebbség egyeteme csak 
hasznát látja.

Csak hadd folyjon tovább ez a 
termékeny konkurrencia radikális, 
demokrata és magyarpárti magya
rok között! Hadd akarják egymást 
fe'ülmulni a magyar kisebbség ügyé; 
nek felkarolásában és kézzelfogható 
eredmények elérésében! Az a nyug
díjas magyar, akinek a magyar ra
dikális párt szerzi meg az illetmé
nyeit. az a magyar Földnélküli Já
nos, akit a demokrata magyarok 
juttatnak földhöz, nem teszi függő
vé hálás ragaszkodását attól, hogy 
vájjon az ö igazságának harcosai 
a magyar párt soraiban küzdenck-e, 
vagy sem. A szuboticai demokrata 
magyarok hatékony fellépése a név
vegyelemezés érdekében hangosan 
hirdeti, hogy a nemzetiségi közös
ségért végzett tényleges munka és 
nem a pártállás a nemzetiségi szo
lidaritás igazi próbája.

az esetleg beálló változásokba , és 
kétségtelen, hogy sok nehézséget 
okozna a kormánynak, ha ilyen sze
mélyi kérdéseket klubülés ele vinne. 
Épen ezért kormánykörökben azt 
hiszik, hogy a kormány rekonstruk
cióra csak akkor fog sor kerülni, 
ha a klubok ezt követelnék.

Diplomaták látogatása dr. 
Marinkovics Voia külügy
miniszternél

Marinkovics külügyminisztert a 
délelőtt folyamán sok külföldi diplo
mata látogatta meg. köztük Dard 
francia, Emandi román. Polychro- 
rnddesz görög és Okenszky lengyel 
követek és Jenner svájci ügyvivő.

összehívták a törvény
hozó bizottságot

A törvényhozó bizottság ülését 
november 5-ikére hívták össze. Na
pirenden szerepel bizottságok vá
lasztása az igazságügyminiszter ál
tal beterjesztett törvényjavaslatok 
le tárgyalására.

Tíz icevzöséget kaptak 
a demokraták a szom
bori kerületben

. \ A radikális-demokrata megegye-' 
illetü | ZL\S értelmében a belügyminiszter 

kinevezte a szombori kerületben a 
demokraták által ajánlott jegyző
ket. A tiz jegyző közt négy magyar 
is van, amivel a demokraták a ke
rületben velük szövetséges m a^ ar 
pártot elégítették ki.

A kinevezett magyar jegyzők a
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következők: Kulán dr. Hoffmann 
János szombori ügyvéd, Szvilojevón 
Kovalszky József. Doroszlovón Kiss 
Gyula volt vrbászi jegyző, Drázson 
Tompa János okleveles jegyző. 
Azonkívül a következő jegyzőket 
nevezték ki a demqkraták kívánsá
gára: Kolutra Kosanin János jogszb 
gorlót, Parabucsra Telesdn Milivoj 
okleveles jegyzőt, Kupuszinára Mi- 
Idnovics Balázst, Peklovácra Pet
rovics Borivoj okleveles jegyzőt, 
Kotlinára Gregurov György volt 
jegyzőt, Topoljera Nikolics Zsárkót.

Tizenöt hallgató nyert diplomát 
a szuboticai jogi fakultáson

Háromszázkilencvenegy tanuló iratko
zott be a téli szameszterra

A szuboticai jogi egyetemen kedden 
fejeződtek be a beiratkozások a téli sze- 
meszterra. Az egyetemre összesen há
romszázkilencvenegy hallgató iratkozott 
be, akik közül kétszázheten vajdaságiak. 
A hallgatók között lényegesen emelke
dett a magyar nemzetiségűek száma. A 
kétszázhét vajdasági tanuló közül ötven 
magyar nemzetiségű. Nagy számban 
iratkoztak be az idén zsidó hallgatók is, 
akiknek a száma harminckettő. A többi 
tartományokból való, továbbá a külföldi 
hallgatók száma a következő: Szerbiá
ból 21, Montenegróból 50, Dél-Szerbiá- 
ból 5, Szrémből 14, Bosznia-Hercegovi
nából 10, Dalmáciából 8, Horvátország- 
hól és Szlavóniából 15, Szlovéniából 6, 
Oroszországból 25, Csehszlovákiából 4, 
Bulgáriából 3, Romániából 8, Magyar- 
országból 13, Olaszországból 2. Feleke
zet szerint a szuboticai jogi egyetem
nek 228 pravoszláv, 122 római katho- 
likus, 32 izraelita és 9 különböző más 
vallásu hallgatója van. Az előadások 
szerdán kezdődtek meg.

Az elmúlt félév végén tizenöt hallgató 
nyert diplomát a szuboticai jogi egye
temen. Ezek a következők: Vasziljevics 
Mihály volt szuboticai rendőrfogalmazó, 
Vujkovics Lámics Pál, szuboticai városi 
tisztviselő, Milics Jocsics szuboticai 
vasutigazgatósági tisztviselő,' Pavlovics 
Pavlc volt szuboticai rendőrkapitány, 
Sztojkovics Bogdán (Bácska-Palánka), 
Marinkovics Katica (Petrovaradin), Szta- 
nics Simon, Timofejev Simeon, Minics 
Ljubomir, Gyurgyics Punisa, Petrovics 
Sztevan, Muratov Szergije, Batrics Paj- 
kovics. Badulovics Jován és Jovánovics 
György.

A diplomákat dr. Markovics Csedo- 
mir dókán osztotta ki ünnepélyes kere
tek között az uj diplomáit jogászoknak.

Elkészült a vénáéi üdülő
telep uj pavilion ja

Számos uj egó8zsŐ3Ugyi állomás lé
tesül a Vajdaságban

Noviszadról jelentik: A noviszadi 
egészségügyi felügyelőség tudvalevőleg 
a Fruska-Gora legkiesebb fekvésű hegy
csúcsán, a Venácon nyugateurópai szín
vonalon álló gyermeküdülőtelepet léte
sít, amely büszkeségükre válik a jugo
szláv egészségügyi intézményeknek és 
amelyről a külföldi öl nagyszámban ér
kezett orvosvendégek a legnagyobb el
ragadtatással beszélnek.

Őfelsége a királyné ezév nyarán meg
tekintette a venáci üdülőtelepet, amely 
annyira megnyerte a felséges asszony 
tetszését, hogy felajánlotta, hogy egy 
újabb cs az eddiginél nagyobb pavilion 
létesítése esetén a berendezési költsé
geket sajátjából kívánja fedezni. Az 
egészségügyi felügyelőségnek sikerült az 
egészségügyi minisztériumnál az újabb 
pavillon-épités költségeit megszerezni, 
úgy hogy a nagy és az eddigieknél sok
kal díszesebb pavilion építését még a 
nyáron megkezdték. Ez a közel száz 
méter hosszú és impozáns épület most 
teljesen elkészült és már át is adták 
rendeltetésének.

Dr. Markovics Lázár egészségügyi 
felügyelő, akinek föérdeme a venáci 
üdülőtelep nyugateurópai színvonala, 
most előterjesztést tett az egészségügyi 
miniszternek, hogy az uj pavillonban 
felnőtteket is helyezzenek el, még pe-

dig kizárólag olyan betegeket, akiknél 
a tüdővész még csak kezdő stádium
ban lépett fel. A minisztérium még nem 
döntött dr. Markovics előterjesztése 
ügyében, de elvben már Ígéretet tettek 
arra, hogy az uj pavillonban hatvan fel
nőtt lesz elhelyezhető.

Az egészségügyi felügyelőség ezzel

A m unkáspárt erősen  előnyom ult
angol asztaso

T a v a ssza l uj o r szá g o s  v á la sz tá so k  le s z n e k  A n g liá b a n
Londonból jelentik: Vasárnap zajlot

tak le Anglia háromszázliarminc váro
sában a községi képviselőtestületi vá
lasztások.

A községi választások a munkás
párt nagyarányú győzelmével vég

ződtek.
Az eredmény az. hogy 330 konzervatív. 
130 szabadelvű, 184 munkáspárti, 104 
független munkáspárti került be a köz
ségi képviselőtestületek-3 mint újonnan 
megválasztott városatya és

a munkáspárt 98 mandátumot hó

R o s s z m a n ő s é g ii  g é n e k e t  s z e r e l t e k  
f e l  a  s z t a r i s z lv a e i  c a ik o rg y á rk a ia
S z e r d á n  ta r to t t  h e ly s z ín i  s z e m lé t  a  S 7 o m > o r i t ö r v é n y s z é k  v iz s 
g á ló  b iz o t t s á g a  — S u ly o  j a n  t e r h e l ő  a d a t o k  v a n n a k  a  le t a r t ó z t a t o t t  

c s e h  m é r n ö k ö k  e l l e n

A z  u t o l s ó  p i l l a n a t b a n  h á r í t o t t á k  e l  
a  k a z á u r o h h a n á s t

Szomborból jelentik: A szombori tör
vényszék részéről szerdán délelőtt bi
zottság szállt ki Sztári Szivacra, ahol a 
cukorgyárban helyszíni vizsgálatot tar
tott. A bizottság tagjai megtekintették 
az egész gyártelepet és a tapasztaltak
ról jegyzőkönyvet vettek fel. A vizsgá
lat egyelőre nem juthat tovább, mert a 
német és belga szakértők még nem ér
keztek meg és igy semleges szakvéle
mény, amelyre feltétlen szükség van a 
további vizsgálathoz, nem áll a* vizsgá
lóbíró rendelkezésére. Egyébként most 
már nyilvánvalóvá vált, hogy tulajdon
képen mi idézte elő azokat az eseménye
ket, amelyek következtében a vállalatot 
több mint két millió dinár kár érte.

M iért gyu llad t ki a gyár?
A sziváci szövetkezeti cukorgyár ez 

év elején szerződéses megállapodást lé
tesített a csehszlovákiai chrudimi Wies
ner gépgyárral, hogy az a létesítendő 
cukorgyárhoz a szükséges napi húsz 
vagon cukorrépa feldolgozására alkal
mas gépeket és üzemi berendezéseket 
szállítja. A szerződés érteimébe!,- a Wies- 
ncr-gyár kötelezte magát a gyárat no
vember elsejéig üzemképessé tenni és a 
feltételeknek megfelelő állapotban át
adni. A gyár felelősséget vállalt a gé
pek szerelési munkálataiért is. A szi
váci cukorgyár október 17-ikén kezdet
te meg üzemét, amely azóta a gépgyár 
tulajdonosának és mérnökeinek vezeté
se és ellenőrzése alatt állott. A szakér
tők legnagyobb megdöbbenésére azon
ban már néhány napi üzem után arra 
a kínos felfedezésre jutottak, hogy a 
Wiesner-cég gépei nem a szerződésben 
kikötött húsz vagon napi kapacitásnak, 
hanem legfeljebb napi nyolc vagon ka
pacitásnak felelnek meg és hogy a cu
kornyerés nem felel meg a kikötött 13— 
14 százaléknak, hanem legfeljebb 7 szá
zaléknak. Az első napok szakértői meg
állapításai szerint a generátor nem elég 
erősen van megépítve és a tekercselés 
állandó és nagymérvű túlterhelése kö
vetkeztében a tekercselés kigyulladásá
val számolni kellett. Amikor a gyár 
szakértői ezekre a körülményekre fel
hívták a csehszlovák gyárost és mér
nökeit. ezek annyira dühbe jöttek, hogy 
még a gyár vezető mérnökének és ve
gyészének is meg akarták tiltani, hogy 
a gépek átadásáig a gyárhelyiségekbe 
léphessenek.

De mindennél ékesebben beszélnek a 
következő hiteles számadatok, amelye
ket a gyár szakértő mérnökei bocsi j- 
tottak rendelkezésünkre. Eszerint az át
adás napjáig a gyár 1.156.6*63 kiló cu

párhuzamosan az egész Vajdaságban 
tovább fejleszti az egészségügyi intéz
ményeket és igy a noviszadi építésügyi 
igazgatóság utján Szremszkikarlovcin, 
Szrcmszkimitrovicán és Velikakikindán 
iskolai poliklinikákat létesít. Azonkívül 
az egészségügyi inspektorátus Novijan- 
kovci-Boszuton (Szerémség), a szlrcgl

dított, a konzervatívok elvesztet
tek 63, a szabadelvű párt 21 és a 

függetlenek 9 mandátumot.
A tavalyi községi választásokon a mun
káspárt 139 mandátumot szerzett a 
poigári pártok rovására.

A kommunisták is állítottak jelölteket, 
főleg északi Angliában és Skóciában, de 
csúfosan megbuktak és egyetlen egy 
mandátumot sem szereztek.

Politikai szempontból is igen nagy 
jelentőségű a mostani községi válasz
tások eredménye, mert a konzervatív

korrépát dolgozott fel. Ebből a cukor- 
répamennyiségböl pontosan 132.787 kiló 
kristálycukrot kellett volna nyerni. Ez
zel szemben a sziváci szövetkezeti cu
korgyár gépei csak 75.000 kiló kristály- 
cukrot, vagyis valamivel többet, mint az 
elvárt mennyiség felet készítették. Az 
ezáltal előállott különbség 462.046 dinár 
különbözetet okozott, amely a szerződés 
szerint a gépépítő gyárat terhelte. Eb
ből minden valószínűség szerint per tá
madt volna. A csehszlovák gyáros a 
gyárat 29 millió dinárra biztosította 
különböző biztosító társaságoknál és a 
kötvények a Wiesner-cég javára voltak 
vinkulálva.

T erhelő adatok
A Bácsmcgyel Napló munkatársa 

szerdán délután kint volt Sztarisziva- 
con, ahol megtekintette a gyártelepet és 
kihallgatta mindazokat a gyári alkal
mazottakat. akik az ügyre vonatkozóan 
autentikus adatokkal szolgálhatnak.

A gyárépület a történtek után szo
morú képet nyújt, mindenütt nagy ren
detlenség uralkodik és ott, ahol egy hét
tel ezelőtt még lázas munka folyt, most 
teljesen kihalt az élet. Munkatársunk 
a gyár egyik mérnökének és gépészé
nek kalauzolásával járta be a telepet. 
Elsősorban abba a helyiségbe ment, 
ahol a generátor volt elhelyezve. A 
mérnök elmondta. hogv a generátor, 
mint utóbb kiderült, jóval gyengébb tel
jesítményű volt. mint amilyet a megál
lapodás értelmében a gyárnak szállítani 
kellett volna és nem napi busz, hanem 
napi tiz vagon cukorrépa feldolgozásá
ra sem alkalmas. Emiatt állandó túl ter
heléssel működött. AníiKor a generátor 
felmondta a szolgálatot, a közelében 
tartózkodtak Schelck József és Gratz 
Henrik főgépészek, akik arra lettek fi
gyel mesek, hogy a generátorból hatal
mas láng tör fel és a következő pilla
natban sötétségbe borult az egész gyár. 
Schleck leszólt az udvaron tartózkodó 
Brazda mérnökhöz, közölve vele, hogy 
mi történt, mire a mérnök kezével le
gyintett és csak ennyit mondott:

— No, ez is kész van.
Ezalatt Gratz, Fiola mérnököt ke

reste meg, aki egyenesen bement a 
gyárhelyiségbe és onnan kiküldte az 
összes munkásokat.

Ncvcrka Vencel cukorfőző, aki a ge
nerátor égésekor az emeleti raktárhe
lyiségben tartózkodott, elmondta, hogy 
a helyiségben, ahol a tűz keletkezett. 
22 darab ISO atmoszféra nyomású oxi- 
géntartálv volt felraktározva, amely ha 
a hőségben felrobbant volna, az egész

uj telepen, ahol tudvalevőleg a Vörös
kereszt egylet 200 uj házat építtetett, 
továbbá Báiiátbarándán és Csurogon 
egészségügyi állomásokat létesít, azon
kívül Szkolac-telepen. a sziregi pusz
tán, Sztaicsevón (Ecska mellett), Toma- 
sevacon (Bánátban) 35—35.00(1 dinár 
költséggel uj mélykutakat furat.

párt nem egyszer hirdette, hogy ameny- 
nyiben a szocialista szavazatok erősen 
megnövekednek,

tavaszra feloszlatja az alsóházat és 
uj választásokat ir ki, hogy a nép 
igazi hangulatáról meggyőződjék.

A munkáspárt most el van szánva, 
hogy kierőszakolja a választások kiírá
sát, minthogy a községi választások, is 
igazolták, hogy a konzervatív kormány 
elvesztette a nép bizalmát.

A munkáspárt nagyarányú előretöré
se nagy feltűnést keltett.

gyárépület a levegőbe repült volna.'* 
Amint sötét lett a gyártelepen, odament 
hozzá Eiala mérnök és ráparancsolt, 
hogv zárja be a raktár ajtaját, ami rneg 
is történt. Öt-hat perccel ké.söbb azután, 
eddig még ki nem derített okból tűz 
keletkezett a raktárhelyiségben és mint
hogy az ajtót bezárták, azt úgy kel
lett feltörni, hogv a tüzet elolthassák.

, A gyanús spiritusz
Majszka János munkás, aki a kémiai 

laboratóriumban dolgozott, elmondta, 
hogy a laboratóriumban másnap reggel 
egy edény spirituszt talált, amely rej
télyes módon került oda. Minthogy a la
boratórium közel van a földszinti cu- 
korraktár'.ioz, ahol viszont egy spiritusz
ba mártott deszkadarabot találtak, ez a 
körülmény rendkívül gyanússá teszi Eiala 
mérnök szerepét, aki a generátor kiégése 
után !•()•< - ’'b ideig tartózkodott a labo
ratory : .

A kazánrobbanás
e lő k ész íté se

Fontos '-ééníöségü Apfcl Nándor fő
gépész vallomása is. Apíel elmondta, 
ö szombaton éjjel észrevette, hogy a ka
zánban nincs viz és a kazánt vízzel táp
láló szivattyú tömkései ki vannak szed
ve, úgyhogy emiatt nem képes vizet szi
vattyúzni a kazánba. Amikor ö ezt fel
fedezte, azonnal leállította a kazánt, mert 
ha néhány percet késik, a kazánrobbanás 
bekövetkezett volna. Véleménye szerint 
ezeket a tömítéseket a szivattyúból 
csakis hozzáértő emberek vehették kil 
Apíel elmondta azt is. hogy Wiesner 
igazgatónak többször panaszkodott a gé
pek gyengesége miatt, mire Wiesner 
szeptember huszonötödikén azzal a 
meglepő ajánlattal fordult hozzá, hogv 
kifizeti egvévi fizetését, ha azonnal ki
lép munkahelyéről.

A gyárnak ezek az alkalmazottai 
minderről jelentést tettek a nyomozó ha
tóságoknak is és vallomásuk már szin
tén a vizsgálóbiró előtt vannak.

K ozm etikai in tézet
állandó orvosi vezetés és felügyelet alatt

Subotica, C ir il- ls to d  trg
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Ö tvenszázalékos tisztviselő-redukció 
a  szuboticai dem okrata p á rt program ja

Dimitrijevics Drágó dr. nyilatkozata 
A noviszadi választás esélyei

A sztibotical demokrata párt nagy 
agitációt fejteit ki az utóbbi napokban a 
községi választásokkal kapcsolatban. Dr. 
Dlmltrilevlcs Drágó ügyvéd, a demokra
ta párt vezére az alábbi nyilatkozatban 
vázo'ta pártja programját a községi vá
lasztásokon:

— A községi választások után a leg
fontosabb kérdés a polgármesteri állás 
betöltése. A mi véleményünk az, hogy 
erro a fontos pozícióra olyan személyt 
kell megválasztani, aki nem pártember.

A városi tisztviselői kar tekintetében 
az a véleményünk, hogy a város nem 
tarthat kilencszáz tagú tisztviselő-appa
rátust. mert erre nincs fedezet. Annyi 
tisztviselő van a városnál, liogv úgyszól
ván nem hídnak egymástól dolgozni. A 
demokrata párt véleménye szerint a vá
ros ügyeit feleannyi tisztviselővel is el 
lehet intézni, szükséges azonban, hogy 
a megválasztott tisztviselők képzettek és 
rátermettek legyenek. Nem tudom bá
bom előtt mennyi tisztviselője volt Szu- 
boticának, de egész biztosan nem volt 
kilencszáz.

— Tisztázni akarjuk már a helyzetet 
a városházán. Mindazokat a tisztviselő
ket. akik egyes pártok kortesei voltak és 
minden szükség és képzettség nélkül ke
rültek a hivatalokba, elkerülhetetlenül cl 
kell bocsájtani. Természetes, liogv azo
kat, akik a városi szervezési szabályren
delet értelmében nvugdiiiogosultak. nem 
fogjuk bántani tekintet nélkül a nemzeti
ségére, mert nem akarunk a város nya
kába sem porokét, sem njabb indokolat
lan anyagi megterheléseket zudilani.

— A tisztviselői létszámapasztással 
kapcsolatban a közterhek, a városi pót- 
adó leszállítását is lógjuk követelni. 
1923-ban 535 százalék, 1924—1925-ben 
190 százalék volt a pótadó .viszont Novi- 
szad városa nyolcvannyolc százalékos 
pótadóból, él és mennyivel rendezettebb, 
mint Szuhotlca. Hangsúlyozom azonban, 
hogy a pótadó leszállításának első és fö- 
fcltétele a tisztviselői redukció.t rr ' r '— Azt akarjuk, bogy a tisztviselői kar 
fegyelmezett legyen, hogy dolgozzanak 
a hivatalokban és összes hivatali teve- 
kenvsegiik ne áz újságolvasásban, kávé
zásban. dohányzásban és politikában me
rüljön ki. Ki kell űzni a politikát a város
házáról és azt akarjuk, liogv az tényleg 
a város polgárságának a háza legven, 
hogy oda mindenki szabadon benőhes
sen, hogy az ügyes-bajos ügyeiben eljá
ró lakosság ne legyeit a tisztviselők rab
szolgája, ellenkezőleg a tisztviselő legyen 
a nép ügyeinek szolgálatkész, előzékeny 
intézője.

— Azt akarjuk, liogv az az ember, aki 
a városházára jogos követeléseivel vagy 
kívánságaival felmegy, érezze azt. liogv 
teljes jogit állampogár. Az embereket 
eddig több részre osztályozták. A min
denkori kormány pártmi emberei kedves- 
nényezitt Polgárok voltak, inig a több ek 
másod-, sőt I armaárendii polgárok. Ez 
igy ii-cui me' et tovább és már ma is na
gyobb a jogi szabadság, nrnt vo!».

—■ Intenzivebb és körültekintő ellenőr
zést kövcte’ünk a város javai és b'véte- 
h ’nek hoveí rditása felett. Mindenek
előtt le toil zárni a városi könyveket, 
liony t szia k-'pet nyírien a polgárság a 
v. r >>; vegyo.i helyzetéről. Körülbelül ez 
v 'h 's  a tennivaló a városi közigazgatás 
terén.

• A fontosabb pmh’émák közé tarto
zik n sz'.'l'ási utak és a városi ncc.ák ki- 
épité' e és iavitása. n csatornázás és víz
vezeték kié'dtése. ami egészségügyi es 
ti? "  ndészeti szer-mórt bői a legsiirg )- 
se'ö n szül- • ‘gcs A 1 .g? •• vobb szegvén, 
koge a város kör/onm.i lián vízhiány 
m’a't "mű Ve’ et egv aránylag kicsinv 
i zet 1 kal'/nínl. Igv történt nemrégiben 
h :v vízied iy m att a városháza ipáié- 
i ' u ,«vő Ahz.-o ’• <-k"nvvkereskedíS 
t. ácsén a tűz mc’taléka lett. Mindaddig, 
au g a csatornázás és vízvezeték prohlé- 
t ""i' t nem oldják meg, ad.'-g Sztibohee 
a e--' erkidőzis. a trachoma és a bor va
rié- i marad.

Iermészcí hogy az ilven na- 
c  < l'b trau vkc'ó ' at nem le1 et a rendes 
vá osi kőiméivel ás terhére lebonyolítani 
hamm he ssznlcjánifn beruházási köl
csön vtjáit.

— Sznhoticának mér egv vérző sebt 
van: a lakáskérdés. Talán sehol setr 
érezhető annyira a lakásmizéria. mini 
éppen Szuhoticán. Ezért nagyon fontos

nak és sürgősnek tartom, hogy a város 
modem tisztviselő- és munkáslakásokat 
épllsen, ugyancsak hosszúlejáratú beru
házási kölcsönből, mert, ha a lakástör
vény megszűnik, olyan nehézségek fog
nak előállni, amelyek komoly bonyodal
makat idézhetnek elő. Közegészségügyi 
okokból azt is rendkívül fontosnak tar
tom, bogy a város a legrövidebb időn 
belül közfürdőt építsen, amit házi keze
lésben tartana és amit a szegény nép 
olcsó pénzért liasználliatna. Re keli látni, 
hogy nincs mindenkinek 15—20 dinárja 
a fürdésre, ami pedig egészségügyi okok
ból nagyon fontos.

— A demokrata párt ezenkívül a vá
góhíd kibővítését is követelni fogja, mert 
a város húskivitele az utóbbi időben ör
vendetesen javul és a mai vágóhíd csak 
;< legnagyobb megfeszítéssel tudja lebo
nyolítani a forgalmat. Végül Sznboticdt 
vissza akarjuk hozni Ázsiából Európába. 
Szer,te hihetetlen, hogy az uccák kivilá
gításának kérdését, ami már a legapróbb 
községekben megoldást nyert, még ma 
sem intézték cl. Szuhotlca éjjel teljes sö
tétségben van. aminek már véget kell 
vetni és nemcsak a városháza körüli 
uccákat, hanem az összes uccákat és 
utakat ki kell világítani, ha lehet villany
nyal. de az sem baj. ha gázzal.

ÍTmitrijevics Drngomir dr. ügyvéd új
ból hangsúlyozta, hogy a démonain párt 
nem tesz kivételt a szerb, horvát, bunye- 
vdc és magyar állampolgárok között, 
mert minden honpolgár az alkotmány 
szerint egyenrangú és a demokrata párt 
őrködni fog afelett, liogv az alkotmány 
rendelkezéseit senki soha ne sértse meg.

Választási kilátások Novi
szadon

Noviszadról jelentik: Noviszadon ti
zenhárom párt küzd a nyolcvan törvény
hatósági bizottsági tagságért. Eredetileg 
tizennégy párt nyújtott be listát, de a 
disszidens demokraták listáját tudvalevő
leg a noviszadi törvényszék megsemmi
sítette-. mert a nyolcvan jelölt közt volt 
két olyan jelölt is, akik már más listán 
is szerepeltek. A megmaradt tizenhárom 
párt közül tizenegy politikai szinevezetii, 
kettő közgazdasági jellegű.

A legtöbb eséllyel a hivatalos radiká
lis párt, a í’rib.'csevics-párt és a magyar 
párt veszi fel a harcot. A hivatalos ra- 
dikál s pártnak a ncnizetgviilési képvi
selőválasztások alkalmával 1147 szava
zata volt. Ez a szám közel száz dobro- 
vo'jác szavazattal szaporodik meg. mert 
a dobrovoljácnk ez alkalommal nem állí
tanak külön listát. Ezzel szemben a hiva
talos radikális párt valószínűleg közel 
háromszáz szavazatot fog vcsziteai a ie- 
löltctések miatt keletkezett elégedetlen
ség mía;t. A párt egyik alelnöke: lilelies 
nyíltan kijelentette, hogy vele egviitt 
többen szembefordulnak a párttal, mert 
ez a régi kipróbált pártmgok helyett fia
tal. uj tagokat jelölt. Ezzel szemben a 
pártvezetöség kijelenti, hogy a jelöltetc- 
seknél azt a szempontot tartották szem 
szempontot tartották szem elült, hogy 
a törvényhatóságba lehetőleg novisza- 
diak kerüljenek he. A párt előreláthatólag 
" névk'cvzékl e- fc'vett uj szavazókkal 
1100 szavazatot fog kapni. A másik két 
radikális frakció közül a Pastes—Mi'e- 
íics-irakr'ó 676 szavazatot kapott a tiem- 
•■■clvyülési vál: sztások'-n. most a szava- 
/•iu i’ at 50'1 ~-500-re becsülik. A harma
dik frakció: a diszidens radikálisok dr. 
l'lics Raduskó listája most az előző 162 
szavazattal szemben legföljebb száz
százötven szavazatra számíthat. A Pribi- 
csevics-oárt a nemzetgyűlési választá
soknál 984 szavazatot kapott. A sorrend
ben a második volt és ezt a számarányt 
előreláthatólag meg íogia tartani, noha 
a Pribicscvics-pártban is vannak a jelöl- 
tetések miatt elégedetlen elemek. A ma
gvar párt közel háromszáz uj választót 
vétetett fe’ a választói névjegyzékbe, de 
viszont eddigi szavazóikat veszíteni fog
ja a pártban észlelhető elégedetlenség 

' miatt, úgyhogy előreláthatólag megtartja 
i a nemzetgyűlési képviselőválasztásoknál 
elért közel ezer szavazatát. A demokrata 
„ irt szeptember 11-én 518 szavazatot
kanott. Éhben benne voltak a zsidó es 
magvar szavazatok Is. Ezeknek nagvré- 
sze most a külön zsidó listára és a poli
tikamentes pártokra fog szavazni, úgy 
hogy a demokftták 400—450 szavazattal

lesznek a törvényhatósági bizottsági,au 
képviselve. A németek ismét körülbelül 
kétszáz szavazatra számíthatnak. A zsi
dó lista aligha kap kétszáz szavazatnál 
többet, mert nem tudta az összes zsidó
kat egyesíteni. A munkás pártok ez al
kalommal három frakcióval vannak kép
viselve. A szociáldemokraták a kapott 91 
szavazatból körülbelül Hl—70 szavaza
tot, a független munkások a kapott 106 
szavazatból közel 100 szavazatot és a 
harmadik munkáspárt, a nyomdászszer
vezet által támogatott Tatics Pavle-lista 
szintén 80—90 szavazatot fog kapni. A 
még hátralevő két lista: a politikamen
tes két lista közül a polgári blokk, amely
nek élén dr. Velicskovlcs-Szvinvarev Mi- 
ladin főorvos áll és a másik politikamen
tes párt. amely dr. Adamovics István 
volt főispánt vallja vezéréül, külön-kiilön 
bároru-négvszáz szavazatra számíthat
nak. Mindent egybevetve a hivatalos ra
dikálisok esélyeit 16. a Pribicsevics- 
pártét 14. a magvar pártét 13. a demo
kratákét 5. a Pasics-pártét 8. á zsidókét
3. a disszidens radikálisokét 3. a néme
tekét 3, dr. Velicskovlcs polgári biok kiút 
7. dr. Adamovics-pártét 5 cs a három 
munkáspárt mindegyikét 1 — 1 mandá
tumra lehet becsülni.

Noviszadi jelölések
A noviszadi községi választásokra be

nyújtott disszidens radikális listán a kö
vetkező jelöltek szerepelnek az első busz
helyen: , ,, .

1. Dr. Ilics Raduskó iigvved. 2. Matics 
Milivoi mérnök. 3. Mirkovícs (ilisa tanár,
4. Baics Etika fuvaros. 5. Milak Péra 
íöldmives. 6. Truies Dusán 1; 'cslgvártő. 
7. p.odanovics Dimitriie íöldmives. 8. 
Budosau Lázár vendéghős. 9. Prod.utu- 
vics Mdos napszámos. 1<>. Milakov (jav
ra vendéglős, 11. (ieorgijcvics Misa ke
reskedő. 12. Szivacski .loca szűcs. 13. 
Prodanovtcs Púja íöldmives. 14. Vcsze- 
Hnovics Tanasz,je fb'dmives. 15. Bugar* 
szki Vciimir vendéglős, 16. Sztefanovies 
Milán kertész. 17. Sztár,ojsics Iván ipa
ros 18. dr. Nikelks Nikola ügyved. 19, 
Kies Száva fényképész. 20. Prcdanovics 
Cvctfl kertes/.

A í’a-ics Pavle munkáslistájának első 
busz iciöTje a következő:

1. Tatics Pavle. 2. Pecsvarac lodor, 
3. Csávics havié. 4. Ne.sics .lován. 5. 
Drezdán András. 6. Nimrichter Vámos, 
7 Petrovics Pál. 8. T'rifunovics lodor, 
o' Cserics Ráda. W. Gainov Alckszan- 
der, 11. Atvimovics Színia, 12. Plctyas 
Oviira, 13. Maries Szteván. 14. Szabiját 
Milán, 15. Irmovacski Dusán. 16. Nedícs 
Milán. 17. Tcmesbcrger Ferenc. 
vics O.vörg.v, 19. Balogh András. 2d. \ i- 
lovics Vásza.

Valafztá i elnökök n Febö- 
Bénálban

Becskerckröl jelentik: A közigazga
tási bíróság kinevezte a bccskereki vá
lasztási elnököket és helyetteseiket. A 
tizenkét becskcrcki válasz.tóhely elnö
kei és helyettesei a következők:

I. Elnök: Maties Oyoka, az agrár- 
szövetség igazgatója, helyettese Mór- 
hovies Nikola városi tanácsos. 2. ElnöK: 
Kanstantinovies Nikola postai műszak 
tisztviselő, helyettese Hosnyük Lázár 
3. Elnök: Jakovljev Vásza városi tiszt
viselő helyettese Tabueski Marinko föld
műves 4. Elnök: Muszlovszki Vladimii 
törvényszéki hiró. helyettese Turinszk 
Milivoi földműves. 5. Elnök: Mladeno- 
vies Milán, helyettese (iruiies Mita vá
rosi főkönyvelő. 6. Elnök: Sztejies ko st
ái nyugalmazott dotektiyfeliigyclö. he
lyettese Hajics I ima városi tanácsos 
7. Elnök: dr. Raiies Tósa ügyvéd, vof 
képviselő, helyettese Sztakies Sz.paszo- 
ie földműves. 8. Elnök: Jovanovies h\\- 
lenko árvaszéki ülnök, helyettese Pok 
reez János földműves, o. Elnök: Eetro 
vies Vasziliic volt tanfelügyelő, helyet
tese Marinkov Dragomir földműves. 1ü 
Elnök: Sztoiákovics Bogdán városi fő
jegyző. helyettese Jovapovies Konslan. 
tin. 11. Elnök: flajies Szlávkó járás 
utbiztos. helyettese Eronz Tázar yo, 
községi icgyzö. 12. Gazdlnovaeski Milát 
földműves, helyettese Gmlin Sztcvai
földműves. , ,

A felsőbánáti községek választási el
nökeivé a közigazgatási bizottság a kö
vetkezőket nevezte ki: Banatszki uvor 
PenCa Oz.ren földműves, Bcgaszcnt

györgy: Todies Vásza földműves. 
tos: Gvuricsics Maksza földműves, Ve
liki T o ra it Iristyán  Koszttá iöldmüyes, 
Gornja MuzWra: Kertész Mihály föld
műves, Hanatsxki Peszpojovae: Urán- 
zsovszki János Yunitó, Ecska: Kolanies 
Blagojc tanító. Jaiikovinest: fiurza Isze 
földműves, Katarina:’ Müller Péter föld
műves. Klek: Cioldmajer Bogdán tanító, 
Eazarevó: Kínál József tanító, fyukmo- 
szelo: Lovrakovics Jóca földbirkpkos, 
Mali Tórák: MomcsUo Milutin földmű
ves, NemacskI Elcmir: Cserevies Híja 
földműves. Orlovát: Trifunov Szredojé, 
tanító, Perlez: dr. Lux Dragutin járás- 
bíró, Banatszki Dusanovác: Szlczsano- 
vics Györgye földműves, Knityanin: Pu- 
nies Milivoj földműves, Szlovacski Ara- 
dúc: Mofszilovies Péter tanító, Szrpszkl 
Elcmir: Poucskl Ante földműves. Sztara 

Ervacsanin Bosfcó tanító .Növi 
Kicsi András tanítás, Szrpszki 

Suvaeski Péra bankigazgató,

Ecska:
Itebcj:
Itebej:
Bcloblátó: Csobunics Vlejko löldmüves.
s Választási bizottságok

Sztaribecseien
Sztai ibees^jről jelentik: A sztfaribe- 

eseji főszolgaüirósághoz a napokban ét
kezett le a sztaribecscji járás községei-' 
be kinevezett választási ckiökök és bi
zottságok névsora, amely a következő:

Z. kei Ölet (Piroski iskola.) Választási 
elnök: Zsivanovics Dragoljub, helyette
se Midics Nikola, bizottsági tagok Bo- 
zsics Péro- eí\Sztakics Vukán, helyet
teseik: Atyinmv Velimir és Malies Péra. 
//. kerület (Városháza.) Választási el
nök: Oda vies Riszíh'), helyettese Sevics 
Dragutin. bizottságf\ tagok Atyimov 
Gavra és Zsivancsev' Párttá, helyette
seik Drágics Koszta és Sitcfanovics Lá
za. ///. kerület (Csiplics-isköU.) Válasz, 
tási elnök: Vracsaries Milivoj. helyette
se Rózsin Dusán, a választási bizottság 
tag iái Zsivkov Laza és Peries AnUt. he
lyetteseik lóoroszlovacski Makó és 
Gresies Sztevan. IV. kerület (Koncsck- 
iskola.l Választási elnök: Czabaify, 
[.ászló. helyettese Neögrady József, a 
választást bizottság tagjíli Gublca Má
tyás és Radics Mihály. bel5V‘tteseik Tú
rái András és Molnár János.k V. kerület 
(Lackovlcs-iskola.) Választásé elnök: 
dr. Drarkóczy Ede, helyettese Molnár 
István, a választási bizottság tagjai 
Oortva József és Kapás István, helyet
teseik C.seszák Mátyás és Uborka Mi
hály. VI. kerület (Tihanyi-iskola.) Vá
lasztási elnök: Schvmió/.ncr Andor, he- 
lyettese Sági György, a bizottság\tag-
iai Nagy Mihály Mihály fia és Dudái 
Mátyás, helyetteseik Pander Ferenc és 
Arg-yclán István.

Sztaribecsejen három urna lesz a vá
lasztáson. Az urnák sorrendje: I. ellen
zéki blokk, a II. hivatalos radikális párt 
és a HL párloukivült magyarság. Hoz
závetőleges számítás szerint az uj kép- 
visclöíestü’et negyven tagsági helyére 
20- ?? Da'assa-párti. 8—10 radikális és 
ug’ ■ i ellenzéki blokkista jut be.

A szekicsi polgári párt 
listája

(; ':/• Lukács földbirtokosról téve
sen ír t  irtuk, hogy a szekicsi német
párt listavezetője. Gerber annak, közlé
sét kéri. hogy ő a községi polgári párt 
listájának első helyen szerepel.

Nyilatkozat
Alulírottak kijelentjük, hogy a község', 

választásokra azért vállalóink Kókai

listájának első helyen szerepel.

Nyilatkozat
Alulírottak kijelentjük, hogy a község', 

választásokra azért vállaljunk Kókai 
Károly listáján jelöltséget, mert félre
vezetett bennünket azzal, hogy a ma
gvar párt nevével agitált. Szükségesnek 
mrtiuk leszögezni, hogy eljárását elítél
jük és kijelentjük, hogy november 6-án 
nem az ö listájára lógunk leszavazni.

1927. november 2-ikán.
Erdélyi László, Steinbaeh 
l erene, Hajnal Elek, Mojses 
István (Ádám Ha), Pénzes 
István. Hí. Mojzes István.

NÁTHA
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Csarugát nazavitte 
a mamája

Visszaadták szüleiknek a kis 
szuboticai tolvajokat

A szuboticai rendőrségnél az utóbbi 
időben szinte nap-nap után kisérnek be 
a rendőrség fogházába tizenkét-tizcnöt 
éves gyerekeket, akik nem csinytevés- 
böl, hanem gonosz ösztönből s az olva
sott ponyvaregények hatása alatt betö
réseket és lopásokat követnek el. Az 
utóbbi időkben elkövetett betörések ötven 
százalékát tizenhét évesnél nem Idősebb 
gyerekek követték el.

Szombaton éjjel, mint jelentettük négy 
kis csavargót kisértek be a rendőrök, 
akik felfeszit ettek egy szerszámokkal 
telt ládát és abból több tárgyat elvittek, 
hpgy betörőszerszámul használják fel 
A kis suhancok egy tizennégy éves tár
suk vezetésével bandát alakítottak. Ve
zérüket stílusosan »kis Csarugá«-nak 
nevezték egymásközt. A kihallgatás al
kalmával a kis csavargók mindent beis
mertek és érdekesen mesélték el, hogyan 
éltek és hogyan jutott eszükbe a lopás.

Valamennyien kifutó fiuk, de nem sze
dettek dolgozni. Otthagyták helyeiket és 
késő estig, még a hidegebb idők beállta 
után is az uccukon csavarogtak. Egy- 
idcig úgy kerestek néhány dinárt, hogy 
a vasúton várták a vonatok érkezését 
és csomagot hordtak. Később a nagyobb 
suhancok elzavarták őket és ekkor el
keseredésükben határozták el, hogy lop
nak. Úgy képzelték el, hogy a betörő a 
revolvernél kezdődik és Csaruga szerzett 
egy diákpisztolyt. Ezután »szcrszámok- 
ra« volt csak szükség, hogy a munkát 
megkezdhessék. Kiszemelték a Milekics- 
palota előtti téren 'evő szerszám bódét, 
ahol a kőmivesek munka után lerakták 
szerszámaikat. Belopóztak ide és el
emeitek két köteg kötelet, kalapácsot, vé
sőt és szögeket. A lopás úgy történt 
hogy Csaruga kis pisztollyal a kezében 
bement a bódéba, úgy amint ezt a Nick 
Carterban olvasta — ott füttyén tett, a 
jelre bejött két társa is, akik összepa
kolták. amit ott találtak. Másnap már a 
cukorkás bódéra került volna a sor, de 
elcsípték őket éppen, mikor hazafelé tar
tottak a lopott szerszámokkal.

A rendőrségen az apa nélkül felnevel
kedett züllött kis csibészek valamennyien 
sírtak. A rettcnhetellen kis Csaruga zo
kogva ígérte meg. hogy soha többé nem 
lesz rossz és hasonló ígéretet tettek a 
fökapitáuyhelyettesnek a többi gyere- 
kck is

A főkapitány szobája élőit négy fej
kendős parasztasszony áll kisírt Sze
mekkel. Négy gyerek szomorú anyja. 
Szegény munkásasszonyok, akik reggel
től estig do’goznak.

4, oldal

£g7/ kritikus albumából
írta : Baedeker

Férfi és nő közt csak a szerelem le
het komoly kapocs. A házasság inkább: 
lánc, a flört csak: játék, a nemközi ba
rátság pedig: svindli. Ez az utóbbi ket
tő elég jóizii szurrogátum, s aki nem 
juthat hozzá a maga porció szerelmi 
kvótájához, e két pótérzés valamelyi
kével próbálja kárpótolni magát. A 
flörtölés meg a barátkozás, gondolja 
valószínűleg jobb, mint semmi, s aki 
nem ehet czüsttálról, megelégszik ke
vésbbé gazdag tálalással is. Ha pedig 
van egy kis fantáziája, a többit hozzá- 
képzcli. Innen van, hogy látni férfiakat, 
és különösen nőket, akik komolyan ve
szik a barátságot, amely pedig szinte 
komikus érzés különnemü egyének közt, 
és majdnem boldogok a maguk ártatlan 
flörtjével, amely pedig olyan messze
ségben nyögdiesél a szerelemtől, mint 
amekkora távolságra esik Makótól Je
ruzsálem.

*
Egyébiránt: esete válogatja, s néha 

jobb egy naiv nemközi barátság vagy 
egy finom szalon flört, egy szenvedé
lyesen viharzó szerelemnél, amelyet 
nem áll ki mindenkinek az idegrend
szere.

*
Vannak emberek — férfiak és nők egy

aránt —, akik mintha egyenesen szere
lemre volnának teremtve, s testileg és 
lelkileg egészségesek maradnak a leg- 
fojtóbb levegőjű szenvedélyek forgata
gában is. Tagadhatatlanul igen tehetsé
gesek a maguk nemében, kivételes asz- 
szonyszemélytk és hatványozott himek. 
Ilyenek a férfiak világában a Don Jü
an-karakterek s a »minden kötény után 
szalad«-természetek, a nők közt pedig

— HIgyJe el tekintetes ur _  mondja 
az egyik — nem is csuda, hogy úgy 
esett. Mosóné vagyok, egész nap dolgo
zom, este fáradtan megyek haza. KI vi
gyázzon a gyerekre? Sokszor késő éj
szaka Jött haza, hiába szidtam, hiába 
vertem meg, másnap újból kezdte. Nem 
félt, az apja meghalt a harctéren . . .

—- Az én fiam — mondja egy ala
csony fiatal asszony —- jó gyerek volt, 
üzletbe járt, de belekerült a rossz tár
saságba . . .

— Hagyja csak — mondják egyszerre 
a többi mamák — egyik tizenkilenc a 
másik egy hijján húsz . . .

Kiengedik a gyerekeket. Mikor a kis

:1 v a g y  1:1
A z á l la m t a n á c s  d ö n t é s e  a la p j á n  m e g in t  

tö b b  l e s s  a z  a d d
Noviszadról jelentik: A noviszadi tar

tományi pénzügyigazgatóság, mint je
lentettük, november 3-ikára hívta össze 
a jövedelcmadó-felszólarnlási bizottsá
got. A bizottság működésével kapcsolat
ban rendkívül kellemetlen meglepetés éri 
az adófizetőket. Az államtanács ugyan- 
is egy vitás elvi kérdésben, amelyről 
már rég ellentétes véleményen vannak 
az adózók és a pénzügyi hatóságok, 
a pénzügyi hatóság álláspontját fogadta 
el és ezzel újabb súlyos terheket rótt az 
adófizető közönségre.

A régi magyar törvények ugyanis ter
mészetesen koronákban állapították meg 
az adótételeket és a korona-adóalapnak 
megfelelő korona-adót róttak ki az adó
zókra. Amikor a vajdasági pénzügyi ha
tóságok áttértek a koronaszámitásról a 
dinárra, a legtermészetesebbnek látszott 
volna, hogy amíg a régi magyar törvé
nyek érvényben vannak, a dinárt .egy
szerűen átirják koronára és ha ^ddig 
ötvenezer korona után az adótörvény 
2120 korona adót irt elő, az adózó ez
után . ötvenezer dinár után ugyancsak 
2120 dinár jövedelmi adót fizessen. A 
pénzügyi hatóságok azonban ellenkező 
álláspontra helyezkedtek és azt mond
ták, hogy ötvenezer dinár jövedelem a 
4:l-es törvényes átszámítási alapon két
százezer korona, tehát kétszázezer ko
rona adóalap után esedékes összeget, ti
zenkétezer korona adót keli fizetni, mint
hogy azonban a fizetés dinárban törté
nik, ezt ismét 4:l-es alapon visszaszá
mítva az adó háromezer dinár. Az adó 
tehát ugyanannyi jövedelem, a pfpz- 
iigyi hatóságok számítása alapján SSO 
dinárral több lett. ‘ ;

A magyar törvények egyet? adónemek
nél, különösen a jövedelemadónál és a
IV. osztályú kereseti adónál, de több_   ■. ■. !

a bravur-kurtizánok, a »mangeuse d' 
/iom/ne«-ok s a szeretkezést sohameg- 
nemunók. E kivételeknek a szereltül ét
vágya épp oly rekordokat tud elérni a 
szerelem sportmérkőzésein, mint né
mely bankettvirtuóz farkaséhsége. Ahogy 
ez együltében fölfal egy egész pulykát 
vagy föltorkoskodik egy hatalmas mé
retű sonkát, ug.v fogyasztanak el ama
zok egy esztendő alatt annyi szerelmet, 
amennyi Obermann-nak vagy Werther- 
nek három emberéletre is sok volna.

*
A férfi, akinek volt néhány regénye 

(amelyekből egy se végződött házas
sággal): érdekes ember a nők szemé
ben. A nö, ha hire kelt egy esettnek, 
gyanús hölgy lesz a férfiak megítélésé
ben. A férfi ambíciója: az oly nő, aki 
kezdő, s akit ö vezethet be a szerelem 
misztériumaiba, — a nőé: tudattalanul 
is az a férfi, akitől mennél többet ta
nulhat, tehát az, aki már sokat és so
kakat szeretett. Kávéházi stílusban szól
va: aki minden zsirral meg vau kenve.

Ezért van az, hogy a teljesen ártatlan, 
szűzies leányok (akik még csak álmod
nak a szerelemről), idősebb, sok vihart 
átélt szcrelcmszakértökbe bolondulnak 
bele, s hogy még a házassággal alapo
san elkésett agglegény is, ha végre sza
kit a garszónélettel, kezdőlányt, ártat
lant, garantált szüzet kíván elvenni fe
leségül.

*
Az Idegek a férfiak szerencsétlen

sége s a nők szerencséje. A férfiakat a 
legtöbb haj az idegeik folytán érik, a 
nők számos sikerüket az idegeiknek kö
szönhetik. Azokkal uralkodnak a házas
ságban is, a szerelemben is. Az a kor
mánybotjuk és a nádipálcájuk.

*
Nincs az az uzsorás, aki úgy tudja 

kamatoztatni a pénzét,^mint a csak kis

suhancok meglátják anyjukat kiszökik 
szemükből a könny, odaszaladnak hoz; 
zájuk és odabujnak az ölelő anyai kai 
rokba. Mindnyájan simák . . .

A gyerekek is, akik korán megismer
kedtek a rendőrséggel, az anyák is, akik 
nem tudják mit is csináljanak. Szldják-e, 
vagy csókolják-e a kis szurtos kisirt 
szemű csibészeket. Csaruga mamája a 
legenergikusabb, megfogja a fia kezét és 
rá kiabál:

— Látod Jani, már degyházba* * Is 
voltál, legjobb lett volna, ha mindjárt fel- 
kötöttek volna a kötélre, amelyiket lop
tatok.

ö  is sir és elindult fiával le a lépcsőn...

más adónemnél is progresszív adókul
csot alkalmazott és igy ötvenezer koro
na adóalap után kisebb az adókulcs, 
mint kétszázezer koronáé.

Megjegyzendő, hogy kétszázezer ko
ronánál magasabb adóalap után a tör
vény szerint már hat százalék adó fi
zetendő és a pénzügyi hatóságok már 
ötvenezer dinár után — a fenti átszá
mítás alapján — hat százalékos jöve
delmi adót róttak ki.

A noviszadi adófizetők közül többen 
inegíelebbezték a jövedelemadó kivetést 
és hivatkoztak arra, hogy a dinár 4:l-es 
átszámítása az adózók indokolatlanul 
súlyos megterhelését eredményezi. A 
közigazgatási bíróság helyt adott a hoz- 
záintézett felebbezéseknek és törvény
telennek minősítette ezt a kulcsot és az 
átszámítást 1:1 arányban állapította 
meg. A pénzügy igazgatóság nem érte 
be a közigazgatósági bíróság döntésével, 
hanem rnegfelcbbezte az államtanácshoz, 
mert szerinte a közigazgatási bíróság 
figyelmen kivid hagyta ezt a törvényt, 
hogy négy korona egyenlő egy dinárral.

Az államtanács százötven ilyen feleb- 
bezésre hozott döntést és minden eset
ben a pénzügyigazgatóságnak adott iga
zat és megengedte, hogy az adóalap 
megállapítása koronában történjék és 
azt 4:í-es alapon számítják át.

Az államtanácstól visszaérkezett fe- 
lebbezéseket a tartományi pénzügyigaz
gatóság most a felszólamlási bizottság 
elé terjeszti és az államtanács döntése 
alapján njá.i; nagyon.kevés reményük 
van a? ^íófize^öknek.

Az államtanács döntése súlyos követ
kezményekkel jár minden progresszív, 
alapon történő adókivetésnél. Jogi szem
pontból az államtanács döntése helyt
álló. merj a törvény sehol sem intézke

sé ügyes — vagy nem nagyon ügyet
len — asszony az idegeit. Akkora tő
két kovácsol belőlük, amekkorát ki akar 
vasalni a férfiból, akit idegeinek a já
tékával megejtett. Az uzsorás csak ka
matokat tud kivirágoztatni a pénzéből, 
a nő újabb kapitálist varázsol elő a ma
ga tartaléktőkéjéből: a háipszes ideg
rendszeréből.

A férfi, ha ncuraszthéniás, elidegeníti 
magától a nőt, akinek az olymposzi 
nyugalom, az állandó derű s a megbcly- 
gathatatlan erő imponál. A nő, amikor 
idegeskedik (az orvos szerint: eszi a 
fene), érdekesebbé lesz a fiziológiában, 
oszikológiában és egyéb iában kevésbbé 
j irtás férfi szemében, aki a •veszélye
ket a következetlenséget és az ezeknez 
hasonló kedélyhullámzásokat haj’andó 
női erényeknek tekinteni, ha csinos cso
magolásban jelennek meg előtte. Ez fejti 
meg azt a jelenséget, hogy a nö, aki 
érti a mesterségét, idegesnek mutatko
zik, ha hajókötélvastagságuak is az 
idegszálai. ' !

*
Egy hires orvostól hallottam egyszer-
— Találkoztam a prakszisomban nem 

egy ideges, szinte idegbeteg férfival, aki 
oly ügyesen disszimulált s oly kitünően 
játszotta az egészséges embert, hogy 
engem, a gyanakodó specialistát is meg
tévesztett egy ideig — de még több nő
vel, aki oly mesteri töké’etsséggel játsz- 
ta az idegest (bár olyan egészséges volt 
mint a makkfclsö), hogy az becsületére 
vált volna Márkus Emíliának, a hisztériás 
asszonyok e fölülmulhatatlan ábrázoló
jának is.

Egy másik orvos meg, ha asszony 
konzultálta, rendesen igy kezdte a tár
salgást-

— Idegesek vagyunk, ugy-e? És 
azonkívül még mi a panasza?

Ettől a bajtól nem tágítanak a nők

dik úgy hogy egy korona egy dinár, 
hanem a 4:l-es átszámítási arányt ren
deli el, azonban a méltányossági szem
pontokat is figyelembe kellett vájna ven
ni a döntésnél. Nem szabad ugyanis el
feledni, hogy a törvény békekoro^iákra 
vonatkozik és amikor kétszázezer ^ko
rona után hat százalékos adókulcsot\ál- 
lapitott meg, akkor a törvényhozónak 
az volt az intenciója, hogy kétszázezer 
urunykoronds jövedelem elbírt hat szá
zalékos megadóztat ást, de ötvenezer pa- 
pirdinárt meg sem lehet kétszázezer 
aranykoronával egyenlő értékűnek te
kinteni.

Ha a jelenleg érvényben levő törvé
nyek nem adnak módot a méltányos át
számítási a, törvényhozási utón kell sür
gősen gondoskodni arról, hogy ezt az 
abiizust, amely az adózók kardra egy 
papír dinárt négy aranykoronával vesz 
egyenlőnek, mielőbb megszüntessék. Az 
egységes adótörvény meghozataláig 
esetleg miniszteri rendelettel lehetne ezt 
a kérdést rendezni.

Egy család tű katasztrófája
Az égő lámpába öntött psbóleum  

okozta a szerencsétlenséget
Miskolcról jelentik: A borsodmegyci 

Harsány községben kedden hajnalban 
megrendítő szerencsétlenség történt. A 
katasztrófának, amelynek még ember- 
áldozata van, az az előzménye, hogy 
Nagy János jómódú gazdálkodónak 
megveszett a kutyája és összemarta a 
sertéseket és a lovakat, úgyhogy azokat 
is agyon kellett lyni.

Nagy János bánatában mulatni ment. 
Éjszaka részegen tért haza s ittas álla
potban verekedni kezdett. Felesége na
gyon megrémült, mert azt hitte, hogy 
férjén is a veszettség tört ki és kétségbe
esésében bezörgetett a szomszédban la
kó Szabó Bálinték ajtaján, akiktől se
gítséget kért. Szabó felkelt. Miután azon
ban a meggyujtott lámpa nagyon gyön
gén pislákolt egy két literes petroleumos 
üveget hozott be cs ebből öntött a gyen
gén égő kanócra. Ebben a pillanatban az 
egész üveg petroleum felrobbant és a 
közelben levő ágynemű nagy lángokkal 
égni kezdett. Szabó Bálint súlyos égési 
sebekké 1 kimenekült az udvarra, ahol 
eszméletlenül összeesett. Három gyer
meke azonban, akik közül az egyik öt, a 
másik négy éves, a harmadik pedig ki
lenc hónapos volt és akiket álmukbaií^rt 
a tűz, szénné égeti. Szabónét súlyos 
égési sebekkel a kórházba szállították, 
ahol szerdán délben meghalt.

Nagy szükségük van rá s nem boldogul
hatnak nélküle. Némelyiknek ez a társa
dalmit állása. Ennek köszönhetik, hogy 
riviérázhatnak és tengeri fürdőkre me
hetnek. E kellemes betegség leple alatt 
kényelmesen hamiskodhatnak a kártya
játékban és a szerelemben s kibújhatnak 
minden felelősség alól, amellyel tartoz
nának, ha — nem lennének (szerencsére) 
idegesek. Még lophatnak is az áruházak
ban és ellehetik láb alul a férjüket. Klep
tomania lesz az egyik cselekvésük és 
»gonosz haniarság« a másik. Kényszer
képzet, korlátolt beszámíthatóság, ideg- 
izgalom s más ily enyhítő és mentő sza
vak röpködnek a levegőben, amikor fe
lelniük kellene a »meggondolatlansá- 
gaik«-ért. Az első aberrációtól abszolvál
ják a szegény nőt és szanatóriumba tes
sékelik (ahol idegessé fogja tenni az or
vosát s az ápolónőjét), a másiktól föl
mentik és diadalmenetben viszik haza, 
ahol két tucat újságíró várja, hogy meg- 
interjuolja és három-négy kiadó, akik 
könyörögnek neki, hogy Írja meg a me
moárjait, de hamar, mielőtt egy másik 
»nagy nő« követ el hasonlóan rokon
szenves tettet s elhalássza előle a köz- 
érdeklődést.

*
A férfi, ha rosszak az idegei, szana

tóriumba viszi őket, a nő hóditóutra in
dul velük.

*
A nők, ha olyanok lennének, aminők

nek a költők festik őket, angyalok vol
nának s ha azokhoz hasonlítanának, 
akiknek a bölcselők rajzolják, ördögök 
lennének. Az igazság a két portré közt 
van valahol s azért ők — egynémely an
gyali és egynémely ördögi tulajdonság
gal ékes: — asszonyok. De hát a férfiak
nak nem árt s nékik meg örömet szerez, 
ha angyaloknak csúfolják és ördögöknek 
dicsőítik őket
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El kell napolni 
a tartománygyiilésekat
Vrsacról jelentik: Dr. Morgen Vladi

mír a dunamcliéki tartomány állandó 
választmányainak elnöke a tartomány- 
gyűlés összehívásáról a következő nyi
latkozatot tette a Bácsmegyei Napló 
munkatársa előtt:

— A tartománygyiilés a törvény sze
rint november 5-éu összeül. A meghí
vókat a képviselőknek már kézbesítet
ték, a költségvetés tárgyalására csak 
később kerül sor. A pénzügyminiszter
től ugyanis átirat érkezett, amelyben 
felhívja a tartományokat, hogy a tar
tományi szkupstina ülését december 1-ig 
napolják el, mert a pénzügyminiszter 
nem készíthette el a költségvetéshez 
szükséges iratokat. A kormány ugyanis 
a szeptember 28—30-ig Beogradban 
megtartott értekezlet alkalmával közölte 
velünk, hogy több eddigi állami funk
ciót kíván a tartományokra áthárítani 
és ezzel kapcsolatban természetesen a 
jövedelmi forrásokat is emelni szándék
szik. Minthogy azonban ennek előké
szítése több időt igényel, a kormány 
nem készülhet el az átszervezéssel no
vember 20-ig, hanem csak november 
végén nyernek befejezést ezek a mun
kálatok. Természetes, hogy címek kö
vetkeztében a már elkészült tartományi 
költségvetés-tervezetek is lényeges átdol
gozásra szorulnak.

— A közlekedési és építkezési mi
nisztérium a legtöbb állami ut javítását 
és rendbentartását a tartományok ha
táskörébe akarja átutalni, ez pedig a 
dunamcllcki tartománynak hozzávetőle
gesen százhúsz millió dinár megterhe
lést jelent, ami pedig csakis invesztíciós 
kölcsönnel fedezhető.

— A tartománygyiilés tehát november 
5-én összeül, még aznap azonban az 
ülésszakot el fogják halasztani, mert a 
miniszteri átirat ezt szükségessé teszi. 
Ettől függetlenül a községi választások 
miatt is meg kellett volna ezt tenni.

Noviszadon tartják meg
az utódállam ok jövő évi iijyvéd i 

konferenciáját
Vajdasági Ügyvédek részváiele a var

sói ügy vádkon fareac a előkészítő 
munká’ataibzn

Az utódállamok ügyvédjeinek első 
teljes konferenciáját tudvalevőleg az idén 
február elsején Bratiszláviában tartották 
meg, ahol a jugoszláv iigyvédtársadal- 
mat dr. Adamovies István, volt főispán 
a vajdasági ügyvédi kamara elnöke kép
viselte. Ez a konferencia elhatározta, 
hogy a még ezévre tervezett uiabb ügy
védi konferenciát Varsóban tartják 
meg.

Ebben az ügyben a varsói konferen
ciát előkészítő bizottság dr. Nyuldszí 
Jánosnak a magyarországi ügyvédszö- 
vt.ség társelnökének elnökletével va
sárnap Budapesten fiiéit tartott, ame
lyen Jugoszlávia résziről dr. Adamovies 
István, kamarai elnök, dr. Kovács Bó
dog és dr. Pryda-Kaurimszky, nnvisz.adi 
ügyvédek vettek részt. Az elökész'tö- 
b’zottság megállapította a varsói kon
ferencia napirendjét, amelyen a többek 
közö t a következő tárgyak szerepelnek:

1. Kö'csöítns jogsegély. 2. ítéletek 
kü'csünös végrehajtása, 3. Tanukihallga- 
tá ok.

A budapesti konferencia egyúttal el- 
h::. rozta. hogy a varsói teljes konfe- 
i'.nc'én javas -ni fogja, hogy u iövii évi 
i: nierenciát Noviszadon tartsák meg.

A varsói konferencián előreláthatólag 
nemcsak a Vajdaságból, de az ország 
többi részéből is nagy számban fognak 
ügyvédek re. ztvenni. Az utódállamok 
ügyvédeinek ez az újabb konferenciája 
közelebb hozza egymáshoz az utódál
lamok ügyvédtársadalmát, a konfercn- 
c k t'i'ajdonképen célja pedig az, hogy 
a ! ékeszerzödésbeii egyáltalán nem sza- 
I 1 „zott, jogviszonyok rendezését elő- 
I c 'tsl-k . Az előző konferencián a pol
kád jogscgé.y kérdése az utódállamok 
közö.f, a határszéli telekkönyvi forga
lom, a kettősadózás elkerülése, a régi 
kornuatarlr zások átértékelése és valo
rizálása, a kiilíöldi iigyvédliclyettesités 
szabályozásának kérdéseit vitatták 
meg.

BACSMBGTH NAPLÓ

Eltiangzatt a vátaéd a bu
dapesti kommunista bönpórben
A bírót jg feletlejetnek tartja a MI1- 
földre szöktetett agent provoketör 

vallomiaónak ismertetését
Budapestről jelentik: Szántó Zoltán 

volt népbiztosheJyettes és társai kom
munista bünpörébcn a bíróság kedden 
hirdette ki a bizonyítás kiegészítésére 
irányuló védői előterjesztésre vonatkozó 
határozatát, amely szerint feleslegesnek 
tartja a megszökött Rubin Ede vallomá
sának felolvasását, mert ez a vallomás a 
biróság szerint súlytalan és értéktelen és 
a bünügy elbírálása szempontjából nem 
is lényeges.

Lindinayer Béla dr. ügyész tartotta 
meg ezután vádbeszédét, amelyben sorra 
vette a vádlottak szerepét, majd rátért a 
szombati tárgyaláson ismertetett Rubin
féle nyilatkozatra és kijelentette, hogy 
nem tudja, hogy az micsoda machináció 
folytán jött létre, de azzal tisztában van, 
hogy az hazugság. Az ügyész cáfolta ez
után a vádlottaknak azt a védekezését, 
hogy őket a rendőrségen bántalmazták 
és hangsúlyozta, hogy a vádlottak az 
ügyészségen is fenntartották beismerő 
vallomásukat. Az ügyész valamennyi 
vádlottal szemben fenntartotta a vádat 
és szigorú büntetés kiszabását kérte a 
bíróságtól.

A csütörtöki tárgyaláson kerül sor a 
védőbeszédekre.

Emelkedik a Ma/alda áldozatainak száma
A  legújabb jelentés szerint 314 ha.o '-ja van a katasztrófának

Rio de Janeiróból jelentik: A brazíliai 
kormány kívánságra a Navjgazione Ge
nerálé ltaliana vezetősége nyilvánosság
ra hozta az utolsó kimutatást a Princi-
pcssa Mafalda áldozatairól. A hiva
talos közlés szerint a katasztrófa idején 
1259 ember volt a hajón, ezek közül 945 
megmenekült. 314 személyt pedig vég

M aniu nyilvánosságra hozza 
a  M anoilescutól elkobzott leveleket

Bratíanu előre bejelenti, hogy ManoiSescut el fogják it^ n i — Bratianu mi
niszterelnök m egbetegedett — A román kormány fé.hivatalosa újból cáfolja 

a zavargásokról elterjedt híreket

A  r é g e n s -ta n á c s  tagja: m é r sé k le tr e  in te tté k  B ra tia n u t

I

Bukarestből jelentik: Románia leg
újabb érdekessége az a hivatalosan is 
megerősített hír, hogy

Bratianu miniszterelnök megbetege
dett.

A kormányhoz közelálló lapok szerint 
Bratianu könnyebb influenzában szén-, 
ved, de kétségtelen, hogy az utóbbi, he-' 
tek páratlan izgalmai viselték meg a 
miniszterelnök erős szervezetét.

Bratirnu betegsége alatt minl-ztci i 
bizottság intézi a karós;* mozga
lom leleplezésére irányutó vizsgála

tot*
Az Orient Radio, a kormány félhiva- 

los kőnyomatra i szerdán a következő 
közleményt tette közzé:

— Tekintettel arra, hogy az ellensé
ges köröktől makacsul terjesztett kü
lönböző hamis hírek a külföldön vissz
hangra találnak, sőt a legkomolyabb la
pokat is tévedésbe ejtik, kénytelenek 
vagyunk nyomatékosan megismételni, 
hogy

Romániában semmiféle zavargás 
nem történt és semmiféle kivételes

rendszabályhoz nem nyúltunk.
Ellenkezőleg, kedden elrendelték, hogy 
a külföldi lapok tudósitóinak távirata.t ( 
a lehető legnagyobb gyorsasággal to- •
vábbitsák.

A régenstanács nem helyesli 
Bratianu eljárását

Parisból jelentik: A Maiin az Adcve- 
rulra hivatkozva azt Írja, hogy

M a  m ár közism ert tény, hogy a
"I

SABA négyláupás Din. 2800*
Oszilladyne nyolclám pás 4950-

1400-

I

Reinartz háromlámpás • •

lá d ió -k é s z ii lé k e k
a legjobbak és legolcsóbbak. 

S zállítja

I KONRATH D. D. SUBOTICA i■H MM
Kérje ingyenes nagy katalógusunkat 
vagy 10 dinárért az ezzel egybekötött

1

rádiókönyvünket

leg elveszettnek kell tekinteni, zle eBő 
osztályú utasok fele, a második osztó 
lyuak harmada és a harmadik osztályú 
utasok negyedrésze a tengerbe veszett 
A személyzet közül megmenekült 11 tiszt 
és 231 matróz, 9 tiszt és 37 matróz pc 
dig meghalt. , , i

Mint Szombathelyről jck;pttk, az cl-

Maniu Gyula liaremnapi haladcbot 
adott Bratlanunak a Manoilescutól 
elkobzott levelek közzétételére vs 
a jelzett Idő eltelte után az okmá
nyokat ö maga fogja nyilvánosság

ra hozni,
a birtokában levő másolatok alapján.

Ugyancsak a Matin bukaresti jelentés 
alapján arról számol be, hogy. .

a régenstanács tagja! nem helyesük
Bratianu kérlelhetetlen magatartásai.

A régenstanács egyik tagja, amikor a 
Manoilescu-iigy aktáit átnézte és mielö.t 
még a nyomozást megindították volna, 
a következő tanácsot adta a kormány
nak:

1. Letartóztatásokhoz csak döntő bi
zonyítékok alapján folyamodjék.

2. A Károlv-ügyet ne hozza a parla
ment elé, legföljebb csak akkor, ha eb
ben az ellenzék provokálja a vitát.

3. Akadályozza meg a kormány azt. 
hogy a hadsereg tagjai ebbe az ügybe 
belekeveredjenek, nehogy ezáltal a had
erő presztízse csorbát szenvedien és 
egy olyan szolidaritás fellödjék ki, 
amely a nemzet érdekeinek kárára le
het.

K árolv nincs tisztában fel
lépésének  kom oly k övetk ez
m én yeivel

A Petit Párisién intervjut közöl egy 
„üi.'i.isállásu román állaniicrfiuval. aki
nek a nevét nén i említi, de a körülírás
ból arra lehet következtetni, hogy Bra

5. oldal

• •

’ pusztult Principessa Mafaldának három 
szombathelyi utasa volt: Tóth Károly 
szombathelyi fiatalember, továbbá Stróbl 
Frigyes és testvére. Stróblék már érte
sítették Buenos-Airesböl hozzátartozói
kat, hogy szerencsésen megmenekültek, 
de arról még nincs értesítés, hogy Tóth 
is mcgmenekült-e.

tianu meghitt embere, ha ugyan nem 
maga a miniszterelnök. A román poli
tikus kijelenti, hogy

Manoilcscu néhány napon belül bí
rái előtt feg állani és feltétlenül el

ítélik,
mert bűne be van bizonyítva. Minden 
komoly román állampolgár vádolja Ká
roly herceget — folytatja a nyilatkozat 
— hogy meghontja az ország rendiét 
önkényével, holott Üz év alatt három
szor mondott le a koronáról. Nyilván
való, hogy

Károly herceg nincs tisztában fellé
pőjének komoly következményeivel, 
a kormány r.-onban nem fog a tűr
ni, hogy a nép nyugalmát pz egy

kori trónörökös megzavarja.
Károlyuak korábban kellett volna meg
gondolnia. hogy milyen következmé
nyekkel járhat a dinasztiára és Romá
niára lemondása.

K ároly h erceg  lev e lezésé t  
e g y  fe lü g y e le té  vei m egbízott
ember lopta el

Kár' ly herceg neuilly-i villájába — 
mint ismeretes — né’,lány nap előtt be
törtek és onnan bizonyos leveleket vit
tek el. A Havas-íigynöksóg bukaresti 
jelentése szerint a lopást egy Radoiu 
nevezetű ember követte el, akit Károly 
iclilgyeletével bíztak meg.

A Vi torul cáfolja azt a hirt, hogy 
Bratianu és Briand között táviratváltás 
folyt.
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A szuboticai demokrata magyarok 
üdvözlő távirata Grol Milánhoz

Köszönetüket fejezik ki a névvegyelemzós eltörléséért
A szuboticai demokrata párt magyar 

nemzetiségű vezetötagjai a névvegyelem- 
zés megszüntetéséről szóló rendelet meg
jelenése alkalmából az alábbi táviratot 
intézték Grol Milánhoz, a kerület de- 
mokotapárti képviselőjéhez, aki a ren
delet érdekében interveniált.

— Hálás köszönetünket fejezzük ki 
önnek, hogy a vajdasági magyarok ne
vében a demokrata pártszervezet utján 
előterjesztett kérelmünket magáévá té

ve, sikerrel eljárt a névvegyelemz ?sl 
rendelet eltörlése érdekében. Kérjük, 
közölje köszönetünket a közoktatásügyi 
miniszter urrai is, aki a megértés szel
lemében eltérőbe azt a rendeletet, amely 
semmi szolgálatot nem tett az állam
nak és fájó sebe volt a magyarság
nak.

A táviratot Lendvat József, dr. Havas 
Emil, dr. Pataki Antal és dr. Rabstein 
Mátyás írták alá.

Tizenhat regény érkezett he
a Bácsmegyei Napló pályázatára

November elsején járt le a p á 'y íza ti határidő •
November 1-én járt le a fldcs/w y tf I Zsetonok (Jelige: Dalol a múlt).

m á lv á r a r á m  k ü r t  h a tá r id ő  i Sírkövek menten (Jelige: Így is lehet).Napló regénypályázatára kiirt határidő 
és eddig az időpontig összesen tizenhat 
kis regény érkezett be a szerkesztőség 
címére a következő c.mmel és jeligével:

Küzdelem (Jelige: A kocka el van 
vetve).

A betolakodók (Jelige: Bihari).
Margit (Jelige: Delicios).
Feltételhez kötött házasság (Jelige:

Engem).
Embercsökevény (Jelige: Kék madár).' 
Ez az ü t! . . .  (Jelige: Ecce homo).
Az árnyék (Jelige: Amint veted ágya

dat. úgy aiuszod álmodat).
Aranyhattyu (Jelige: Aranyhattyu).'

Az okos molnár lány (Jelige: 'főbbet 
ésszel, mint erővel).

Tengeren innen, tengeren túl (Jelige: 
Naturalista).

Kétféle szeretet (Jelige: Oberon Titá
niája).

Fordulópont (Jelige: Mancika).
Mocsár (Jelige: Utak. útvesztők).
Az uj tanító (Jelige nélkül).
A pályázat eredményéről a bíráló

bizottság a Bácsmegyei Napló karácso
nyi számában teszi közzé jelentését és 
ugyanakkor közöljük a pályadíjnyertes 
regényeket is.

A
á llá s t  fo g la lta k  a ta r to m á n y i adó e llen

• • , « r I •*'*** -»* / * * . t •
A vajdasági polgármesterek értekezlete BelacrXván

gi városok

Belacrkváról jelentik: A vajdasági 
városok' polgármesterei Belacrkván ér- 
tekezlcíet tartottak, amelynek n; p.rend
jén több fontos kérdés szerepűt. Az ér
tekezleten Pancsevó város polgármes- 
terének kivételével valamennyi vajda
sági polgármester résztvett, megjelent 
azonkívül Krisztics Bózsa szmederovói 
fő’spán cs dr. Morgon Vladimir, a duna- 
melíéki tartományi választmány elnöke. 
A gyűlésen dr. Borota Braniszláv novi
szadi polgármester, a vajdasági váro
sok szövetségének elnöke elnökölt.

A gyűlés nagyfontossá-7!! határozatot 
hozott a tartohiányí adó kérdésében. 
Elhatározták, hogy a vajdasági városok 
szövetsége felirattal fordul a kormány
hoz és kérni fogja, hogy a vajdasági 
városokat vegyék ki a tartományok kö
telékéből, meri a városok nem hajlandók 
a tartományi költségvetés nagyarányu 
terheit viselni és a tartományi adóban 
részesedni. Kérik a kormányt, hogy 
/ .ntse fel a vajdasági városukat a tar
tományi pótadó viselése alól.

Az értekezlet ezután a községi válasz

garmesíerei

tásokkal foglalkozott és kizárólag tech
nikai kérdéseket vitattak meg.

A Bácsmegyei Napló vrsaci munka
társa beszélgetést folytatott az értekez
let után Jovanovics Szvctolik vrsaci pol
gármesterrel, aki a következő nyilatko
zatot tette:

— Az értekezlet csak barátságos meg
beszélés volt. Konkrét határozatot a 
tartományi adó kérdésén kívül nem 
hoztunk, hanem csak az aktuális kér
déseket vitattuk meg. Kölcsönösen akar
tuk megbeszélni a községi választások
kal kapcsolatos technikai kérdéseket, 
hogy az egységes eljárást leszögez
zük.

— A tartományi pótadóra vonatkozó
lag megállapítottuk, hogy nem helyes, 
ha a városokat ezzel is megterhelik. 
Tekintettel arra. hogy a régi városi tör-

zárólag gabonaiizle'ekkcl foglalkoztak 
azonban állandó zavarokkal küzdöttek.

Az üzlettársak ugylátszik már napok
kal előbb készültek az öngyilkosságra 
mert a legapróbb függő ügyüket is ren
dezték- A búcsúlevelek is minden bizony

nyal már napokkal előbb Íródtak s csak 
reggel kerültek az Íróasztalra, amely 
előtt előbb Vass Béla, azután Quth So
ma agyonlőtte magát.

Gutli Soma állapota válságos és nincs 
remény felépüléséhez.

A szuboticai festők kiállítást rendeznek 
a Jován cár emlékünnepen

Szuboíica ünnepségeiben az egész ország réizt fog venni
Jován cár halálának és Szuboticg ala-1 intézmények, a társadalmi és kulturális

pitásának négyszázadik évfordulójára 
ebben a hónapban nagyszabású ünnepség 
készül. Nemcsak a város, hanem az egész 
Vajdaság és az egész ország részt fog 
venni az ünneplésben. A rendezőbizott
ság, mint már jelentettük, meghívta őfel
ségét, Atekszandar királyt és a kormányt 
az emlékünnepre, amely így nagyjelen
tőségű nemzeti manifesztáció lesz.

Ez alkalommai le fogják leplezni Jo
ván cár márványszobrát, Pallavicini 
Pcro szobrászművész alkotását. Az iin-

testületek.
Az ünnepség napján nyílik meg a szu

boticai festőművészek képkiállitása is, 
amellyel Szubotica város művészeti tö
rekvéseit és alkotóerejét kivánja demon
strálni a képzőművészek egyesülete. 
Rajkovics Száva, Oláh Sándor, Lenkei 
Jenő, Balázs Árpád Geréb Klára, Farkas 
Béla, akik ebben a városban élnek és 
dolgoznak, művészi termésük legjavát 
állítják ki. A reprezentatív kiállítás a 
Városi Színház emeleti termében lesz,

nepély méreteinek növeléséhez hozzája- , amelyet a város engedett át a művész 
ruinak az összes katonai és polgári köz- ‘ testületnek.

Súlyos vasúti szerencsétlenség 
a beskai pályaudvaron

A B sotrad—noviszadi vonatba be'efulott e>y tehermoz* 
dony — Egy katona életveszé'yesen megsebesüli, három 
utas súlyos sérülést szeuvedett — Letartóztatták a teher

vonat m ozdonyvezetőjét
Noviszadról jelentik: A 214. számú 1 veszélyesen megsebesült katonát ideig- 

vegyesvonatot, amely Beogradból No- ; lenesen az állomásfőnöki irodában he- 
viszad felé 13 óra 5 perckor indul, szer- lyezték el. mert állapota nem engedi meg
dán B-eska állomáson szerencsétlen
ség érte. A beogradi vonat -14 óra 44 
perckor érkezett Beskára és miközben 
a pályaudvaron vesztegelt, a másik vá
gányon egy tehervenat manőverezett és 
ez a incz'dóriy ,

belefutott a vonatba. Az összeütkö
zés olyan erővel történt, hogy a 
mozdony teljesen pozdorjává zúzta 

az utolsó személykocsit.
Nagy pánik keletkezett az urasok kö

zött, mindenki rémülten, sokan jajve- 
székelve igyekeztek kimenekülni a vo
natból. Az utasok közül

egy katona életveszélyesen, három 
polgári utas súlyosan megsebesült 

és számosán könnyebb sérüléseket szen
vedtek. A sebesülteknek a vonaton uta
zó orvosok nyújtottak első segélyt. Egy 
görögkelet’ leiké z, aki szintén az utasok 
között volt, a pályaudvaron hdlaadó is
tentiszteletet rögtönzött, amiért nem tör
tént nagyobb szerencsétlenség. Az é’.et-

az elszállítását. A többi súlyosan sérült 
utast visszavitték Beogradba, kórházi 
ápolás végett.

A tehervonat mozdonyvezetőjét le
tartóztatták, mert a jelek szerint 
ennek elővigyázatlansága okozta a 

szerencsétlenséget.
Noviszadról segélyvonat ment ki orvo
sokkal Beskára. A beogradi vasutigaz- 
gatóság vizsgálóbizottságot küldött ki a 
tényállás megállapítása végett.

A könnyebben sebesült utasok száma 
körülbelül harminc, ezek között van 
Sztefánovics Szteván noviszadi vasúti 
vendéglős, továbbá a novapaldnkai köz
ségi jegyző. Súlyosan megsebesült egy 
vasúti hivatalnok is. A mozdonyvezető a 
•csendőrségen kihallgatása alkalmával

azt vallotta, hogy a mozdony na
gyon régi és a fék felmondta a szol

gálatot,
ez idézte elő a súlyos szerencsétlen
séget.

i ,£,£* S  A kasszarabhssa l vádolt vasúti h ivata lnok
a tartományi pótadó fizetése alól a vaj
dasági városok mindaddig mentessenek 
fel. arnig az uj városi törvényt meg 
nem szavazza a parlament.

A halálba is együtt ment egy 
budapesti íőzsdefoizomány .3 cég

h a m is íto tt ére tísá izonyuvanya
Befejezték a viz g á la ’ot a nyolcszázezer d n áros becskereki 

va úti knszarab lás ii~y ‘be i

két főnöke
Az egyik meghalt, a másik haldoklik

Budapestről jelentik: Megrendítő ket
tős öngyilkosság történt szerdán dé’elött 
a Zoltán-ncca 15. szám alatt. A Vuss 
Béla ős társa bank főnökei anyagi vesz
teségeik miatt közös elhatározással fö- 
belötték magukat.

Szerdán délelőtt László Mór tőzsde- 
bizományos megjelent Vass Béla és tár
sa tözsdcbizomáiV.osok irodájában, az 
üzletajtó azonban zárva volt. Kopogtat
ni kezdett az üvegablakon, mire Guth 
Samu, a Vass Béla és társa cég beltagja 
nyitott ajtót. Guth Samu száján vastag 
sugárban ömlött a vér és Lászlónak mind
össze ennyit mondott:

—- Barátom, mind a kelten öngyilko
sok lettünk,

A? íróasztalok között ugyancsak vér
től borítottam de már viaszos arccal 
feküdt Vass Béla tőzsdeügynök. A föl
dön a holttest mellett két revolver he
vert. A helyszínen azonnal megjelentek 
a men‘.ők, akik Qutli Samut a Rókus- 
kórházba szállítottak, Vass Bélát azon
ban, akinek a szájába röpített golyó a: 
agyát roncsolta szét, már halott volt. A 
nicníöorvos megállapítása is kétségkívül 
igazolta Cmtli Soma előadását, hogy 
mindketten saját kezükkel fordították 
maguk ellen a fegyvert,

Varsóknak a konjunktúra idején jól- 
menő t- zsdebizományi üzletük volt, a 
tőzsdei krach azonban őket is magával 
sodorta Az utóbbi hónapokban már ki-sodorta Az utóbbi hónapokban már ki-• nak.

Bccskcrckröl jelentik: A bee 1 creki1 A vizsgálat ezzel kapcsolatban egy 
t rvényszék vizsgálóbírója kedden bele- vesztegetési afférra is kiterjedt. Trifuno- 
jezte a vizsgálatot a keeskereki Bcga- f f.'fs menyasszonya ugyanis a vizsgáló- 
parti vasúti állomáson a múlt év őszén bíró előtt azt vallotta, hogy Triítinovcs 
elkövetett milliós vasúti kasszarablás ’ neki azt mondotta egyszer, hogy Vaszi- 
i gyében. A vizsgálat befejezése után Pe- ljcvics a lopott Pénzből százezer dinárt 
}o\.cs \  eliinir Vizsgálob.io szerdán az ado‘t Iáimitrijevics Nevén volt rendőr- 
iratokat átkíildte az államügyészségre, kapitánynak, hegy a vizsgálatot liel.vte- 
ahcl rövidesen elkészítik a vádiratokat len irányba vezesse, A vizsgálóbíró 
és ez a szenzációs bűnügy valószínűleg .azonnal lefolytatta a vizsgálatot és meg- 
meg ez év folyamán fiitárgyalásra kerül, á’lapitotta, hogy a vád teljesen alaptalan,

A vasúti kasszarablás nyomozása, nicrt Triin.novics határozottan kijelen- 
m'nt ismeretes, csak hosszabb idft után hitte, hogy ő ezt menyasszonyának so- 
vcz.etett eredményre, amikor Makszimo- i ’’asem mondotta és Vasziljcvics is a leg- 
rics kapitány vette kezébe a vizsgálatot, határozottabban tagadta az állítólagos 
A rendőrség letartóztatta Vasziljcvics vesztegetést.
Miloje vasúti hivatalnokot. Tr:funovics\ A másik érdekes körülmény, ami a 
Dusánt es Radcnkovlcs Lázár vonatve-i nyomozás során fölmerült, VasMljevics 
<etot. akik ellen komoly gyanú merült! Miloje érettségi bizonyítványa A vizs- 
el, hogy a kasszarablást ők követték el. j gálóbiró előtt a vasúti hivatalnok azt 
\  letartóztatottak, aslk közül Rcdenk^- j va’lotta, hogy az érettségi bizonyítván 
icsot szabadlábra helyezték, mindvégig • nyát a susaki gimnáziumban annak rend- 
agadtak es ma is tagadják, hogy ré- i je és módja szerint szerezte. A susaki 
,zn-c volna a mi.nos kasszar áldásban, a < gimnázium azonban a vizsgálóbíró kér- 
nyomozás adatai azonban ellenük szól-, désere közölte, hogy Vasziljcvics ott so- 
ia ‘ haséin vizsgázott és neki soha érettség1
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vagy más bizonyítványt nem állítottak 
ki. Mikor a vasúti hivatalnok értesült a 
susakl gimnázium válaszáról, töredelme
sen beismerte, hogy érettségi bizonyít- 
ványa hamis. A bizonyítványt egy Kne- 
zsevics nevű beogradi vasúti tisztviselő 
szerezte, aki abban az időben a közieké, 
désiigyi minisztérium kabinetirodájának 
főnöke volt, jelenleg pedig a beogradi 
vasutlgazgatóságnál teljesít szolgálatot. 
Az érettségi bizonyítványért tízezer ái. 
ndrt fizetett Knezseviesnek, aki a bizo
nyítványra ráhainisitotta a susaki gim
názium tanárainak aláírását. A vizsgáló
bíró rögtön megidézte Knczsevieset, aki 
tagadta, hogy az érettségi bizonyitványt 
Ő hamisította Vasziljcvicsnek és kijelen
tette, hogy a vasúti tisztviselő minden 
szava hazugság.

A nagyarányú bűnügy tárgyalását 
nagy érdeklődés előzi meg Bccskcrckcn.

Kinevezték a szuaoticai 
választási elnököiet

A beogradi közigazgatási bíróságtól 
szerdán érkezett meg a szuboticai íö- 
ispáni hivatalba a választási elnökök 
kinevezéséről szóló rendelet, amely sze
rint az egyes szavazólieiyek elnökei és 
.azok helyettesei a következők:
1 Szubotica város. I. kör. I. szuvazó
hely: Kínok Murhovics t ’séda egyetemi 
tanár, lieljviiese Csédiea Lázár tör
vényszéki jegyző. 2. szuvazóhely: Kí
nok' dr, Milies ívó tana?. helye.te-m 
Nikcdes Milos,5. szavazóhely: dr, lv;:s 
'Alexa, Itclyct'.e .e Mancire >l;s Bogdán 
törvényszéki jegy ző.

//. kör, 4, szuvazóliily: Szturescvi.-s 
Matej biró. helyettese dr. Peiikáu Iván. 
5. szavazóhely: dr. Salvi Ja'tab b?ó, 
helyettese Marszcnii’s Nova tör\ ínyszé
ki jegyző. 6. szuvazóhely: J.lnc- Ant; i 
biró, helyettese Vtikcsevies Mát.tó. lil. 
kör. 7. szuvazóhely. Tászics A'ckszan- 
der biró. helyettese Golkovles Sziev.ii.

szavazóhely: (lyorgyev.es .lován ' 
ró. helyettese dr. M.vnuzsic:; Véeó ügy
véd. 9. sgavazókely: Szia anovies Ra
dovan biró. helyettese Uáieki Sz.etozár 
tanító.

IV. kör. K). szava'ékei y: dr. Dlumcnt 
Ernő biró bpjyut.cse /g.sfgs J 'z < . 
II. szuvci'éiiiiy: dr. Roszkl ivó biró, 
helyettesé d;:." GPcbövác Pál ügyvéd.

V. kör, 12. szuvazóhely: Hafesi-Kcsz- 
tics Koszía biró, hcíyc'.ttSe Vz.7ií'S t Má
té. 13. szavazóké! y: ióinovies ."i'iá'i, 
helyettese dr. Ptcszkuvics ! irkács ügy
véd. 14. szavnzóhcíy: Popovics Racm- 
Tnir docens, helyettese Markovics Z$iv- 
kó földbirtokos

VI. kör. 13-ik szavazákdy: Dr. Kata- 
nee Mihovil ügyvéd, beivetles? Müadlno- 
xics Sziohodán ügyvéd, 16-ik szavazó
hely: Koszties .lován biró. helyettese 
Tyityjcs Cvetkó tanító. f7-'k szavazó- 
hely: Vcljanovics Zlatan biró. helyettese 
Ognyanov Pera tanieiügye'ö.

VII. kör, IS-ilt szavazóhely: Rerkc 
Viktor biró, helyettese Sztojuovics Du
sán tanító. 19. szuvazóhely: Csulics 
Zvézdán bíró, helyettese
Szrecskó tanító.

Vili. kör, 20-iit szavazóhely 
Szvetozár tanító, helyettese Nagy József 
kereskedő. 2J-ik ssavuzóhely: Szyire.se- 
vics Hrisztifor tanitókíoezdpi t nár. he
lyettese fíliiezk1 Géza iparos. 22-ik sza- 
vazóhc-.y: dr. Mrmoflovics .lován ügy
véd, helyettese Srírcscvh Ferenc nyu
galmazott városi tisztviselő.

Szubotica város második választói já
rása: Atck szánd rovó 23-ik szavazóhely: 
dr. Vasziijevlcs Ljuba biró, helyei lese 
dr. Plcvsics Koszía orvos. 24-ik szavazó- 
hely: Radovies Szreíén biró. keket,csu 
Vcfnics Sztipán árvaszéki ülnök.

Napnyugali ugarok. 23-,k szavazó- 
hely: Milies Györgye bíró, heiyettese: 
Cur7 Emil mérnök.

Verusics, 2ó-ik szuvazóhely: Prescs 
József dr. ügyvéd, helyettese: dr. Klen 
András ügyvéd. 27-h szavazóhely: dr. 
Mi’.adinovics Milivoi ügyvéd, helyette
se; Török Nesztó tanító.

Zscdnik. 28-ik szavazóhely: dr. Knns- 
tandnovies Mihály, helyettese Zve- 
kdnovlcs Iván.

Znbnatiea, 29-:k szavazóhely: Dr. 
Kengyclac M illvoj ügyvéd, helyettese: 
Szárics Tome.

Uyurgyin, 30-ik szavazóhely; dr. Nar
din Hívője biró, helyettese: dr. Vidor 
Imre.

‘cviovde, 31-ik szavazóhely: Gavries 
• lilán b'ró, helyettese: Volnies Balázs.

Sebesies, 32-ik szavazóhűly: dr. Ni- 
kies Fedor docens, helyettese: Kádár 
Dezső. 33-ik szavazóhely: dr. Mezei 
István orvos, helyettese: Milosevics
Dusán kereskedő.

Sznboties 

Rnriasin

. Tavankut, 34-ik szavazóhely: Dr. Vil
iién Milán, helyettese Prodanovies Szte- 
van nyugalmazott hivatalnok. 33-ik sza
vazóhely: Dr. Skalier Lovro ügyvéd, 
helyettese Pakaski Biankó ügyvéd.

Kelebia, 36-ik szuvazóhely: Dr. Ra- 
fajlovies Milos ügyvéd, helyettese Új
helyi Miklós kereskedő.

Ludas, 37-!k szuvazóhely: Protícs
Márkó lelkész, helyettest Milojkovies 
Dr;,goljub kereskedő. 38-ik szuvazóhely: 
Dr. Miladinovics Radivoj királyi köz
jegyző. helyettese Neorcsles Kálmán 
nyugalmazott tisztviselő.

Rajai és Halasi szőlők, 39-ik szavazó- 
hely: Dr. Petrovies Márkó ügyvéd, he
lyettese Pernnovies Sztanko tanár.

— Sztaríkcnizsa város kiutalta Pa
nics Antal volt polgármester fizetését. 
Panics Antal dr. volt sztarakanízsai pol- 
gárintstvr, akit a beliigyminbztenum 
felmentett állásától — mint ismeretes 
beperelte Kanizsa várost, mert nem 
akarta kifizetni augusztus 1-től járó pol
gármesteri illetményeit. Panics Antal ér. 
a r.zerlai járásbíróságon első fokon meg
nyerte a város ellen indított pert, a vá
rosi tanács azonban megfelebbezte az 

— ítéletet. Annál nagyobb f-Jiiinést kelt
Csalás és sikkasztás m iatt folyik ellenük az eljárásiamban most Kanizsa Váré... tanácsának

v j -137. számú határozata, amelyben érttb
Zagrebból jelentik: A Jugoszlávia Ten-, pontra jmott, mert a bank vés_ 1 I » 1 » | « » I • I * » 1 t  •  < '• 2 • • f  ■ » z -a

A zagrebi rendőrség le ía rióz ía to tt
két

.......................  'ezérlgazga-
gcrmelléki^ Bank és Takaréknénztár j tója Stipanovics Torna és a íiuinei fiók 
(Banka i étedíonico za Primőrje) egy év j igazgatnia, Miktctics Mate, nyomtalanul 
előtt bekövetkezett bukása annakidején ! eltűntek.
rendkívül nagy icliünést kellett minden- ! Most közel egy év után a zagrebi 
felé és különösen az északi teugennellék • rendőrség táviratot kapott az ogulinl' Emésztési tyeugeséf.
lakosságának kis betéteseit sújtotta su- i ügyé1 zsé?. öl. hogy mindkettő Zagreb-I lesoványodás, sápadtság, 
lyusait. Mindjárt a csőd eljárás megnyl-i ban ta .éí  odlk és pedig SJpanovics bőrkiütések, kelése
té.sa után, Ilire járt, hogy a bank buká-1 Prilnr-n'íea 34.. Mih'ciies pedig Raesko-1 esC(Cjn^| a természetes 
sáliak oka a pénzintézet néhány vezető- ‘ ga-idicea 8. szám aktit! lakásukon, ahol i keserüviz szabályozza a 
.iéuek tisztességtelen üzle.eihsu rejlik, Az; beje'eutés nélkül h km.k. Mindkettőt le- ' fnn-l0S működé'ét. Az o 
ii'eiékes í.'guüni tv; véiiysxék gijüulí ide-; tartóz • ! dk és Ogmínba szállították, ahol 1 .-z'.-inins vezéríériia meg; 
jéu bűnvádi eljárást is indított az igaz- töl.hrendb-.li csalás és sikkasztás miatt .,(‘r,v a vaiödi Ferenc Jt 
gatö. éig clkn, a vizsgálat azonban holt- j ,k iyík ellenük az eljárás. mhid'ir kitünően beváJlk.
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A H  . gyakoriatru. A sz; bot eri rendőrség 

köz'i, hogy a szuboticai helyőrség csa- . 
patai november 7. és S-jkáu Imrei cél- zás nem várható.
lövészetet resűceue'.; a kalcnai iövö'de j A (abí „,eré„y.

jelentik: A ked- 
még ma is élénken

urvar zeki ülnököt, volt niöeimü tőszó!;:- ; c„ T . ; ' j ;,A " ^giulkoztatia a város lakosságát. A ha-
b.r. t tő,'.páni titkárnak nevezte ki. rle- , , 1 ' . /  . .' • i.- Acok olvan okmányok és iratok btr-

hogy kikerüljék e et tges szerencse.- j tokába jutottak, amelyekbo ’
i'nsctr. . Iiogy 4 macedón forradalmi szervezet

több előkelő j " szláv jfcltflfcus, vala- 
— L ró; vlzsg-'ú , No. uradról jelen- . . , á • /7” '7 ' a közbiztonsági tigY’-tik: A' i;óv:sz?:!i f^ehlivltcli lkrórk’gnáí ffiíoke es Tomics táboritok, ff

v m.iködö ügyvédvizsgúló bizottságnál csen(j()rség főparancsnoka ellen is akart 
' merényletet elkövetni. A jugoszláv ha- 
í Iá -'gok minden intézkedést megtettek 

a “további merényletek meggátlására.
Előkészítő tanfolyam Benzia volt 

giinu. tanár vezetésével megnyílt. Egyé
ni és csoporttanitás középiskolát tanu
lóknak minden tárgyból. Obiliőev ven&c 
4. (Volt katonai gazdasági hivatal.)

_  Slrköavatás Szdntán. Szentiról fe» 
lentik: Mindszentek papján szentelték 
fel a szentai római kaiholikun.temető
ben az egy évvel ezelőtt tragikusan el
halt Gere Péter Ferenc síremlékét, Poit- 
grácz Imre szentai kőfaragó és szob
rász mestermiivét. A temetőnek kima
gasló cs művészi díszét százával me| 
százával látogatták a rokonok és a 
közönség. Az egyházi szertartást D«- 
lossy János lelkész végezte.

<... . . . .  . . .  . . . .  , ..< . _ A fttftCGuOtl KOITÜl,in ra -4- Fn- i i rAi n  a tOj"vu'si vs a jr\orus«. erco es a bukú e . ... .' L a h .‘;« - n i  J  X ' í h  i \ d i . i tó körű ú te üLxn. A rendőr.-ég f e l h í v j a ! ^  tervezett. Stipbőlj 
.. .  u <1 • ■■■ i ‘ a iákor' got. hogy ezeken a papokén ui sripi rntrenjici uívt•vmzek, uluokot. volt nirdosi t oszol gr- • tif> ioelalkoztatia a város la

I

Ivére áryaszH.i üdítőknek i.utovl 
Kriszta rrugnlmazoit íösziigab’.röt ue- 
vezté',; ki.

— A bácskai tarterúny közgyii’.ése.
CsütörtökönSnnworboí jcen.ix: Csuíortokoíi reg- ...... -i;t i / t J ni'kulo ug.YYCúYizsgrUO b.zottsagn;ilgel u! össze a hocskai tartomány képv:- p ■ » . , -/szadi törvény-

sc.0iis.d0ic, A .arswianvivulcs i.hsy- , * ,szki Szlevín
so ooalon szerepe a tar omanv, viaszt- „ovibccMji iárisl,;-65.i;i t=gvza ic,et,c!< 
many a tal hozott szabályrendelet-terve-

.vóbíirrvnCía o ♦ortonvtnvi in-

í

I
1 _

retek jóváhagyása és a tartományi ta
karékpénztár; ól szóló szabályrendeletek 
ismertetése, továbbá a takarék pénztár 
igazgatóságának megválasztása. Szerdán 
délelőtt az összes bizottságok a tar
tományi választmány ülést tartottak. A 
pénzügyi rizotrság vol. elnöke Popovies 
Páka lemondott tartományi képviselő
ségéről. A bizottság elnökét a tartomá
nyi közgyűlés fogja megválasztani.

_  Tanítói k nevezésík és áthelyezö-
;ek. Szotrborból jelent k: A köz.oktatás-i Fongrác, aki kis.'mbadulása után meg-
21 a. . • S 1 — r. In »» 1 • J < »i m v*lv'» ti n u t. .i .. —- — J .. »».»«• íügyi miniszter a bácskai tartományban a 
következő tanítókat nevezte ki, illetve 
bciyezíe át. Lukics Miiost Szibásról 
Gyenoylcra (Dalmácia) Ki'bert Füiöpöt 
és Kilbert Vilmát Bibjeről Szencsenovó- 
ra, Beesel Ádámot lemcrinből Torzsá
ra. Láng Lőrincet Giozsánból Szckicsre 
Milicscvics Katicát Szviiojevóról Szom- 
borha, Pogdaiirvics Radmilát Szubotica- 
ról A'lbunárra, Todorovícs Milutínt B.- 
Monnslorról Bikobjera, Todorovícs Da-1 Ncwyorkból jelentik: Winnipegben 
riuknt B.-Monosíorról Krusevijára, !;•-■ kedden kezdték meg a kanadai majom- 
losevics Verát Gajdobráról Szíari-Palár.-J emher, Fari Nelson szenzációs gyii- 
kára helyezte át. Strucharfch Gyúrót kossági pőrének tárgyalását. A vád szc- 
Glozsánba, Martinovics Biankót Csan- rint a winnipegi gór Hóember az elmúlt 
tavirre, Divjján Ncnádot Kamenácra,
Sibti Ferencet Sztanislcsrc, Apelies Le- 
poszavat szuboticai szállásra és Vlldiner 
Ernőt Tcmerínbe nevezték ki tanítók
nak.

— Osztrák-magyar-ncmet gyásziinn'j- 
pély a beogradi temetőben. Beogradból 
jelentik: Az osztrák, magyar és német 
katonák beogradi temetőjében a beo
gradi osztrák, magyar és német koló
nia tagjai szerdán koszorúkat helyez- .......................... ........
tek cl a bősök sírjaira. Wagner Ká- }<dtmia János kevi-i 
roly’ római katliolikus plébános gyász- , 'ippcával, Fejes Gergely 
misét celebrált. Az egyes követségeket Krisztin Nenáddnl, aki 
Hofinger osztrák követ, báró Wodiancr •• . . .  . .
Adolf magyar ügyvivő és dr. Busse né
met követségi tanácsos képviselték, 
akik szerdán kormányaik nevében ko- 
storut helyeztek a hősök szobrára.

40-ik szavazóhely: Puvlovics István 
törvényszéki elnök, helyettese Zvekics 
Péter tanár.

Palics és Radonováe. 41-ik szuvazó
hely: Klunies Martin bíró, helyettese 
Raekov Alexander tanár.

Tompa, 42-ik szavazóhely: Cerovies 
Vlaho biró, helyettese Ncitfeld DezsőVlaho biró, helyettese Ncitfeld Dezső KDy eüentaiit, mire veje 
kereskedő. 43-ik szuvazóhely: Marinko- ' verte, hogy eltört az nldr 
vies Milán biró, helyettese Arudszkl Pé- idős embert súlyos állapot
ra kereskedő. szállítani a közkórházba.

Szegedi szólók, 44-ik szavazóhely: Dr,
•  t  ff •  ff ff ■ a  *  a  * •  a  4  a •  4 A — A  4  ff ■  4 > * *  ff • •  4 BVojnies-Hajdti József ügyvéd, helyette
se Vodnai Ábris.

Maisai szőlők és buckák, 43-ik sza
vazóhely: Dr. Klein György ügyvéd, 
helyettese Jelinek József iparos.

A szuboticai helyőrség harcászati cíc''k c”

az ügyvédi vizsgát.

— Jelentkezett a budapesti rendőrsé
gen egy har is be'.éfkcnyvvei szafcaü-

ia-
etitö

— Jelentkezett a budapesti rcnáörsé- 
jen egy Imrus betétkönyvvel szabad- 
ábra helyezett vizsgálati icg r’.y. Buda
ié. íröl jc'cntk: Az Aitalánps Közvetítő 
'mik hamis betétkönyvei ügyében né
hány nap elölt letartóztatták Bodáp- 
;zky Laiosnét, aki hamis betétkönyv
vel szabadította ki a fogházból Pong
rác Kálmánt, aki vö'egcnve volt és akit 
hamis bukás miatt tartóztattak le.

szökött, szerda délelőtt váratlanul je
lentkezett a budapesti rendőrségen és 
elmondotta, hogy nem tudja elviselni, 
hogy miatta menyasszonya keriiijön 
börtönbe és idegei kfdtDbcn sem bírják 
már a bujkálást. Pongrácot letartóztat
ták

— /Megkezdő Jött a gy'lkos kanadai 
mmcn'teirbar btín; őrinek tárgyalása.

két év folyamán huszonkét asszonyt és 
lányt fojtott meg. Eddig csak két gyil
kosságot lehetett rábizonyítani, eg.v 
asszony és egy isko'ásleány megfojtá
sát, de almos a gymu. hogy a többi 
hasonló gylkosságot is ö követte el. A 
tárgyalásra hatvan tanút idéztek meg.

— Véres családi perpatvar Szentin. 
Szentáról jelentik: Véres esemény ját
szódott le Szentén Burány Pál korcs
májában. A korcsmában borozott Tóth 

tazda testve-p 
Antallal és 

akiket áldomásra 
hivott meg. Valamivel később betért 
a korcsmába Tóth Katona Illés is. aki 
már nyolc éve különváltál, élt feleségé
től és így haragot tart apósával is. 
Tóth Katona Illés, amikor észrevette a

f v.*»

borozó társaságot, csúfolni kezdte. A 
szóváltásra előjött a szomszédos kony
hából Burányné is, aki szintén szU 
dalruazni kezdte Tóth Katona Jánost é« 
illés segítségével az egész társaságot 
kiipszkolta a korcsmából. Fete* G»r« 
eiy cllentállt, mire veje úgy meg- 

albordája. Aa 
állapotban be keltett

iti Panics Antalt, hogy a város októ
ber és november hónapra kjutalványoBta 
fizetését és felszólították, hogy lh.b!6 
dinárt kitevő fizetését vegye fel.

vérszegénység, 
rairigybetégsé- 

ek. bőrkiütések, kelések, furunkulusok 
Eerepc Józ«ef« 
belek annyira 

tudomány 
ződött arról, 

dz hatása
mindig kitünően beválik. Kapható gyóav- 
•zertárakban, drogériákban és fflszertiz-

— Időjárás. A Meteordi^ziai Intézet 
jelenti: Az időjárásban lényeges váltó-

B ir ó  l . « í o -  l e g j o b b
sz - it im ü v e  f i l m e n .

Főszereplők:
Anna . . Lla de Putty
Kürth . . Joaep Sehí dkraut,

(Amerika legszebb férftgx
Ferenc gróf Robert Édesen

Gsüt«!t»ktíílv„érnapl| 
A „VAROS! MOZIDBA!

lyorgyev.es
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— Zsebmetszök és tolvajok a petro- 
voszelól vásáron. Petrovoszelóról jelen
tik: A pctrovoszelói őszi országos vá
sáron szokatlanul sok lopás történt. 
Barna István szőrnieárustól elloptak 
egy köteg perzsián szőrmét, tízezer di
nár értékben, Bellin Károlyné adai la- 
kosnötöl huszonegy darab esernyőt,
Tóth Jánosné zsebéből kiloptak bárom -1 szernagykereskedőtől százezer dinár ér-
százhusz dinár készpénzt vittek él. 
Ezenkívül még nyolc kisebb-nagyobb 
zsebmetszést jelentettek be. A rendőr
ség erélyesen nekilátott a nyomozásnak, 
de nem tudott egyet sem elfogni a tol
vajok közül.

— Aáeghalt a csantavéri vásáron egy 
szubotlcai kereskedő. Csantavirről je
lentik: Fischer Benő ötvenhárom éves 
szuboticai tollkcreskedő a mindszenti 
országos vásárra kijött Csantavirre. 
Üzleti ügyei lebonyolítása közben a 
piactéren hirtelen rosszul lett és meg
halt. Az előhívott orvos szivszélhiidést 
állapított meg.

— Szuboticai fotográfus képei egy 
berlini fotószaklapban. A »Das Atelier 
des Photographien* cimü német szaklap 
utolsó száma a legjobb külföldi fotográ
fusok társaságában közli Reményi Fri
gyesnek, a kitűnő szuboticai fényképész
nek két felvételét. A tekintélyes lap 
kritikusa a legnagyobb elismeréssel Ír 
Reményi munkáiról, amelyeket egy sor
ba helyez a hires bécsi, párisi és berlini 
műtermek produkcióival.

DEM KEL'. 3HHEH BESSZ, HEH HE'.L ÖNNEK HOSSZ

SZERENCSEI KM G Y E T V A ! S5BS3EBB HOZeuxncwnotsaxan-xs racvuf.
— U.í szuboticai ügyvédek. A novi- 

szadi fellebbviteli bíróság íigyvédvizs- 
gáztató bizottsága előtt sikeresen letet
ték az ügyvédi vizsgát dr. Vukotícs Mi
lán, dr. Dédics Nikola és Oavanszki 
Alckszaudar szuboticai ügyvédjelöltek.

— Százhetven zsabal.il magyar csa
lád kapott földet. Zsabaljról jelentik: 
Zsabaij község 3600 holdat kitevő föld
jeiből az agrárreformiigyi minisztéri
um hozzájárulásával 27CO holdat a föld
nélküliek között felparcelláztek. A föld- 
osztási munkák tok technikai részét ok
tóber végén befejezték és miután az ösz- 
szes szláv földnélkülieket kielégi tették, 
a magyar földnélküliekre került a sor. 
Tomics Diniitrije zsabalji jegyző megér
téssel karolta fel a kisebbségi sorban le
vő földmunkások helyzetét és elsősorban
az ö humánus intézkedésének tulajdonit-«
ható, hogy Zsabaljon százhetven sze
gény magyar család jutott örökáron 
földhöz. A felosztott földek ui tulajdono
sai már birtokukba vették a részükre 
kiutalt földeket. A zsabalji magyarság 
körében a hatóságoknak ez az intézke
dése osztatlan örömet és megelégedést 
kelteti.

— Gödbe ment egy zagrebi szálloda. 
Zagrebból jelentik: A zagrebi törvény
szék. mint csődbíróság csődöt nyílott a 
zagrebi Grand Hotel szálló ellen. A szál
ló tulajdonosai, Berger Zeljko cs Zlaia- 
rics Vinkó.

— Ballet-est a szuboticai Városi Szín
házban. A szuboticai Városi Szinház 
Igazgatósága november 8-ikára, kedd 
eső re ismét olyan művészi attrakcióról 
gondoskodott, amely a legteljesebb mér
tekben megérdemli az érdeklődést. Az 
igazgatóság ezúttal Ichozatja a beogradi 
opera teljes hallétjét, úgyszintén az ope
ra zenekarát is. Az előadáson szilire 
kerül a -Zsistla* című kétfclvonásos, 
romantikus ballet, azonkívül egy nyolc 
képből álló ballet-revii. Főeseménye lesz 
az előadásnak Froman kisasszonynak, 
a zagrebi opera volt tagjának, a beogra
di opera jelenlegi prímaballerinájának 
fellépte. A »Zsisela« cimü hallétben ö 
táncolja a címszerepet, azonkívül fellép 
az egyes balletszámokban is, többek 
közt Dvorzsák Humoreszkjében, Schu
bert, Csajkovszkv és Liszt szerzemé
nyeiben

— Százezer dinár értékű pezsgőt lop
tak. Becskerekről jelentik: A beokere- 
ki törvényszék nagyarányú lopási és or
gazdasági ügyet tárgyalt. Nikics Antal, 
Horváth Imre, Szetemanov Radivoj és 
Ilijevics Torna becskereki kereskedőse
gédek Éreegán és Somogyi csemege- 
nagykereskedőtől és Oszvald Pája fü-

tékü pezsgőt és egyéb fűszerárut lop
tak el. Az ellopott árukat Wilhelm Fer
dinand cs Mtiller András inasok közre
működésével eladogatták becskereki fii- 
szcrkercskedöknek és vendéglősöknek. 
Az ügyészség a négy kercskcdőscgédet 
betöréses lopás bűntettével, a két inast 
bünsegédi közreműködéssel és a keres
kedőket és vendéglősöket orgazdaság
gal vádolta. Miután Nikics Antal ellen 
volt gazdája, Ereegán Tósa visszavonta 
a feljelentést, ellene az eljárást meg
szüntették. Horváth Imre, Szelemanov 
Radivoj és Ilijevics Torna mindent ta
gadtak, de a két inas beismerte a lo
pást. A többi vádlott elismerte, hogy 
vettek a holmiból, de azzal védekeztek, 
hogy sejtelmük se volt arról, hogy lo
pott árut vásároltak. A bíróság elhalasz
totta a tárgyalást és Nikics Antal tanú
ként! kihallgatását rendelte el.

Dr. Abelsberg Pál, a fül-, orr- és 
torokbetegségek szakorvosa, elutazott. 
Visszaérkezését e helyen jelezni fogja.

— öngyilkosságot kísérelt meg egy
tlzen.uégyéves leány. Szomborból jelen
tik: Krenovszki Vita tizennégy éves 
szombori tanyai leány, öngyilkossági 
szándékkal a kútba ugrott. Tettét a 
közelben tartózkodó Tokies Anna nap
számos asszony észrevette és leeresz
kedve utána a kútba, mindaddig felszí
nen tartotta a fiatal leányt, inig többen 
segítségül nem érkeztek és ki nem men
tették őket. A leány szülei a napszámos 
asszonyt ötezer dinárral akarták meg
jutalmazni. de az nem fogadta cl.

— Jólékonycélu műkedvelői előadás 
Fecskercken. Becskerekröl jelentik: A 
Humanitás zsidó jótékony nöegylet szer
dán este a Korona-szálló termében tea- 
estélyt rendezett, amelynek köreiébenI *
becrkeriki. vrar.ci és budapesti inuked- 
v e I p k k özr e m ük öd é.. < v c I ka bt;: c e í ő- 
adást tartottak. Fellépett Millos Aurél, a 
becskereki származású hírneves berlini 
táncművész is, aki két művészi tánccal 
nagy s kert aratott.

Az állami osztálysorsjáték V. osztályá
nak föbuzása november 7-ikétöl decem
ber hó 7-ikéig tart. Vegyen sorsjegyet 
Bristol-trafiknál Noviszad, Zeljezn.cka 
uh 27. Telefon: 25— 96.

— Peirovarndinban a vonat halálra 
gázolt egy öreg embert. Noviszadról je
lentik: Vasárnap este félkilenc órakor 
Petrovaradinban azon a helyen, ahol az 
országút átszeli a vasúti vonalat, a 
gyorsvonat elütötte és halálra gázolta 
Borovics József, petrovaradini bclven-
három éves kőmivest. Borovics abban a Hág november hó végén tartják meg a
pillanatban akart átmenni a vasúti át
járón. amikor a gyorsvonat cnp arra 
haladt és a vasntiőr még figyelmeztette
a vonat érkezésére, de az öregember det. Parcsetics Szteván és Parcsetics
nem hallgatott az őrre és megkísérelte a
síneken átjutni. A mozdony elkapta é s ! szándékkal elkövetett rablógyilkossággal
halálra gázolta.
BBBWwi’swEaasn
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V an sze re n c sé n k  t. üz'.e fe le in k é  értesíten i, hogy

b a n k l i e l y i s é g i i n k e t
a mai naptól kezdve 

Kr. A Seksandrau. 21 (Teubner-palota) 
helyeztük át
K iv á ló  t is z te le t te l

Boszniai Ipar- és Kereskedelmi Bank r.-t.
Sarajevo, novis?.di fiókja  
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— A szuboticai Müpártolók Körében
ismét serény munka folyik. Egyidejűleg 
négy darabból is folynak a próbák, ne
vezetesen egy szláv gyermek darabból a 
»Luiká*-ból. amelyet Mihálkovfcs Mi- 
lánka polgári iskolai tanárnő rendez és 
egy magyar gyermekdélután mese da
rabjaiból, amelyet Pietsch Fcrencnc ren
dez ötven gyermekszereplővel. Ezenk’ 
viil november ‘iztnharmadikán este szín
re kerül a budapesti Belvárosi Szinház 
újdonsága, a »Gól« cimü három felvoná- 
sos bohózat a legkitűnőbb szereposztás
ban, december elején pedig az »Obsitos« 
című operett kerül bemutatóra. Az elő
adások jövedelme a »Vöröskereszt Egy
let* javára szolgál.

Reményi fotóművész színes nagyításai 
szenzációsak!

Mcs ze földön, messze lájon csak a vrbászi

GAYER BÚTOR
dicséret él ha'.'o n 7232

— Szerelmi bánatában felakasztotta 
magát. Csantavirről jelentik: Torma 
Mihály csaníaviri lakos tizennyolc éves 
Ilona nevű nevelt leánya kedd délelőtt, 
amig nevelösziílei a vásárban voltak, fel
ment a padlásra és felakasztotta ma
gát. a fiatal leány reménytelen szerelem 
miatt vált meg, az élettől.

— Járási tanitőgyülés Sztaribecsejan. 
Sztaribccsejröl jelentik: A sztaribecseji 
és zsabalji járások tanítói november hó 
3-ikán tartják őszi gyűlésüket Sztari- 
becsejen. A gyűlés napján délelőtt szak
előadások, délután pedig az országos ta
nítóegyesület helyi szervezeteinek gyű
lése lesz. A gyűlés elnöke Peikov Szte
ván lesz.

— A noviszadi szerb nöegylet tea-
délutárja. Nbviszadról jelentik: A novi
szadi szerb jótékonysági nőegylet va
sárnap délután a Tiszti-Otthonban hang
versennyel egybekötött teadclutáut ren
dez, ameben Dugalíqs Desza asszony és 
Dragutinovícs Vla.öeíía, a beogradi Nem
zed Színház művészei működnek közre.

— Tolvaj cigányok. Becskerek, ő’ je
lentik: A bicskceki rendőrség letar- 

,,A...ztipéí-a, katona,zr.rckar szolgáltatja. A tóziaíia Jovanov Nikola és Trajan Ft >-
hangverseny után tánc lesz.
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— E!ő2dás a szuboticai Francia Khib- 
ban. Csütörtökön, november 3-ikán dél
után hat órakor a szuboticai Francia 
Klubban dr. Török Béiáné úrnő előadást 
tart. Az előadás témája: Paris.•* G ” - k -Pl ' I

— A »Pihenö«-csárdabeli gyilkosság í — összetörte bilincsét és megverte a 
iötárgyalása. Szomborból jelentik: A i csendőrt. Becskerekröl je'eníik: A becs- 
Sztapári-uti ;>Píhenő«-csárdában tö r-■ kereki törvényszék mert tárgyalta Kungi 
tűnt gyilkosság biinperében előrelátható- József hanaíszki-deszpotováci gazdának

fötárgyalást Az ügyészség a napokban
teljesen elkészíti a vádiratot, amely a őrt. elvette fegyverüket és amikor ké- 
gy.'lkosokat, Braakov Zsárkó cipcszsegé-

Péró földműveseket előre megfontolt

vádolja.
«  •. <a», 'V*

a

— Szabadlábra helyezték a tornyos
pusztai munkásokat. A tornyospusztai 
csendőrség, mint megírtuk, Tornyos
pusztán letartóztatott huszonegy mun
kást és egv munkúsnót, akik resztvettek 
a független munkás és parasztblokk vá
lasztási értekezletén. A munkásokat kom
munista üzelmek címén vették őrizetbe 
és szállították be a szuboticai ügy ség 
íogházába. A vizsgálóbíró szerdán ki
hallgatta a letartóztatott munkásokat és 
valamcnnyiüket szabadlábra helyezte.

— Föbelőtte magát Becskereken a no
viszadi repiilöosztag egyik katonása. 
Becskerekröl jelentik: Szekulics József 
aki a noviszadi repülöosztagban telje
sített katonai szolgálatot, a múlt hónap
ban két heti szabadságra Becskerekre 
jött szüleihez. A szabadság október 
27-ikén járt le. Szekulics azonban nem 
tért vissza Noviszadra, hanem tovább
ra is Becskereken maradt. Szerda dél
előtt Szekulics revolverrel föbelőtte 
magát cs nyomban meghalt. Levelet 
nem hagyott hátra és igy nem lehet 
megállapítani, hogy miért vált meg az 
életiül. V--

Érdes vagy repedezett
bőr ncn íétezik többé, ha mindennap 

könnyű masszázst alkalmaz

Créme Sim onnal
amelyet mosakodás után a iné<» nedves 
)őrr? kell elkenni és azután törülközővel 

felszántani. Az arc- és kézbőr 
rövidesen átváltozik, fiatal, 

hamvas én bársonyr s lesz.
; MÍÍ SZflfPH i s  fisit!

jan cigányokat, akik Debeijacsán 3-1 
pulyká< loptak. A cigányokat, akik be
ismerték a lopást, átadták az iig.v Hz-
Qi'rrqr!; o v ’ w . \ •

ege. te a szén;,az. Becskerekröl 
jelentik: Makk Pál hetvenhété vés ócs
kái gazda az elmúlt este mielőtt lefe
küdt. a kályhába szenet rakott. A kály
hában éjszaka olyan nagymennyiségű 
széngáz keletkezett, hogy az öreg em
bert rcgg:l holtan találták az ágyában. 
A széngáz megfojtotta.

az ügyét, aki ellen az volt a vád, hogy 
megtámadott két fegyveres csend-

ICO79

sőbb imgynthezen siker.,ít megíancolní, 
letörte kezéről a láncot és újból neki- 
tátnadt a csendőröknek. Kungi a tárgya
láson elmonddta, hegy Puch Péter 
c .cr,dö őrmester hátulról szó nélkül ne
kitámadt. megütötte, majd bilincsbe ver
ték a kezét. Az önkényeskedés annyira 
kihozta a sodrából, hogy leláncolt ke
zével az asztalra csapott, mire a bi

li I lines eltörött és k; zabadnlt kezével tor- 
konragadta a csendőrt. Puch Péter 
csendörörmestcr azt vallotta, hogy bat- 

. '  íonyai optáusokat akart Kungi házába 
j elszállásolni, ami ellen azonban Kungi 

tiltakozott. Mikor ő emiatt erélyesen 
rászólt, Kungi rátámadt, torkonragadta 

p i és megütötte. Mlroszavljevics Viro op- 
; j táns, mint tanú úgy adta c'ő a ténv- 

! állást, mint a csendörörmestcr, Marja- 
novics Csedomir segédjegyző viszont el
mondotta, hogy Mlroszavljevics nem 
tudhatja, miért bilincselték meg Kunglot, 
mert későn ment be a házba, amikor 
már a gazdát újból mcgláncolták. Ra- 
doszav István védő bejelentette, hogy 
Kungi beszámíthatatlan elmeállapotú, 
mire nézve kérte dr. Magyar Károly or
vos szakértői kihaí'gatását. A bíróság 
helyt adott a védő kérésének, a tárgya
lást elnapolta és elrendelte dr. Magyar 

•Károly orvossz«akér<ő kihallgatását,

zsabal.il


Az in ten z ív  á lla tte n y é sz té s
a ju g o s z lá v  m ezőgazdaság  k iú t ja
A m ezőgazdasági szövetk ezetek  fő szövetségén ek  

k özgyű lése
A mezőgazdasági szövctkezelek or

szágos szövetsége legutóbbi rendkívüli 
közgyűlésén foglalkozott a mezőgazda- 
sági krízis szanálásának és a mezőgaz
dasági hitel szervezésének kérdésével.

Az elfogadott határozati javaslatok
ban a szövetség megállapítja, liogv Ju
goszlávia mezőgazdasági termelése a 
tengerentúli, főleg amerikai konkurreu- 
cia miatt, már nem képes a világpiacon 
elérni azokat az árakat, melyek fedez
nék a termelési költségeket. Mivel Ju
goszlávia mezőgazdaságának teljesen le
hetetlen versenybe bocsájtkoznia az 
amerikai termeléssel, melynek termelési 
költségei a mieinkénél jóval alacsonyabb, 
a szövetségnek az a véleménye, hogy 
mezőgazdaságunknak
orientálódnia, ha meg 
lyett, hogy úgy mint eddig, a főfigyel- 
niet a búza és tengeri termelésre fordí
tanánk, a jövőben azon kell lennünk, hogy 
mezőgazdasági termelésünket az állat
tenyésztésre koncentráljak. Elsősorba n 
sertés- és marbatenyésztésröl van itt 
szó, mert ezekben a cikkekben a tenge
rentúlról nem konkurái’' itnak velünk s 
így legalább az európai piacokon tisz
tességes árakat tudnánk elérni:

Memorandumában a {ószövetség rész
letesen felsorolja mindazokat az intéz
kedéseket, melyeket foganatosítani kel
lene, Hogy a parasztot a legrövidebb 
időn belül átiéritsük az állattenyészí Isre.

Eszakcurópa kulturállamai m?r né
hány évtized óta elhanyagolták a búza- 
félék te'arel.'sét és egész figyelmüket 

állattenyésztésre fordították. Dánia.

teljesen át kell 
akar élni. Ahc-

i
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Hollandia és Belgium ma Európa leg- 
előrehaladottabb mezőgazdasági álla
mai és ezen előrehaladottságukat ép
pen állattenyésztésüknek köszönhetik. 
Ezek az államok importálnak ugyan a 
külföldről néhány százezer vagon bu-
zafélét. de viszont annyi állatot és ál
lati terméket szállítanak ki, hogy me
zőgazdasági külkereskedelmi mérlegük 
aktív. A buzafélék helyett ott különféle 
takarmányfélét termesztenek, mert az 
állattenyésztés a mezőgazdaság alapja, 
a búzát pedig Amerikából hozzák be.

Jugoszláviának megvan minden elő- 
feltétele, hogy intenzív állattenyésztő or- ! 
szag legyen s amellett közvetlen köze
lében nagy piacok vannak, melyeken el
helyezheti termékeit. Itt van elsősorban
Ausztria és Csehszlovákia, aztán Olasz
ország és Görögország, mind olyan or
szág, amelyek állattenyésztése nem elé
gíti ki a sajáfszükségletciket. Különbö
ző állattenyésztési szövetkezetekkel, faj- 
ucmesitö. tejfeldolgozó állomásokkal he 
lehet bizonyítani a parasztnak, mennyi
vei többet nyer. ha búza helyett takar
mányt terme! és lassan rá lehet téríteni 
az intenzív állattenyésztés Htjára.

Mennél tovább maradunk a buzi és 
kukoricáié, melés mellett, annál komo
lyabb lesz a krízis, mert kedvezőbb árait 
elérése a jövőben is teljesen lehetet
len, minthogy függünk a világpiactól, 
melyre egyáltalán nincsen befolyással 
az. hogy Jugoszláviában szárazság vagy 
jégeső miatt több vagy kevesebb volt-c 
a termés.

tiszteletbeli. A tagoknak joguk van in- ] 
gyenes vasúti utazásra, ha a kereske
delemügyi miniszter meghívására utaz
nak.

6. A közgazdasági tanács a kereske
delemügyi miniszter meghívására Beo- 
gradban ül össze.

7. Az üléseken a miniszter vagy he
lyettese elnököl.

8. Az üléseken csak a tagok vehetnek 
részt, kivételesen pedig, de szavazati 
jog nélkül egyes minisztériumok külön I 
kiküldöttei vagy szakértői.

9. Minden határozat a jelenlevő tagok 
szavazattöbbségével hozandó, a külön
véleményeket azonban jegyzőkönyvbe 
foglalva szintén be kell nyújtani a ke
reskedelemügyi minisztériumnak.

10. Az ülések napirendjét a kereske
delemügyi miniszter állapítja meg. A 
tagok iniciativ előterjesztéseit legalább 
fiz nappal az ülés előtt he kell terjesz
teni a miniszternek, aki azokat napi
rendre tűzi. E szabálytól eltérés csak 
különös esetekben az összes jelenlevők 
beleegyezésével engedhető meg.

11. A tanács munkájáról jegyzőkönyv 
vezetendő, amely a nyilvánossággal 
közlendő, kivéve állami titkokat képező 
ügyekben.

12. Szükség esetén a tanács külön 
kérdések tanulmányozására bizottságo
kat is kiküldhet.

13. A tanács adminisztratív ügyeit a 
minisztérium végzi.

15 óla biztosítási! lehet 
a vasúton feladott árat

A vasúti árubiz’ositás főbb fe lté te le i
Az államvasutak vezérigazgatósága a 

napokban szerződést kötött az »Európai 
áru- és podgyászbiztösitó társaság <-gal 
a gyors- és teliráruknak valamint álla
toknál, az összes áliarqi kezelésben levő

illeték értékében. A biztosítás az árunak 
a vasúti közegek által va'ó átvevésétö! 
számítódik, amikor a vasúti közeg a bé
lyegeket az állomás dátumos bélyegző
jével megsemmisíti.

A biztosítás csak az árunak a fcladó-
vasufabon elvesztés, lyány vagy romlás . p,állomáson érvényes kereskedelmi érté

kéig terjed. Ha a biztosítás meghaladná 
ezt az összeget, kár esetén csak a keres
kedelmi érték magasságán fizet kártérí
tést a társaság, fia a biztosított összeg 
kisebb volna a kereskedelmi érteknél, kár 
esetén a két összeg arányában fizet kár
térítést a társaság. Minden a biztosítási 
viszonyból származó jog azt a személyt 
illeti, aki a vasút szabályzatai szerint

s á g i  l a n í c s  s z e r v e z e t e
m s a k i i  K á s á ró l 

s  ó ’ i re s iíle ’.ű ííe i  v e z e t

»Az 1927/25. 
311. szakasza.

Beogradhól jelentik: Dr. Spahó Meh- 
med kereskedelemügyi miniszter elké
szítette ts  a miniszt e; tanácsnak jóvá
hagyás végett beterjesztette a közgaz
dasági tanács szervezéséről szóló ren
deletiéi vezetet. amelynek szövege így 
hangzik:

évi pénzügyi törvény 
valamint a miniszterta

nács és a nem .eígyi'.Iés pénzügyi bizott
ságának íclhaíaima-ása alapján betér
je: ztem a kővetkező a kereskedelem
ügyi minisztériumnál működő ideiglenes 
közgazdasági tanács szervezéséről szó
ló rendeletét:

I. A kereskedelmi cs iparügyi mlnisz- 
t '  aminél ideíg'enes közgazdasági ta
nács szervezendő, amelynek feladata, 
hagy a szakminiszterek kéréseié véle- 
ményt és iavas’atot adjon mindazókről 
a kérd sekiöl, amelyek a gazdasági szo
ciális és pénzügyi politikára vonatkoz
unk. Ezt a feladatát a tanács úgy fogja 
e • égezni, hogy a szakminiszterek ki- 
a nségára véleményezni vagy maga is 
ki fog dolgozni törvény-, rendelet- és 
snaháiyzattervczercket és tanácsadó- 
fém. valamint előterjesztőként szerepel 
ezeknek kidolgozásánál.

2 A tanács tagjait a kereskedelemügyi 
miniszter nevezi ki és pedig olyképpen, 
hogy tizenöt tagot a kereskedelmi és 
iparkamarák elötericsztésére nevez ki

('uirmat-hármat a beogradiból és zagre- 
biból, kettőt a Szarajevóiból, egyet-egyet 
a többi kamarákból), egy-cgy tagot ki
nevez az ipari szervezetek beogradi 
központjának, a bányavállalatok szövet
ség.'/,ek, a bankintézetek beogradi szö
vetségének, a pénzintézetek zagrebi or
szágos szövetségének, a mezőgazdasági 
szövetkezetek föszöveíségénck, a szerb, 
liorvát szlovén mezőgazdasági szövet
kezetek szövetségének és a munkáska
marák központi titkárságának előter
jesztésére. Ezeken kívül még eg.v-eg.v 
képviselőt delegálhatnak a kereskedel
mi, pénzügyi, közlekedésügyi, posta- 
ügyi. földművelésügyi, erdő- és bánya
ügyi, szociálpolitikai és agrárreform- 
minisztériumok és ezek a delegátusok 
a többiekkel egyenrangú tagjai a tanács
nak.

3. A közgazdasági tanács tagjai csak 
az SHS. királyság állampolgárai lehet
nek, akik összes polgári és politikai jo
gainak birtokában vannak. A kinevezés 
egy évre szól.

4. A tanácstagság megszűnik a pol
gári és politikai jogok elvesztése, vagy 
lemondás révén. Minden megüresedett 
hely egy hónapon belül betöltendő és 
pedig az eredeti kinevezés módjára. Az 
újonnan kinevezett tagok mandátuma a 
többiekével jár le.

5. A közgazdasági tanács tagsága

ei'eni biztosításáról. A hiz.osltási szer
ződés főbb felétéelci a következők:

1. A biztosítás minden vasútállomáson 
cszközöihetö. A társaság biztosit minden, 
dirckt fuvarlevéllel feladó.t árut úgy a 
belföldi mint a külföldi vasutakon és pe
dig a vasút által nyújtott biztosításon fe
lül is.

A társaság felel mindazokért a károk
ért, melyeknél veszteség, hiány vagy 
romlás állnak c’ő vis major utján, kivé
ve olyan eseményeknél melyek háborús 
eseményekből, forradalomból, fosztoga
tásból, sztrájkból vagy passzív rezisz
tenciából erednek.

A társaság felel:
azért az áruért, amit a vasút késedel

mesen száilit:
azért az áruért, mely a rendeltetési he

lyen be van raktározva: és
azért az áruért, niclv a fuvarlevél ki

kézbesítése után vasúti raktárban marad,

jogosítva van a szabályszerű fuvarlevél 
a'apján keresetet indítani a vasút ellen. 
Ez a jog más személyre semmi körülmé
nyek között át nem ruházható.

A legkisebb biztosítási összeg 100 din., 
minden magasabb biztosítási összeg 
azonban százdiuárokra kikcrckitendö. A 
biztosítási illetek minden megkezdett 
száz dinár után:

Minden áruért melynek rendeltetési he- 
Ire az SHS királyság. Ausztria, Magyar- 
ország, Románia, Csehszlovöákia, Olasz
ország, Svájc, Franciaország és Német

ije csak a kikézbesítéstől számított tizen- ország valamely vasúti állomása 50 para;
minden áruért, melynek rendeltetési 

helye más ország — 1 dinár;
minden áruért, melyet a szállítási le

hetőség bekövetkezéséig a vasút őrzé

négy napon belül.
A társaság felel a károkért a követke

ző különleges estekben is:
Azokért a károkért, melyek az áru

nak nyitott vagonban való szállításából St‘rc bíznak, a fenti összegen kívül még 
50 para.

Minden feladó, aki áruját biztosítani 
akarja, a biztosítási illeték magasságáig 
bélyeget tartozik venni a vasúti pénztár
nál, melyet a fuvarlevél hátlapjára ra
gasztanak.

Kar eseten a kártéritési igény közvet
lenül a következő címre jelentendő be: 
»Evropko Akeionarsko Drustvo za osigu- 
ranje robe i putniékog potljaga« Beo
grad, ulica MiloSa Velikog br. 17.

A szerződés október 15-én lépett életbe.

erednek, kivéve, ha a feladó nem köve
telte az ilyen szállítást;

azokért a károkért, melyek az áru hi
ányos csomagolása folytán származnak, 
ha a csomagolás különben megfelel a ke
reskedelmi szokásoknak;

azokért a károkért, melyek élőállatnak 
kisérő nélküli szállításúból származnak 
de ide nem tartoznak a fogyatékos táp
lálásból és az állatok egymásközötti kár
tevéséből származó károk.

A társaság nem felel, olyan áruért, me
lyet a kézbesítési határidőn belül nem 
vesznek át és olyan nagyértékü áruért, 
melyeknek szállítását csak fentartással 
vállalja a vasút.

Biztosítottnak tekintendő az az áru, 
melyért a feladó biztosítási illetéket fi
zetett. Ennek bizonyítására a felvevő ál
lomások pénztárai külön bélyegeket ra-
gasztanak a fuvarlevelekre a biztosítási

I
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Fuvarlevelek bélyegkötelezettsége. A
várnvezérigazgatóság a fuvarlevelek bé- 
lyegköfelezcítségére nézve a következő 
elvi döntést hozta: Minden fuvarlevél 
után öt dinár illetéket kell fizetni, mint
hogy az illeték bélvcgalakban már rá 
van nyomtatva a fuvarlevélre, ujabbi 
illetéket nem kell leróni. Ugyanezt az 
illetéket kell fizetni mindé? betétiv után
amelyet a szükséghez képest a fuvar- 6540f)0 dlnár voR a bcvótc!> Kbbö, mun.
levélhez mellékelnek. Mindazoknak a 
küldeményeknek fuvarlevelei, amelye
ket államunkon át tranzitálnak 5 diná
ros bélyeggel kell ellátni és a külde
ményt ezzel az összeggel megterhelni.

UJ italmérési utasítás. A pénzügymi
nisztériumban kidolgozták az uj ital- 
mérési utasítást, amely hivatva volna 
az országban lévő különféle ilyen sza
bályzatokat egységesíteni Az uj utasí
tás tartalma teljesen ismeretlen, mert 
a pénzügyminisztérium ez alkalommal 
nem hallgatta meg az érdekelt körök 
véleményét.

„A sovinizmus kerék
kötője a haladásnak*'

A magántisztviselők országos 
szövetségének ül. kongresszusa
Vasárnap tartotta meg a Jugoszláv 

Magánalkalmazottak Szövetsége - III. 
kongresszusát Zagrebban.

Az ünnepélyes megnyitás délelőtt folyt 
le a Music-Hall Kino termében. Az ülés 
megnyitása után mintegy ötszáz főnyi 
közönség jelenlétében a »Jcduakost« da
lárda elénekelte a himnuszt. Utána Pfei
fer Vladimir szövetségi elnök üdvözöl
te a jelenlevőket, örömmel állapítva 
meg, hogy a Savez küzdelmes utjának 
uj és reményteljescbb határkövéhez ért. 
Majd a következőket mondotta:

— 1906-ban alakult meg ez a szövet
ség, kezdetben csak Horvátország és 
Szlavónia területére. 1911-ben feloszlott, 
1914-ben újra megalakult, de a háborús 
években ismét megszűnt, hogy azután 
1918-ban újból megszervezzék, most 
már az SHS. királyság egész területére. 
Nehezen ment, mert nemcsak a munka
adók, de sokan mások is ellenséges 
szemmel nézték működésűket. A kitartó 
munkának mégis meglett az eredménye: 
most már a táborunkban van mindenki, 
akire szükségünk van, hogy egyesült 
erővel vívjuk ki a nagy célt, a magán- 
alkalmazottak erkölcsi és anyagi létfel
tételeinek biztosítását.

Utána Ottttio Vntclli (Amsterdam), a 
Mngápalkalniazottak Nemzetközi Szö
vetségének üdvözletét tolmácsolta né
met nyelven.

— A mi internacionálénk — úgymond 
-  rendkívüli figyelemmel kiséri az önök 

mozgalmát és a legteljesebb sikert ki- 
vá;i{a működésűknek. Tudjuk, hogy ez 
a szövetség nehezebb helyzetben van 
például a német, holland, osztrák és 
más társszövctségeknél. Jugoszlávia uj 
állam, amelyet kissé túlbuzgó jóakarói 
úgy akarnak felvirágoztatni, hogy min
den vonalon nacionalista jelszavakat 
hangoztatnak. Pedig ez a sovinizmus 
kerékkötője a haladásnak. Az itteni mun
kaadók pedig nagyrészt újdonsült ka
pitalisták lévén, még nem értek rá, hogy 
Marx tanaival foglalkozzanak és belás
sák, hogy az alkalmazottaiknak is jo
gul; van az emberséges élethez. Ezért 
fontos a demokrácia és ezért szükséges 
az osztályharc.

A nagy tetszéssel fogadott beszéd 
után Krekies Bogdan szólalt fel az »Uie- 
dinieni radnicski sindikalni savez« ne
vében és azt fejtegette, hogy a magán- 
alkalmazottaknak bele kell kapcsolód
niuk az általános munkásmozgalomba. 
Paviesevies Luka a munkáskamarák 
központi titkársága nevében üdvözölte 
a kongresszust, majd Korosec Ivó, Ma
ii fasity, Santico. Hntelina cs Dcpcder 
szólaltak fel, mire Pfeifer elnök felol
vasta az üdvözlő leveleket és sürgö
nyöket, amelyek Berlin, Becs, Prága,

I Helsingfors, KJÖbenhavn, Budapest, Re- leuleg több mint félmillió dinár. Abból az 
alakulatból, amely kezdetben csak mint 
helyi szervezet működött, most az or
szág minden részére kiterjedő hatal
mas szövetség lett.

A titkári jelentés tudomásulvétele után 
különféle beszámolók következtek, meg 
pedig: Krckies Bogdan a szociálpoliti
káról, Ruspur Ernest a munkaidő sza
bályozásáról, Fleischer Eduard a vasár
napi muukaszünetről, Pongragsícs a 
munkanélküliségről, Vrtovcc Vjekoslav 
a magánalkalmazottak nyugdijáról, Ben- 
eekovies az adókról, Colner Stjepan a 
szövetkezeti sajtóról és Rajkovics Po
lar az Ifjúság megszervezéséről tartott 
előadást.

Ichenberg. Brüsszel, Kattowltz, Buka
rest stb. városokból érkeztek a kon
gresszusra.

Délután különböző helyiségekben meg
kezdték működésűket a kongresszus 
egyes bizottságai.

Colner Stjepan főtitkár beszámolt az 
elmúlt két évről és megállapította, hogy 
a II. kongresszus óta lefolyt évek a 
munka évei voltak és hogy ez alatt az 
idő alatt a szövetség örvendetes fejlő
désnek indult. 1924-ben 4600. 1926-ban 
közel 6000 volt a tagok száma, ennek 
megfelelően az akkori 420.000 dinár be
vétellel szemben az utolsó esztendőben

kanélkiili segélyt folyósítottak 120.000 
dinárt, a szövetség vagyona tehát je-

Prágában tartják meg 
a középeurópai tőzsdék konferenciáját

A noviszádi tőzsde gabonakereskedelm i h ite lező -  
véd egyletet alakit

A közcp- és keleteurópai tőzsdék ezév 
április 8-án Becsben megtartóit konfe
renciáján elhatározták, hogy egyöntetű 
eljárás megbeszélése céljából állandó 
delegációt választanak, amelynek vala
mennyi közép- és keleteurópai tőzsde 
tagja lenne.

A konferencia megbízta a bécsi ter
ménytőzsdét, hogy dolgozza ki ennek a 
delegációnak szervezési és működési 
tervezetét, alapszabályait és küldje meg 
valamennyi érdekelt részére. A bécsi 
tőzsde eleget tett ennek a megbízatás
nak, az előmunkálatokat elvégezte és 
a tervezetet valamennyi közép- és kc- 
Ictcurópai tőzsdének mcgkiildöttc. Ezek 
azokat áttanulmányozták és elfogadták, 
úgy hogy az állandó delegáció meg
szervezése befejezett ténynek tekinthető.

A bécsi tőzsde az első konferenciát a 
közeli hetekben valamely Csehszlovák 
tőzsde székhelyére, valószínűleg Prá- 

1 gá’ui vagy Bratiszlavába fogja egybe
hívni.

A uoviszadi tőzsdetanács részéről a. 
következők vesznek részt ezen a kon
ferencián: Gold Béla, IFr/sz Frigyes,
Székely Arnold és Zwicbak József tőzs
detanácsosok cs dr. Pctrovics Brankó 
tőzsdei főtitkár.

A konferenciát megelőzőleg a bécsi 
tőzsde november 23. és 24-ikérc Becs
ben sziikebbkörii konferenciát hiv egybe, 
amelyen előkészíti a szélesebbkörü kon
ferencia tárgyalási anyagát és a gabo
nakereskedelemre vonatkozó kérdések 
egyöntetű elintézése érdekében megbe

Harc a becskereki vám hivata lért
A vám hivatal havi forgalm a három -négy m illió dinár 
A becskereki kamara távirata a pénzügym iniszterhez

Becskerekről jelelntik: Dr. Markovics 
Bogdán pc.’ .rügyminiszter, amint isme
retes, beszüntetett huszonkilenc vámhiva
talt, köztük a becskerckit. Ugyanebben 
az időben rendelte el a közoktatásügyi 
miniszter számos gimnázium beszünteté
sét is. Erre megindultak a küldöttségek 
egyrészt a gimnázium megmentése ér
dekében, másrészt a hccskcrcki vámhi
vatal fennmaradásáéi t, de amig a közok
tatásügyi miniszternél minden küldöttség 
sikerrel jört, addig a pénzügyminiszter
nél egy sem.

A vámhivatal megszüntetése nemcsak 
a hccskcrcki gazdasági életet nehezíti 
meg súlyosan, hanem az állam érdekei
nek is árt. Ugylátszik a pénzügyminisz
ter figyelmét elkerülte az, a körülmény, 
hogy a becskereki vámhivatal nemcsak 
a vasúton érkező áruk elvámolását vég
zi, hanem a Bega folyón főként Romá
niából érkező áruforgalmát is, A vas
úton érkező árukat el lehet vámolni a 
hálái állomásokon, de a Began lefolyó 
forgalom szempontjából Becskerek ha
tárállomásnak tekinthető, mert itt van az 
egyetlen kikötő, kapitányság és ügy
nökség a Begán és ha a vámhivatal 
megszűnik Becskcrckcn, akkor beáll az 
a tarthatatlan helyzet, hogy a Began ér

8. F,

széléseket fog folytatni. Ezek között az 
első helyen áll az egyöntetű mintavétel 
kérdésének megbeszélése. A bécsi kon
ferencián a uoviszadi tőzsdét Weisz Leó 
és Komlós Nándor, a uoviszadi tőzsde 
tagjai fogják képviselni.

A uoviszadi tőzsdetanács legutóbbi 
ülésen elhatározta, -hogy összes tag
jait köriratban szólítja fel, hogy mi
helyt valamely gabonakereskedelmi cég 
fizetésképtelenségéről értesülne, azt azon
nal jelentsék be a tőzsdetanácsnak, 
amelynek erre azért van szüksége, mert 
a uoviszadi tőzsde alapszabályainak 87. 
szakasza értelmében, azok a tőzsdeta
gok, akik valamely fizetésképtelen ga- 
bonakereskcdelmi céggel üzleti össze
köttetésben vannak, kötelesek, mihelyt 
az illető cég fizetésképtelenségéről érte
sülnek, a tudomásulvételt követő más 
napon, a kötött üzleteket kényszervétel 
vagy eladás utján lebonyolítani.

Ezzel kapcsolatban a uoviszadi tőzs
de tagjai sorában mozgalom indult meg, 
hogy a vajdasági gabonakereskedők kö
rében meg kellene alapítani a gabone- 
kereskedők védegyletét, amely az egyes 
cégek fizetésképtelensége esetén kezébe 
venné a fizetésképtelenné vált cég füg
gő ügyeinek lebonyolítását A tőzsdeta
gok a védegylet megalakítására vonat
kozó előmunkálatokkal a noviszadi tőzs
de titkárságát bízták meg. amely a bu
dapesti gabonakereskedelmi védegylet 
mintájára ki fogja dolgozni a védegylet 
szabályzatát. A védegylet még ebben a 
hónapban megalakul.

kező árukat először el kell szállítani Su- 
boticára vagy Novisádra elvámolás vé
get, azután vissza kell hozni Becske
rekre, hogy a címzett átvehesse.

Hogy a becskereki vámhivatal fontos
ságát kimutassuk, elég ha leközliink né
hány adatot annak működéséről és a 
begai hajóforgalomra vonatkozólag. Az 
1927. évben április 1-töl október 1-ig a 
Romániából a Begán át behozott és 
Becskereken elvámolt áruk statisztikai 
adatai a következők: árpa 201.246 kg: 
gázképzőolaj 200.000 kg; benzin 449.162 
kg.

Külföldi államokból a Begán át Ro
mániába szállított és Becskereken cl
vámolt áruk kitettek ezalatt a két hó
nap alatt 66 sleppet 12 millió 62.775 kg. 
súlyban. Behozatali áruk. amelyeket a 
becskereki vámhivatalhoz utaltak elvá
molásra és a Dunán, Tiszán cs Begán 
szállíttattak becskereki címzettek részé, 
re, kitettek 30 sleppet 655.251 kg. súly- 
ban.

A becskereki vámhivatal azonkiviil 
clvámolt hajószállitásra Becskereken 
feladott kiviteli árut: 36 slepp gabonát 
13 millió 58.100 kg. súlyban és 2 uszály 
egyéb árut 262.360 kg. súlyban.

Ezek az adatok, amelyek két hónap

forgalmát mutatják, élénken dokumen
tálják a becskereki vámhivatal icn’ima- 
radúsáüük fontosságát. Ezek az adatok 
csak a begai forgalmút mutatják a vas
úti forgalom még ezen felül van. Becs
kereket a Bega közvetlenül köti össze 
Jcmesvárral és igy ez a város fontos 
ki- cs beviteli állomás, amely a nemzet
közi forgalom jelentős részét bonyolítja 
le. A vámhivatal megszüntetésével Becs- 
kerek, amely Bánát gazdasági centruma, 
elvesztené gazdasági jelentőségét és 
jelentéktelen vidéki városkává siilyedne 
le. Erre való tekintette! a bánáti keres
kedelmi és iparkamara a következő 
távirati megkeresést i»té?tö a pénzügy
miniszterhez:

A bánáti cs a romániai expor
' kérték a kamarát, tegyen meg minden 

lépést, hogy a becskereki vámhiva
talt ne szüntessék be, mert k,""'iben 
a Jugoszlávia és Románia között 
hegai forgalom mindkét állam nagy 
kárára teljesen felbomlik. A becske
reki vámhivatal tekintettel a begai 
forgalomra, határvámhivatalnak te
kintendő és havi 3—4 millió dinár 
forgalma van, ezért a kamara sürgős 
intézkedést kér, hogy a vámhivatal ne 
likvidáljon, hanem folytassa működé
sét. A kamara távirati választ kér, 
hogy az érdekelteket értesíthesse.
A becskereki gazdasági körök nagy 

izgalommal várják a pénzügynu'niszter 
távirati válaszát, mert mindenki tudja, 
hogy ha ez elutasító lesz, akkor Becs
kerek végleg elvesztette a vámhivatalt 
és a város gazdasági élete meg jobban 
megbénul.

A z uj Ford
A newyorkl The Rewlen of Reviews 

az uj Ford-koosi üdvözlésére a követ
kezőket írja:

— A régi Ford halott! A »T« modell, 
amely 1908. óta kevés változtatással 
uralkodottaz autópiacon, nincs többé. 
Újabb és jobb Ford lesz. Alacsonyabb 
cs jobb kocsi, mint a mostani, elegán
sabb karosszériával és szebb kiállítás
ban, uj rendszerű gyujtó-szisztemával 
és más jó tulajdonságokkal. Szóval ez 
nem Ford. hanem automobil lesz.

— Henry Ford 1926-ig az autóipar 
egyedüli ura volt. Ma már nem az. Váj
jon lesz-e u.ifa az uj kocsijával? Koráb
bi pozícióját monopoláraival érte el. ö  
a »T« modellt annyival olcsóbban adt3, 
mint a többi gyárak, hogy sok család 
számára az egyetlen kérdés maradt: 
Ford vagy semmi. A »T« modell 1908- 
ban 950 dollárba került, azután folyta
tólagos árleszállítások után 1916-ban 
360 dollárért volt kapható. A háború 
után ez az ár nem voit tartható, a Ford 
kocsi 575 dollárba került egész 1925-ig, 
amikor ezt az árat 290 dollárra szállí
tották le. Később a modernizált Ford 
árát 360 dollárra emelték fel, ez volt a 
»T« modell végleges ára.

— Ford 1926-ig nyakasai: ragaszko
dott a »T« modellhez. Ebben az, évben 
megtörtént azonban az. hogy a General 
Motors Co, egy nap alatt több *Chev- 
rofcí'í kocsit állított elő, mint a Ford- 
miivtk. Ez a tény Forc'ot arra az elha
tározásra bírta, hogy megkezdte az üze
mek azonnali reorganizációját. Hogy ez 
milyen összeget igényel, az laikusok 
előtt teljesen hihetetlen. Egy-egy uj gép 
kis alkatrészek előállítására, több mint 
100.000 dollárba kerül. A reorganizáció 
költségei az évben körülbelül 50—75 
millió dollárt tesznek ki.

— Szkeptikusok nem hiszik, hogy Ford 
ezúttal visszanyeri régi pozícióját, ez
zel szemben nagyobb azoknak a száma, 
akik Ford zsenijétől uj korszakot vár
nak az autóiparban. Ford egy grandió
zus kísérletet fog tenni, hogy uj mo
delljével az egész világot motorizálja.

NOVISAD, 0R B A N -P E N SI0
Vizvczeté ', mosd ék, melegvízfűtés.
TELJES PENSíO 7 0 - 9 0  Dinár

Abonenssknek engedmény. Telefon 25—36
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Hírek a  nagyv ilágbó l
Emelkedik a világ gabonatermelése.

A római földművelésügyi intézet ki
mutatása szerint a világ gabonatermése 
1927-ben nagy emelkedést mutat. A 
múlt évi eredményt az idei termés ál
talánosságban legalább 10 százalékkal 
felülmúlja.

A nemzetközi rézkartell meghosszab
bítása. Miután a nemzetközi rézkartell 
érvénye október 31-ikén lejárt és idő
közben felmondás nem történt, annak 
határidejét automatikusan négy héttel 
meghosszabbították. Egyelőre bizony
talan, hogy a mostani megállapodást 
mikor fogják hosszúlejáratú kartcll- 
szerződéssel pótolni.

Európai cukorkoulerencia. A kubai 
cukoripar képviselői utón vannak Eu
rópa felé és megérkezésük után Pá- 
risban valószinüleg európai cukorkon
ferenciát hívnak össze. Hir szerint a 
kubai nagyiparosok megállapodást óhaj
tanak kötni az európai érdekeltekkel, 
amelynek következménye az európai 
cukoripar korlátozása és kontingcntá- 
lása lehet.

Konferencia a német-lengyel kereske
delmi szerződés érdekében. December hó 
6-án tanácskozásra jönnek össze a né
met és a lengyel ipar képviselői, hogy 
a kereskedelmi szerződés megkötésére 
iTányuló hivatalos tárgyalásokat előse
gítsék. A konferencia színhelye Berlin 
lesz és azon egy-cgy országból legfel
jebb tizenöten vehetnek részt, hogy a 
tárgyalások ne vegyenek túlságosan 
hosszú időt igénybe. A tárgyalások elé 
mindkét országban nagy várakozással 
tekintenek, minthogy jelenleg Német
ország és Lengyelország között vám- 
háboru folyik és a kereskedelmi for
galom úgyszólván teljesen szünetel.

Krízis az angol gyapotiparban. Lon
doni jelentés szerint az angol gyapot
ipar olyan krízisbe került, amelyet a 
legrégibb ipartelepek sem tudnak leküz
deni. Az utóbbi időben néhány régi jó- 
nevü gyapotfonó- és szövőgyár potom 
áron került eladásra, minthogy a régi 
tulajdonosok a szanáláshoz szükséges 
tőket nem tudták előteremteni. Egy k 
uagy gyárat, amelyet hét év előtt sza
náltak és amelyben félmillió font ster
linget fordítottak invesztíciós célokra, a 
napokban árvereztek. A legmagasabb 
ajánlat harmincezer font volt. amely 
összegért természetesen nem került el
adásra a gyár.

Az öslerreichische Kreditanstalt a
newyorki tőzsdén. Egy amerikai bank
csoport, amely 400.000 darab uj Osz
trák Mi tel részvény t vett át. a közeljö
vőben keresztülv.iszi azoknak a new
yorki tőzsdén való jegyzését. Valószi
nüleg az Osztrák Mitel lesz az első kül
föld; részvény, amelyet a newyorki 
tőzsdén jegyezni fognak.

Elkészült az u.i Ford-autó első pél
dánya. A detroiti Eord-miivekben a na
pokban elkészült az uj modell első pél
dánya. A kocsi összeállításánál maga 
Menry Ford is jelen volt. Az uj modell 
óránkénti sebessége 50 angol mérföld. 
A napi produkciót ez év végéig 2.000, 
esetleg r.iTf) (Hrcbra fogják emelni. A 
Eord-miivek teljes kapacitása eddig na
pi 8.000 darab volt, amit azonban so
hasem használtak ki teljesen. A mostani 
átszervezés után, már a jövő évben na
pi 11.CC0 autót állíthatnak elő a Pord- 
miivek. amennyiben azt a konjunktúra 
megkívánná.

Az esz^-'k pénzügyirin’szterium meg
téríti a Postatakarék spcku ációs vesz
teségeit. Az osztrák pénzügyminiszter 
törvénytervezetet terjesztett a nemzeti 
tanács e'é, amely szerint a pénziigy- 
miiiNztervm felhatalmazást kap a Pos
tatakarékpénztár veszteségeinek kifi
zetésére. Tudvalevő, hogy a Postata
karékpénztár részvényloirbard üzletei 
125.7 mill ó schilling veszteséggel zá
rultak, amelyre első részletképpen 53.3 
millió schillinget óhajt a pénzügymi
niszter kiutalni

A General Motors Co. fejlődése. A
General Motors Co., amelyről még rö
vid idő előtt senki sem hitte, hogy Ford 
konkurrense lehet, 1927-ben is bámula
tos fejlődést ért el. Az cv első kilenc 
hónapjában 193 millió dollár volt a tisz
ta bevétel, amely a múlt évi eredmény
nyel szemben magas emelkedést jelent. 
A kiskereskedelemben ez évben 1.266.445 
autót adtak el, mig az első év hasonló 
időszakában csak 962.295 volt ez a 
szám.

Racionalizáljuk a belga vasipari. Egy
brüsszeli nagybank tervezetet dolgo
zott ki. amelynek keresztülvitelével a 
belga vasipar helyzetét 'megjavithat- 
nák. Eszerint a legnagyobb és legmo
dernebb gyárakat egyesítenék és a 
többi vállalatok szindikátusban tömö
rülnének. Az egyesített üzemeket spe
ciális cikkek gyártására rendeznék he 
és ezzel a produkciót olcsóbbá tennék. 
A megrendeléseket egy megállapított 
kvóta arányában központi vezetőség 
osztaná fel az egyes gyárak között.

Gyorsvcnatl tarifa a I oiidon-Páris 
közötti fcgiforgaíomban. Az angol légi- 
forgalmi társaság legújabban a holland 
és francia konkurrencia hatására erő
sen leszállította a viteldijakat. Az ed
digi 5 font 5 shilling útiköltséget Lon
don és Páris közötti útra 3 font ’.5 
shillingre szállították le. Ez az összeg 
pontosan az első osztályú vasúti tari
fának felel meg. Érdekes, hogy ugyan
ez az ut még 1919-ben 21 fontba és 
1920-ban is még 11 fontba került.

A görög pénzegység a drachma ma
rad. A görög kormány és a Nemzeti 
Bank, Athén között megállapodás jött 
létre, amely szerint egy uj mezőgazda
sági bank alapítása biztosítva van. Ezen
kívül kídön megállapodás történt az uj 
jegybank létesítése ügyében, amely egye
dül lesz jogosítva bankjegy kihpcsájtás- 
rá. A pénzegység a drachma marad, amely
nek stabilizált aranyértékét- az uj jegy
bank megnyitása napján fogiák nyilvá
nosságra hozni. Ugyancsak rövid időn 
belül keresztülviszi a görög kormány a 
genfi jegyzőkönyv ratifikálását, amely a 
kilencmillió font összegű népszövetségi 
kölcsön feltételeit tartalmazza.

3ELFÖLD
Beogradban uj középületeket építe

nek. A kormány, valamint Beograd vá
ros vezetősége nagyszabású építés: 
programot dolgozott ki, amelyet a kö
zeljövőben megvalósítani gondolnak. 
Tervbe van véve egy uj modern pos
tapalota és reudörigazgatósági székház 
építése, azonkívül uj vágóhíd, elektro
mos- és gázmüvek létesítése. Az építési 
program másik része a csatornázás és 
az útvonalak kiépítése.

Bázíás legyen szabad kikötő. Vrsacról 
jelentik: Széleskörű akció indult a Dél- 
bánáthan, amelynek célja, hogy a romá
niai Báziást szabad kikötőnek nyilvánít
sák. Az akció megindítója dr. Spajics 
Koszta belacrkvai polgármester volt, aki 
most memorandummal fordul az illeté
kes minisztériumokhoz ebben a nagy- 
fontosságú kérdésben. Bajics a Temes- 
vár—Vrsac—-belacrkvai vonalnak végső 
állomása is közgazdaságilag felbecsül
hetetlen nagy jelentőségű volna, ha ez 
az akció eredményre vezetne cs az nem
csak Jugoszláviának, hanem Romániá
nak is csak előnyére volna. Értesülé
seink szerint a dunamelléki tartomány 
is állást fog foglalni a báziási szabad 
kikötő mellett.

A kraljevicrl hajógyár sorsa. Susak- 
ról jelentik: November 15-én lesz a 
csödbcjutolt kraljcvicai hajógyár va
gyonának árverése. A beogradi »Jad- 
ranszko-Porkmanovke Banka a Narod- 
na Bankával cs egy angol pénzcsoport- 
tal meg akarja venni a gyárat és mo
dern alapon újra fel akarja éleszteni a 
gyárat.

Gyufa-ffiunopoladő Lengyelországban.
A lengyel pénzügyminisKzteir ’rendeleté 
értelmében 1927. október 8-tól a gyufa 
importja inonopoladó alá esik. Utasok 
legfeljebb két doboz gyufái vihetnek 
be az országba és egy-egy doboz nem 
tartalmazhat ’többet, mint hatvan szál 
gyufát.

Uj pénzegység Palesztinában. Az uj 
pénzt, a Palesztina-fontot november hó 
1-én boesájtják forgalomba. A Palesz- 
tina-font értéke teljesen egyenlő az 
angol fonttal. Egvelöre csak ezüst, nik
kel és bronz-érmeket hoznak forgalom
ba és az árfolyamot külön hatóság el
lenőrzi.

Külföldi csokoládcgyárak Jugoszláviá
ban. A svájci csokoládégyárak harcát 
egyik leghíresebb vá'lalat, a Suchard, 
úgy akarja Jugoszláviában eldönteni, 
hogy fiókgyárat létesít. Erre a hírre 
csehszlovákiai és német gyárak is tár
gyalásokat kezdtek fióktelepek létesíté
se ügyében úgyhogy Jugoszláviában 
valószinüleg rövidesen néhány külföl
di csokoládégyár fogja működését meg
kezdeni.

Világpiaci árak. A világpiaci árak ok
tóber hó folyamán a következőképpen 
alakultak: szilárd: gyapjú, nyersbőr, la 
és bőr; emelkedő árak: komió, kávé, 
kakaó és tea; tartott: búza, rozs, gya
pot és réz; áresés a következő cikkek
ben: vas, szén, ólom, juta, cukor, vaj, 
gummi.

A jugoszláv-olasz közvetlen vasúti 
díjszabás. November 1-én lepett életbe 
az uj jugoszláv-olasz közvetlen vasúti 
díjszabás. Ez a díjszabás csak egyes 
állomásokra és csak egyes árucikkek 
szállítására nézve érvényes. A mi vas- 
utunkra eső szállítási d’jri.k dinár, az 
olasz vonalakra cső dijak pedig lira ér
tékben vannak kitüntetve. A kivárd jak 
fél kezelési illetékkel vannak rövidítve.

A norvég korona fíabiílzációja. A 
nemzetközi pénzpiac véleménye szerint a 
norvég korona további emelkedése, a 
munkáspárt választási győzelme követ
keztében, nem fog folytatódni. A ba'ol- 
dali kormánynak sokkal inkább érdeké
ben áll a valuta esése, ami a deflációs 
krízist enyhítené. Ezzel szemben a mun
káspárt vezetői úgy nyilatkoztak, hogy a 
norvég korona stabilizációját a mostani 
kurzuson óhajtják keresztülvinni.

O’nsz konzulátus Susakon. Fiumei je- 
í leütés szerint a jövő év elején Susakon. 
a határforgalom könnyebb Lbonyolítása 
céijából olasz konzulátusi kirendeltsé
get fognak felállítani. Az expozitura a 
zagrebi konzulátusnak lesz alárendelve.

Uetvenötéves az oszijeki kamara. 
Oszijekröl jelentik: Az oszijeki keres
kedelmi és iparkamara plenáris ülést 
tartott, melyen elhatározta, hogy a jö
vő évben ünnepli meg nagy pompával 
fennállásának hetvenötéves jubileumát. 
Az ünnepélyeket az ország összes ka
maráinak 1928 január havában tartan
dó oszijeki kongresszusa fogja meg
nyitni.

Az iparosok követelései. Ecogradból 
jelentik: Az ipari szervezetek cs testü
letek központi szervezete november hó 
10-ikén Beogradban plenáris ülést tart. 
melynek napirendje a következő: I. Az 
országos ipar általános helyzete. 2. A 
hitel cs a beruházási kölcsönök kérdése. 
3. A munka tudományos alapon való 
szervezésének kérdése. 4. Jugoszlávia 
vám- és külkereskedelmi politikája és 
viszonya más államok külkereskedelmi 
politikájához. 5. Az adóprobléma.

A Slavcnska Banka csődje. Zagrebből 
jelentik: A csődbejutott Slavcnska Ban
ka hitelező', miután az igénybcjelentési 
határidő lejárt, vasárnap ülést tartottak 
Zagrebban cs megválasztották a hitele
zőbizottságot, amely rögtön átvette a 
bank ügykezelését. A törvényes beje
lentési határidőn belül 115 millió dinár 
értékű követelést jelentettek be.
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A pénintézetek^szövetségének uj elnö
ke. Zagrebből jelentik: A pénzintézetek 
országos szövetsége Zagrebban rend
kívüli közgyűlést tartott, melyen a le
mondott dr. Vibanics Juraj helyébe dr. 
Njslcr Ernest egyetemi tanárt, a zagre
bi egyetem ezévi rektorát választotta 
meg elnökének.

Fuzionált a két sibeniki szivacsgyár.
Sibenikböl jelentik: A napokban tartot
tak együttes ülést az itt már harminc 
éve működő két szivacsgyár képviselői 
és elhatározták a vállalatok fúzióját. A 
gyárak igen jó üzletmenetiiek, az el- 
mu't szezonban 157.000 szivacsot halász
tak. amc'yek legnagyobb részét Olasz
országba és Németországba exportálták. 
A fúzió révén a gyárak modern gé
peket akarnak vásárolni, hogy kifej
leszthessék és modernizálhassák üze
müket.

Vasutvgy: konferencia. Beogradból je- 
! lentik: A közlekedésügyi miniszter no
vember hó 5-ikére Peogrndba össze
hívta az ország összes közgazdasági 
testületéinek és szervezeteinek konfe
renciáját. A konferencia egyetlen tárgya 
a vasutak kommercializálásáról szóló 
törvénytervezet megvitatása lesz. .

Jugcszláv szabadkiköiök. A jugoszláv 
kikötök közül Dubrovnik, Split, Susak 
és Scbenico azzal a kéréssel fordultak 
a kormányhoz, hogy szabadzónák léte
sítését engedélyezze. Miután Olaszor
szág nagy erőfeszítéseket tesz. hogy 
a tranzitó forgalmat Fiúmén és Triesz
ten át irányítsa, különösen fontos vol
na ennek ellensúlyozására a susaki sza
badzóna létesítése. A kereskedelmi mi
nisztériumban külön törvénytervezetet 
készítenek a ^abadkikötök organizáció
járól, ugyhogjra terv megvalósítása rö
vid időn belül várható.

Újabb bankcsőd Susakon. Susakról 
jelentik: A tengerészti Bank (Banka za 
Pomorsívo) csődbe jutott. A bank ah
hoz a konzorciumhoz tartozott, melynek 
tagjai voltak a nemrég csődbe került 
crikvenicai hajógyár, a »Nekton« halá
szati vállalat és a »Vesna« hajózási vál
lalat. A bank 1919-ben alakult meg hu
szonöt millió korona alaptőkével, mely
ből csak két milliót fizettek he kész
pénzben, a többit értékpapírokban he
lyezték letétbe. A főrészvényes a »Ves- 
na« volt, mely tizennégy millió koronát 
fizetett be a saját alaptőkéjéből. Ma te
kintetbe vesszük, hogy a crikvenicai 
hajógyár és a »Nekton« már régebb idő 
óta csőd alatt van, világos, hogy a bank 
bukása a »Vesnát« is be fogja rántani, 
mert ez a vállalat is már vagyonzár 
alatt van. A bank Icgnagyobh vesztesé
ge a »Mornar« nevű motorvitorlással 
való üzlet volt, melyet hat millió dinár
ért vettek Hollandiában, mikor a dinár 
rosszul állt, s most 700.000 dinárért vol
tak kénytelenek eladni. A bank passzívái 
tizenegy és fél milliót tesznek ki, az 
aktívák pedig tizenegy milliót, de ezek 
között van sok dubliózus követelés Is.
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FlzetésktíHwku i„tl a zsombolyai Re
form-malom. Temesvárról jelentik: Bot
rányos köriilméuyek között, a kisebb hi
telezők valóságos ostroma alatt, nyilvá
nosságra hozta fizetésképtelenségét a 
zsombolyai Reform-ma'om, amely széles
körű tevékenységet fejtett ki és messze
menő hiteleket élvezett. A malomválla
lat legnagyobb hitelezője egy temesvári 
pénzintézet, amelynek tizenhatmillió lej
jel tartozik, ezenkívül a malom tartozá- 
>a a gazdáknak ötmillió lej, egy külföl- 
If pénzcsoportnak pedig ötvenezer dol

lár. A vállalat összeomlását szerencsét
len spekulációk és kölcsönök után fize
tett magas kamatok okozták
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Vadász (a barátjához): Figyelj csak, 
célba veszem ezt a nyalat, majd oda
kerül a konyhámba . . .

A barát (utánaktdltja a nyalnak, aki 
fesztelenül tovalejtett): Bcne Sudarcvi- 
csa-ulica 128. 1 .emelet 6. a ciml

Szigorlat a kommunista akadémián.
— Mit tud Marx Károlyról?
— Marx Károly született Németor

szágban, élt Angliában, Oroszországban 
^edig eltemették.

*
Két hitsorsos beszélget:
— Te, Jakab,, mikor fjiröQtél utói.,ára?
— Utoljára? Utoljára a hóban füröd- 

tem.
— Meg vagy te bolondulva? Miért a 

(lóban?
— Tavaly augusztus hóban.

Kekkué és Goldné egy kupéban utaz
nak és parázs harc tör ki köztük afö
lött, hogy kinyissák-e az ablakot, vagy 
csukva hagyják?

Előkerül a kalauz is, akinek azt mond
ja Kekkué:

— Meghalok, ha az ablak nyitva lesz.
Goldné se hagyja magát és így har

sog:
— Meghalok, ha az ablak csukva 

marad.
A kalauz zavarban van, nem tudja, 

hogy szolgáltasson igazságot, mire 
megszólal egy ur a kupé másik sarká
ból:

_  Kalauz ur, először nyissa ki az ab
lakot, akkor meghal a Kekkué, azután 
csukja be az ablakot, akkor meghal a 
< oldné és rögtön rend lesz.
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Zürich, nov. 2. (Zárlat.) Beograd 9.13, 
Páris 20.355, London 25.2525, Nc'.vyork 
518.76. Brüsszel 72.25, Mláiiö 28.335, Am
szterdam 208.90, Berlin 123.84, Bécs 
73.225, Szófia 3.745, Prága 15.365, Var
só 58.20, Budapest 90,725, Bukarest 3.19.

Zagreb, nov. 2. (Zárlat.) London 
276.25—277.05, Ncwycrk 66.64—66.84, 
Genf 1094—1097, Milánó 309.67—311.67, 
Berlin 1355.50-1 .'58.50, Bécs 800—803, 
Prága 168—168.80.

Szonibóri terménytőzsde, nov. 2. Bú
za bácskai vasút 287.50—292.50. rozs 
bácskai vasút 71—72 kilós 285—290, zab 
bácskai vasút 210—212.50, árpa takar
mány: 61—62 kilós 210—215. árpa ta- 
karmányi 63 69 kilós 230—235, tavaszi 
65—66 kilós 266- 265, tenger' bácskai 
vasút 210- 212.50, bácskai 202.50--207.50, 
bah fehér nem 'válogatóit 325—330, fe
hér válogatott 360—365, liszt: Ogg 410 
—430, Og 410- 430. kettes '390—410, 
ötös 360—380, hatos 310—330, hetes 250 
—260. nyolcas 19^^200k korpa finom 
170—175. Irányzat: -tengerinél áSlandó, 
többi* változatlan. Forgalom: 94.50 va
gon.

Novirzadi terménytőzsde, nov. 2. Bú
za bácskai 78—79 kilós 2 százalékos 
287.50—292.50, bánáti 78—79 kilós 2 szá

zalékos 285—287.50, szerémi 78—79 ki
lós 2 százalékos 287.50—292.51), rozs 
bácskai 72 kilós 2 százalékos 280—290, 
árpa bácskai 65—66 kilós 245—2:30, 
bácskai 68-69 kilós 265—270. szeréin! 
65-66 kilós 215—250, macedóniai ori
gónál 203, zab bácskai 220—222.50, bá
náti 215—217.50, szcémi 220, szlavóniai 
220 -222.50, tengeri bácskai uj gar. mi
nőség 210-212.50, bácskai uj XII. I. 
175—180, bácskai uj III. IV. 197.50—200, 
bácskai fékét 2—3 százalékos I. II. 217.50 
—222.50, bánáti 210—212.50, bánáti uj 
XII. I. 197.50-200, szerémi 210—212.50, 
szeretni uj gar. minőség 175—180. sze
rémi uj XII. I. 197.50—200, szerémi szá
ntott 200—207.50, bab bácskai fehér uj 
2—3 százalékos 370—380, szerémi fe
hér uj 2—3 százalékos 370—380, bácskai 
uj válogatott fehér 380—390, bácskai 
fehér régiek százalékos 350—355, lisztek: 
0g b á c s k a i  15—425, kettes bácskai 395 
—405, ötös bácskai 370—380. hatos 
bácskai 315—325, hetes bácskai 260—270, 
nyolcas bácskai 200—205, korpa juta
zsákokban.

Budapesti gp.bonatöz de, nov. 2. A ga
bonatőzsde irányzata lanyhább. A határ
időpiacon a búza 12—18, a rozs 16 fil
lérrel olcsóbbodott a készárupiacon csak 
a búza ára esett 5 fillérrel. Hivatalos 
árfolyamok pengő-értékben a határidő- 
piacon: Búza márciusra 31.94—22, zár
lat 31.94—31.96, májusra 32.08—32.22, 
zárlat 32.16—32.18, rozs márciusra 30— 
30.06. zárlat 30.04—30.06, tengeri május
ra 24.90. zárlat 24 90—24.92. A készáru- 
piacon: Búza 30—50.95, rozs 21.15 28.20, 
zab 23.50—-24,50. korpa 17.25—17.30. sör
árpa 26—51, köles 25—24, tengeri 2 ‘.:ö 
—24.50, repce 43—44.

Budapesti értéktőzsde, nov. ?.. Ma
gyar H fel 88, Osztrák fiitel 55, Keres
kedelmi Bank 125.5, Magyar Cukor
224.5, Georgia 17.3. Rima murányi 12 •.4, 

; Salgó 75.3, Kőszén 769. Bródi Vagon
257.5, Ber?sinl Cement 2.6, Nasici LSI, 
Ganz Danub ius 184, Ganz Villamos 178.5, 
Athencum 30, Nova 3£,5, Levante 2ö, 
Pesti Hazai'233. Irányzat: tartott:

V 8 z : á íS & s

A novis.zadi hidrotechnikai hivatal je
lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 176

/'
Cí’***

Az álm atlanság  az eg é sz 
ség  és az é le terő  legnagyobb 
ellensége. Az álm a lanság  oka, 
hogy az idegek oly időben 
m űködnek, am ikor p ihenniük  
kellene.

H a nyugodt, eg észség es 
alvást akar m acán ak  biztosi- 
lani, lefekvés e őtt re n d sz e re 
sen  egy csesze

o w m m o w e

az, amit Ö nnek innia keli.
Az O/cmai.ir.e megnyug-' 

tatja a fáradt idegeket, erősíti 
és m egújítja az agy és a test 
Söjlszövzieit és m ásn ap ra  uj 
e n e rg :át Ü rm ei.
Eapin'ő ttfnden 3 /óijyszeríárbao, di o- 
f eriAfcin é? q főbb cs megzker skedé- 
sekbon a Vove’.kező árakon: 100 £ amm 
D ír. IS‘50, 250 gramm D lr. 3$’2$ és 

59) rtam m  Dm. 6! *25 '
• t

Kérj in erre a lapra való hivatkozú -sál 
ingyo nninWí az a’an-.i cé+íql :

D  A . W a n d e r  D . D .  Z a g r e b

V-- •» j e w a c r ;vara*»r i-w *'r •**•*’• ’ '•
(+10), Apafin 231. (—j ) , . V íz v á r ' 183 
(0), l'alánka 172 (0), N'óviszad 17.7 (U), 
Zemun 192 (—12), Pancspvó 180 ( —1'2), 
Orsóvá 257 (—13). Dráva: Osziiek 90 
(—4), Száva: Mitrovica 298 (—23), Beo
grad 140 (—14). Tisza: Szcnta 92 (—14), 
Becsej 60 (—10), Titel 195 (—5).

R J 6  E  N  Y
—-sas—

L A N G N Y E L V
I; T < \ :  c A X  R O H M E R 6

— Lehet, hogy igaza van önnek, lehet az is, hogy 
téved. De amíg az ön tevékenysége ebben a házban 
Sir Charles halálával megszűnt, az en.vém most kez
dődik. Bizhalom abbagk hogy Abingdon kisasszony 
visszaérkezéséről érteslmni fog? Súlyt liel.vczek ar
ra, hogy beszéljek vele és szeretném, ha ön nem csak 
mint kriminaüstát, hanem mint apjának barátját mu
tatna be.

— Ha össze tudom hozni önöket, nagyon szíve
sen megteszem. Ha Abingdon halálát tényleg titok fe
di. akkor azt hiszem ön a megielelö ember arra, hogy 
ezt a titkot megfejtse. Mégis higyje el nekem, a szive 
(ölte meg. Valamikor napszurás érte Indiában. Ki tud
ja? Az a gondolat, hogy öt vagy leányát veszedelem 
fenyegeti talán e ttő l...

Az orvos sokatmondón ütött a homlokára.
— Hosszú évek óta tartó ismeretségük során ész

revette valaha, hogy üldözési mániában vagy hason
lóban szenvedett?

— Azt nem. De valakinél, akit egyszer napszurás 
ért. minden következhet...

— No, viszontlátásra, doktor ur! — mondotta 
Harley. — Jó estét!

Kis barna böstáskával távozott, amit Bcnsontól 
kért kölcsön. A titokzatos telefon-hivás kérdését és 
sok egyebet is tisztázni kellett még. Harley felnézett 
a sötét égboltra. Fgy fekete felbő szállt lassan Sir 
Abingdon háza fölött. A detektív szimbólumát látta 
benne annak a veszedelemnek, amely Sir Charles éle
téi nyugt 'tanította és amely most feléje k< zv’edett.

Nicol Brinn
Ugyanaznap este kilenc órakor egy férfi hatalmas 

alibik előtt állt, amely a Piecadillyre és a Grccn-park- 
ra nézett. A szoba, amelyben ez az ahlak volt, London

/

lcgrendkiviilihh és legfeltűnőbb látványosságai közé 
tartozott volna, ha hozzáférhető leit volna a nyilvá
nosság számára. De lakójának csak legbizalmasabb 
barátai ismerték és miután nagyon megválogatta a 
barátait, eddig csak nagyon kevés szerencsés kivá
lasztott látta ezt a csodálatos szobát.

Az ablaknál álló férfi egy autót figyeli, amely a 
Cirkusz felöl jött és a kapu előtt megállt. Miután Ni
col Brimit csak a rendkívüli dolgok érdekelték, fel 
kellett tételezni, hogy az érkező személyében valami 
rendkívüli és szokatlan volt.

A férfi a sötét ablakmélyedéshöl, a nehéz bár- 
sonyíüggönyök mögül visszajött a szoba iól megvilágí
tott részébe. Karcsú férfi volt. simára fésült, fénves 
fekete hajjal, halvány arcszinncl és sas-profillal. Fgv 
lioszsu szivar kihívóan füstölt bal száj-zeglcíében. A 
kezeit összekulcsolta a hátán és nagy, közömbös sze
meivel elgondolkozva nézett az ajtóra. Szmoking volt 
rajta, amely olyan szűknek látszott, bogy az ember 
azt várta minden pillanatban, hogy az öltöny varrásai 
szétszakadnak. H .g.v ezt a katasztrófát még siettesse, 
kabátját begombolva viselte. .

Kopogtak és egy inas jött be. Kifogástalanul volt 
öltözve és baja simára fésülve simult homlokára. A 
tekintete éppolyan kifejezéstelen volt. mint gazdájáé. 
Kis tálcán névjegyet kozott be.

— Jöhet! — mondta Nicol Brinn, elolvasva a név
jegyet.

Az inas kiment és a következő percben már jelen
tette:

— Paul Harlev ur!
Az ajtó becsukódott és Paul Harlev szemben állt 

Nicol Brinnel. A kettőjük közti ellentét minden pszicho
lógust lebilincselt volna. Harley élénkségében volt va
lami hangsúlyozottan angol, Brinn ellenben kifejezetten 
amerikai típus volt. Mégis stoikus álarca és a kettőjük 
tekintetének minden különbözősége ellenére is, volt 
valami hasonlóság köztük: Mindketten a tett emberei 
voltak.

Fgy mindent felölelő tekintet után — amellyel a 
jó megfigyelő szinte lefotografálla azt, amit látott — 
Harlcy közelebb lépett.

— Brinn ur, miután még sohasem volt szerencsém 
önhöz, nagyon kedves volt, hogy várt rám. Remélem, 
hogy telefonüzenetein netn zavarta meg a terveit.

Nicol Brinn anélkül, hogy megmozdult volna, vagy 
hogy arcának egyetlen vonása változott volna, kinyúj

totta izmos kezét és egy atléta erejével szorította meg 
Harlcy jobbját.

— Nem voit semmiféle programmom — mondotta 
monoton hangon. — Borzasztóan unatkozom. Foglal
jon helyet. Keverek önnek egy cocktailt.

A gyakorlott mixer boszorkányos ügyességével 
fogott hozzá ehhez a munkához.

Harlev figyelte. Az ujjaival idegesen dobolt köz
ben a szék támláján.

— Misszióm sikerére! — mondotta és ivott.
Különös toasz.t volt. de Brinn csak bólintott és 

nyugodtan szürcsölle az italt. A detektív érdeklődve 
nézete körül a különös berendezésű szobában, amelyről 
már gyakran hallott és amelynek a szemléletébe inég 
sohasem unt bele egyetlen látogató sem.

Ebben a szobában a legrégibb civilizáció a leg
modernebb kultúrával találkozott. Itt néhány hófehér 
alaskai hermelin, odébb egy pár fekete mandzsuriai 
leopárd tűnt fel. Amott egy hatalmas tigris üvegszemei 
villogtak, a szoba túlsó végében pedig egy jegesmedve 
tátogatta hatalmos száját. Fgy állványon görög vázák 
és aranyból kcszii’t liah tti maszkok álltak drága ve
lencei serlegek mellett. Odébb egy szárkofá<:s foglalt 
helyet művészi relieffel, amelyet Askalonban találtak 
es amely Dcr! etó istennő korából egy egyiptomi her
ei guö mumiáját foglalta magában a tizenharmadik 
uinasztia idejéből. A kőkorszakból származó kőből fa
ragott nyilak mellett középkori lándzsák és a legmo
dernebb fegyverek foglaltak helyet. Elefántcsontok, 
mexikói tárgyak és egy elefántcsontból való kereszt, 
amely valamikor Torgucmado tulajdona volt. Emberi 
hajból font borneói gyékény bevert egy egész rendkí
vüli szőnyeg mellett, amelyet Ispahanban szőttek mok
kái szönyegmotivumok alapján.

— Ha nem csalódom — kezdte Brinn a beszél
getést — ön valami kényes természetű ügyről akar, 
\clcni beszélni.

Harley egy regi ébenfa-dobozból, amelyet az ame
rikai feléje nyújtott, cigarettát vett ki.

— Úgy van. De miből gondolta ezt?
— Látni az. ön külsején. T ehát... üldözik ö n t.. .  

Tudják, hogy ön most itt van!
Harlcy elörehajolt és nyomatékosan mondotta:
— Tudom, hogy üldöznek és az az érzésem, hogv 

egész pályámnak Icgsulyosabb problémájával állok 
szemben. Ért engem?

(Folyt, köv.)
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A legszerencsésebb sorsjegyelárusitő -«■ Lepedát i Jovanovics, Subotica. Tel. 2-14
Az V. osztály 14. sorsjáték

november 7.-én kezdődik és december 2.-ig tart!
S z c r e n c s e s z á m o k ,  am elyek  m ég a szerencsekerékben  vannak, 
k a p h a t o k *  S ie s s e n  ren d elésével, mert a k észlet napról-napra f o g y !

NYELT-TÉR
»A radikális—klerikális-blokk kulisszái mö

gö tt A noviszadi Zadruzsna Goszpodarszka Ban
ka machinációi. Hogyan lettek becsapva és tönk- 
retéve a naiv gazdák? Ki a Levant d. d.?« cím
mel a Vidovdan 1927 október hó 30-iki 422. szá
mában a második oldalon az első és második ha
sábon közölt alaptalan rágalmakat tartalmazó cikk 
miatt a lap felelős szerkesztője ellen a sajtótör
vény alapján büntető följelentést teszünk.

Noviszad, 1927 október 31.
Zadruzna Gospodarska Banka d. d. 

Ljubljana. Hlijala Novisad.
*Levant* industrija kndelje j lana d. d. 

Baé.10972

K o n k u r s
Oblasna Uprava Humanitarnih Fondova pri Direk- 

ciji Dríavni Zeleznica Subotici raspisuje natecaj za 
lekara specialista za koine i venerléne bolesti sa se- 
diStem u Subotici.

Lekar specajalista za ko2ne i veneriéne bolesti du- 
ían je leéiti ölanove Bolesniőkog Fonda i élanove nji- 
hovlh porodica svaki dán sem nedelje i praznika dva 
sata na dán u svojoj ambulanti.

Reflektant mora:
1. biti dríavljanin Kraljeviue Srba, Hrvata i Slo- 

venaca,
2. znati potpuno srpsko-hrvatski i slovenaéki jczik.
3. biti doktor celokupnog lekarstva sa diplomom. 

koja vredi u ovoj zcmlji,
4. imati opSte i lokalno pravo prakse,
5. imati Üverenje Ministarstva Narodnog Zdravlja 

da je specialista za koine i veneriéne bolesti.
Reflektanti iinaju doneti potpisanoj Upravi Humani

tarnih Fondova pisrnene poutide sa gore oznacenim 
uverenjima od 1—5 u overenoin prepisu i u ponudi na- 
vest! visinu meseénog ili godiSnjeg honorara.

Lekar specialista uiivaée povlastice za voinju kac 
l saobraéajnl lekari,

Ponude moraju biti taksirane po Zakonu o taksama 
sa 100 dinara u taksenim markama a svaki njen prilog 
sa dva dinara 1 moraju biti u zatvorenoj i zapecaécnoj 
kuverti.

Ponude se mogu predati ili poslati putem poSte pot
pisanoj Upravi najduíe do 30. novembra 1927. sód.

Akt broj: 2883—27.
íz kancelarije

Oblasne Uprave Humanitarnih Fondova 
pri

Direkclje DrZavnih Zelesnica 
10793 u Subotici.

N yilatkozat
Felelőtlen elemek azt a hirt terjesztik rólam 

és azzal agitálnak, hogy cserbenhagytam a Nem
zeti Radikális Pártot és a Zcmljodilszka Kaszi
nót. Kijelentem, hogy ezek a híresztelések sze- 
menszedett valótlanságok, mert soha nem Is gon
doltam arra, hogy elhagyom pártomat, amelynek 
továbbra is hü és kitartó harcosa akarok lenni. 
Azokat, akik rólam ezeket a légbőlkapott valótlan
ságokat terjesztik, nem tartom érdemesnek arra, 
hogy gyanúsításaikra egyáltalán reagáljak. Ké
rem elvbarátaimat, hogy ezt kijelentésem ve
gyék tudomásul.

Szubotica, 1927 november 1.
Lajéo Vujkovié L.

korcsmáros.

Egy kettős egész sorsjegy ára 1000*— dinár » * . . .  ,
egész .. .. 5 0 0 ’—  i  A« árakban a .  eddigi»•

ti
It

fél
negyed

•I
II
»t

II
II
II

250
125

H
osztá lyok  sorsjegyei
nek  ára b en tfog la lta tik

Postai megrendeléseknél 3 dinár post a kéltség bekflldendö

Zálogintézeti árverés
Felhívjuk mindazokat, akiknek zálogjegye 

/. évi augusztus hó 31-ig lejárt, hogy a kiváltás 
vagy meghosszabbítás iránt haladéktalanul intéz
kedjenek, mert rendezés hiányában zálogtárgyaik 
/. évi november hó 10-én délután 3 órakor intézeti 
helyiségünkben (Subotica. Aleksandrova ul. 4.) 
tartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.
10965 Centralna Banka K. Z.

zálogosztálya.

összehasonlíthatatlanul 
jó lesz rádiókészüléke 
a legújabb rendszerű

134
hangszórólám pával

Felhívás
T E L E F U N K E N

. .v. -4 " • •

A »Sreéa« kiházasiíó egyesület igazgatósága 
felszólítja mindazon volt »Pomoé« egyesületbeli 
tagokat, akik a »Pomoc« könyvecskéiket czideig 
még nem adták át semmiféle más egyesületnek, 
hogy könyvecskéiket f. cv november hó 20-ig ad
ják át a »Sreéa« egyesületnek. Ezen határidő 
után a »Sreca« egyesület nem fog többé átvenni 
»Pomoé« könyveket és az át nem vett »Pomoc« 
tagoknak az egyesület nem fog semmiféle előnyt 
nyújtani az ottani befizetéseket illetőleg s velük 
szemben nem fog semmiféle kötelezettséget vál
lalni.
3961 Igazgatóság.

Blonde! és e yéb művészi képkeretek j
berámázott Madonnák, porír;e, gcbelinkcietek 
a legújabb min’ákkol k a r á c s o n y i g  -
ly e n  le s z á l l í to t t  á rb a n  k a n k a -  

tó k : ró

F .  B A C H I N G E R
képkeretező é« a ra  >yozó m Sin’é re 'é b rn

Subotica, Aleksandrova ul. 13. Műhely Sudarevió;va u’. 34

9
C s ő d tö m e g  kiárusítás!

K iskereskedő; figyelm ébe
Hermann Ernő csődtömegéhez tartozó minden
nemű rövidáruk 1927 október hó 28-iktól, péntek 
reggeltől kezdődőm egész napon át november 
10-ig minden elfogadható áron nagyban és 
kicsinyben az üzlethelyiségben PaSósva (fürdő

ucca) 9. alatt kiárusittatnak.
10968

Legolcsóbb m szerezhet be vaggoutételehben

burgonyát, káposztát, vereshagym á’, 
fokhagym át, diót, aszaltszilvá1, sz i’va- 

izt és o l a s z  k o n z é r v é t
L e d e r e r  E l e m é r  c é g n é l  

Sabolica , Manói ovic^va u ’. 7. — T elefon : 6
Sürgönyei n : ,K o n  s é r v 4 Subotica

R a k t á r o n  l e v ő  n ő i niz- 
és bársony-K alapok árát lsszáilitottam .

B á r s o n y - k a la p  m á r  
1OO*« D - é r t  k a p h a t ó .
H e id u s k a  M a r isk a  - Subotica

□o
73

Jugoszláv SIEMENS R.T.
rádiótelegráf- és telefonosztály 
S ISTEM  „T E L E F U N K E N 4

B e o g r a d ,  R e s a v s k a  2 2  a

Mielőbbi belépésre keresünk
a rövid- és füszerszakm á- 
ban teljesen jártas, nő tlen

u t a z ó t
A szerb, ném et és m a ;y a r  nyelv tudása  okvetle
nül m egkivántalik . E lsőrendű referenciákkal el
lá to tt a jánlatok  az eddigi m űködés m egjelölésével

Reich és Friedmann-cég
Novivrbas — cím re küldendők

-M
->3

10

valam int g a b o n á t é s  ő r le m é n y e k e t  
m élyen a napi árak  a la tt k ö z v e t í t  
közvetlenül első kézből

Sim ) S. Weíss erabô aü̂ ynöksê e, Osfjek
T8’. 1-72. Táv. c ím : N ertlm . Lelkl!smr,re es s szollá klszo qálás

» D O M E X A «
a m inisziéfum  által engedélyezett ingó és ingatlan, ház, b ir
tok. nagybirtok, gazdaság, laxas, helyiség, (íz et, kereskedés, 
szálloda, ipari és mezögazdas gi gépek eladási és vételi Ügy
nökségi irodája.

A legszolidabb es legszélesebb a’.aoon működik, összeköt
tetésben all az ország in nden nagyobb községével és városával, 
a legnagyobb bizalomal fordu hat ehez a céghez — az ered
mény b zto?. Minden tárgyalást és megbízást kívánságra a 
legnagyobb titoktartással, elsőrendű szakemberek végeznek.

„DOM ENA« tu 'a jd s n o ’j IVÓ RESIÓ
a vasútállomás kijá.atával sz mben levő p^villonban, OS1JEK I- 

0 KO

cntö

-2 8

B ú t o r o k
J -"ó yen e;z ilii 'o tt árakon

E R D É L Y I  A N T A L
lakásberendezés! válla'ata

S u> otic’, Szudarevic ulica 4.
(Klein Géza m e lle tt)

M egérkezett az uj szál l m ány

S tock  t r a k to r
3 évi részlet ie jté s re  kapható

V O L  A  Y
N o v isa d , K ra ja  A Te k sn n d r a  7

A n g o l  ú r i  s z a b ó s á g
Elegáns, jó öltöny és kabát, csakis e ls ő r e n d ű  a n y a g b ó l és kiviló szak-műik a erő által készü’. — Minthogy 
mindez a legteljesebb mértekben rendelkezésemre áll, abban a hz'yze bsn vagyok, hogy m in d en  ig é n y n e k  és 
Í z lé s n e k  megfe'elő öltöny vagy kabát elkészítésére vállaikozhatom, — A szabóságomban készülő öltönyök és 
kabátok kivitele elsőrendű, á ra im  s z o l id a k ,  állandó nagy raktárt tartok a legzl őbbrendü angol szövetekből. 
Saját érdeke a nagyérdemű közönségnek, ha jó  m u n k á t a k a r  s z o l i d  áron , hegy raktáramat megtekintse

S a n d o r  P r e s s b u r g e r ,  S u b o t i c a
10M5
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nP-S-a ry 1 f  O b ü k k ,  g y e r ty á n , vagonos, lé lv a g o - “■ > C! ’2F T I> I I AI I  d  nos és n ég yedvagonos té te le k b e n  JL < V ® < ó  ®  «
KOKSZ KShris-Ostraui d ő koksz szolid áron. „IGNIS" J. WiRTH tCzianyag-Ueresliedés. Iroda Agina u ica 13. Telefon 503

I  s zü lő n

ziaoork Pluloftk
a fllág legjobb 
márkA {fosn a  
|lejáratú rásilet- 
flzeléere a leg
nagyobb raktár 

as om dgban  
K A IN

baafaaorkán!tO Sabatlca,
Városháza épflltt.

E!s"rendü 10188

bécsi koksz
kapható

RÉVAI ADCL.F
SUBOTICA, SOKOI.8KA HL. 5 

To’efun 551

Angol ás francia cipőket 
mérték után a 1* ginoriernebb

kivitelben k

M ezei A ndrás
cipészraester 

Subotica, Városi székház

KÉI CIPŐIÉ S D Í E S M  
EÍS S2ASÚSECE0

Jó munkások, azonnali be
lépésre k e r e s te tn e k .  
Állandó alkalmazás, fizetés 
képesség szerint, BULA* 
TOVlC, Beograd, Poenka- 
rova uí. 19. Tel. 23—87

oOJ

Az idény beálltával felhívom a vásárló közönség it, 
dacára a szövet- és vászoránik 15 -2 J°/o em elkedéaének

még a régi olcsó árban
ajánlom raktáromon levő V-iJÓtii Angol férfi-

öltö.iy- és női köp sny szöveteket, 
valamint divatbársonyt, barchét, selyem- 
és vászonáru*mat, V ritőket, keudóktt, stb.

STÍÍ A SSEIt B É L A
V Isonova ul. 46. Pravni faku tetial : zenben 

Tisztviselőknek és munkásoknál 5—S% engedmény j

2 6
d i n á r

100 kg. íü részgyári 
h u l l a d é k

tű z i f a
házhoz száll'tva.

U gyanez vagon
tételben Din. 1750
I-a bükk aprítva D in.37’— 
I-a kemény vegyes . 33*— 
I-aporoszszalonszén. 80’— 
I-a osztraul koksz » 85’—

házhoz szállítva 
1 0 0  k g  . - k é n t

Vnjkovics J . és T ársa

CfiaySAHIIltHÜHlfl’
és őszi virágai csodás 
teljességet és nagyságot 

érnek el, ha

K A N IP O S
növénytápsóval öntöz őket.
C som agja 12 50  és  

4 2 ’— d in á r .
SCHUMACHER ZOLÍÁU

gyógyszerész és ve
gyészeti laboratórium,

- k a ,  8 H S .

B illiá r d -g o ly ó k
dákók, mandiner gumllt, tah
itok és dominók, továbbá n l-  
▼arizlpkák, pipák és pip szá
rak, a lepolcsóbbiól a legfino
mabb kiv tebg. Eladas nagyban 

cs kies nyben.

ÖIT- Gerber Jakabné
speciális szakttzlete és mü- 
helye. SuboHca, : rchrerHeva 

ulica 32. (sa át ház)

Ajánlja
hegedűit

h rm onikái: *0331
ta m . ű réit

legolcsóbb árban 
§. MACHNITZ, .l U30TÍCA

<Re!ohl p ‘o'a ma’ le lb

1  b á l i k ,  Suliotica

Angol acél tarabura- 
húrok „Tigris41 véd

jeggyel va’ódi.
Eladás nagyban és ki

csinyben IU632

S W T 'I Gassean. .  Din. ns 
Eiaanthall s á l i . . . . . . 65

cink  nagyban

S u j á r  M anónál
=? Subotica — T elefon  47

i. .A. --rMPtT-.JFával égetett elsőrendű
darabos

szavato't kő- 
m entes építő

broéíni portlánd

c e m e n t ,
száraz por cn.es

bükkfa-szén, pécsi 
kovács-sz 'n t2í!

R é v a i  A d o lS
S u b o tica

Sokols .a 2 Te> on 551

p e g '  l j

'■ • '* ✓
A'JTÓ- É l K3CSSFÉNYEZÉ

clrcx «-nál e őfordu’ó 
ös.zea munkákat e’.válhlja

S f . i a l a  M i h á l y

Oílobodjenc (5cn ansk.) put 2
Egy fede 'es h in tó  elath

Modern autógarázs 
Speciális javítóműhely

Általános gépjaviíómühely 
Contine .taSgurai

gyári lerakata
Kfllí.1 osztály gumi veik  c úldadni

KOSTA BÜRGER Vei. Beőkerek
P u p lu ova  (Ár. Ad) ul. 15. m» i T elefon  153

Tessék 
csak a 
’e^jobb

iz ő lő o l iv á n y  é s  
gyiitn jlcsfaollvÁny

füle vényeket vleárrtlni 
m érsékelt áron I

Kérjen díjmentes árj?gy’ék H?j

M. D jo rd jev ’c
oxár - a iő lő o ltv ín y te l*  pe N 0  V I S A D

Poslafiók 131.
(Ler»kat: ívi ac .« u . W. KJ

1

. - ... • *A - yet-

„REKORD" fo’opálon.

(Nemzetivel szemben) mü- 
vós les nagyításai etsftren- 
düek. Mcnyass- onyi felvé
telek u án egy ingyen nagyí

tást készít. I
<íl.4l,

„ D A M A “
F E H É R N E M Ü S Z A L Ó N

A legújabb s abásu 
ingbugyik, kálóin* 
gek, kombin ék, ho« 
zott v a g y  sa já t  
anyagból tfiaznur- 
ral. Hímzések, azon* 
k Ív fii ágynemfielq 
asztalneműéit, ste- 
rok stb.

Legelegánsabb

d iv a tc ip ő k
Subo ic.111 IC03

K och Á rm in
Jcla§ic3va u icai (kis
kápolna inoilottl üzle
tében sz 'rezh e tő k  f*.

A legitim a£a~ló:>b

K u l ic
spaciál hőig fodrászati 

m űterm e
Subotica. M anojloviéeva

u ’íca 7

rolstojeva (Ódor) u lica 21.
T e l e f o n  111.

Mi

Újból kapható a

Y A K O R L A T I  

G A Z D A L E X IK O J I
két vaskos kötetben. Szrkeszl:
M i i  G é z a  tne;őgadasá..i 
kamarai fótit ár. K ay:r János 
m xgyar földmive’ésügyi miniszter 
előszavával. Százkéttagu szerkes - 
tőbizot ság. — M’nden ckkét a 
lenho; záértőbb szakértő irta.*-z

E g é s z  k ö n y v t á r a t  

p ó t o l  e z  a k ö n y v !
F ő b b  t a r t a l m a :
K nyhsker.é zet, s:ŐICmivc!és, baromf- 
tenyés'tés, mélrj zet, te gazdaság, állat
gyógyászat, talajmive'és, gyógynövény k, 
vetőmagism^ret, dehányte mesztís, gyü- 
mÖ’cster.resztés, n’5 őnyn mesités, erdé
szet, bTá’zat, gazd'Sági gépek ismert e, 
á’lattenyjsztés, míitr gyá ás, takarmá
nyozás, vadászat, halásza*, burg^nya- 
termesztój, kom’ótermelós, paprika, ken
der, ien, falusi kon;ha, há?i par, rovar- 
kártevők, nyu le .yésztés, ló-, s/arvas- 
maihi-, juh- és sert. stenyésztés stb., 5 b.

Két kötak Ara kazal 2£0 > olda on 4 8 3 . — i n f i r  
K -ph t5 a  BÁCSeEGYE: NAPLÓ k3ayv?í2 á!v4b«n

líila-

111 ÉS 8 W . IN  »
B S h  iniaöBn m in i  iíi

a le o c lólv'ati £‘ 
bcsz r zheiŐ £

. S S  i f f l t s  M I S I

[5 Failóeve u’lc i 2 (£d<ny*>* c>

B ú t o r o k a t
ebédlő, háld* ári szoba 

berendezése* et,

p o r t á l o k a t ;
tegtnőnydsebben szerezheti e
D ó m já n  V a len tin

butorllzemében 
Subotica, Zrlnjtkl Irg 11

T

G esztenye
vh zoatelad ásra  ál andőan  
a la g o  e jó b b a n  kapható

3 ckler Karolj
u b o t  ic a ,  JelaS-ceva u'

■•rr.

j/jf Z.on<orag»völi t 
Vigyázat ’ 7ririrnrlt rnín4uB?S9fflwha g téri esaki V ttW I (bízható< Af y halyen váMró junk?

Hétfctofffzafó »e is
Olvasóink füveimébe ajun'juU 
Trapptd Btla banyaiérkéithfl*  
Navtaad. l«srégkbb éw le?n»- 
gryobh 8 H. 8 ítnfcű.'.>t. 3790

Abonom a:
ebéd 4 tál, vacaora 2 tál 
étel kenyérrel, — házon 

kívül is

560 dinár t-•Va S p itz é r - fé le
•liamarten legjobb étterem éé 

bő rosta n okban ,
SwhMlea, P. JHóova «1. H. bk.

H A D N A G Y
^asztalosmester kásáit épület-1 
^munkát. F e lte tt  bútorok} 
áh aad ó  ra k tá ra , 
javításokat vál al. SUBOTICA 
1573 Pctr ^rad  »ka u’. 6

A r a e h i d
(k ik é r  k<)

és v lódi o 'a st marón! kapható nagyban is

N o jc s e k  G éza
cógnél ioi4 

SUBOTICA

Sárga

köleskása
legolcsóbb árba t 

kaoha ó
NEU^ERGER L A J O S  

Senia o

Vasöntöde!
Üzembe hoztam modernül 
berendezett és ktifönJeges 
olvasztási eljárással mű

ködő öntödémet. 
V á l l a l o k

tömé ? és p ép'in lést
az előirt keménység! fokra, 
valamint egész k ö n n y ű  

öntéseket
D u ífü tty u  - g y ű r ű k n e k  
különleges ö tvények mé
ret szerint. Üzemem mo
dern gépekkel vm  felsze
relve úgy ho^y a megöntött 
géprészeket meg is mun

káljuk.
Vá falok m in d en féle  

g é p ja v ító .t  és autogén*
h e g e sz té s t /.93‘

H a m b u r g e r
inasi iska indus ii n
f iú  h o t i c a

Tehorpáíyiudvarral s.z mben) 
Te efoa 56d

Öntés mindennap!

Olcsó
t ű z i f a

100 kg. vágott és 
apri o'.t fa S ö * —  
d i n á r  házhoz 
szálli.va. Pontos m é
résért garan tá’unk. 
Gyors és szelíd ki- 

szo 'gálás„BOSNA«
fakereskedés S ab ottca , 
a vasúti ou y ud.ar mö, ött’. 

Telefon 512

Somborban
a Bácsmogyoi Naplő 

részére
l í f í t t i S f i i : !

D r. S z á n t ó  M i'S ió s

Apatini ut 48. vesz fal.
Te!efonsziim H41. |

-a tű z ifa ,
bécsi diőkoks?

|  és porosz

k á ly h a sz é n
c~o esőbb ói nkon h  izboz 

szállítva kopható

Weisz D 2ZÖnél
Po«!* m x k  t

P uliow ersk , fehérnem űk, divata,vakkenüők  
és s á l a k  a leü ln ö m  vb1) é s  le^ izlésesebb  
kivitelben. P .  & C .H a b lg -k a la p o k  és  L. B.O. 
női- és férfiharisnyák e g y e d ü l i  l e r a k a t a
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P R Í M A

mészárosok, hentesek, vendéglősök és B R A Ö A g o ldner
magánháztartások részére

40% Jégm egtak arltás
»  U Q O T  I C A
T E L E F O N : 134.

( k é z z e l  v á lo g a t o t t ,  P r o f .  
W o U m a n n  é s  f e h é r e t )
szá llít prom pt legolcsóbb  napiárban

HrvatskoPrometnoD.D.Virovitica,SlavoDija
T elefon 24.

* at?

S z ő lő o j tv á n y o k
amerikai a anyra o j'o tt, elismert legjobb 
m nögógbe i  dús gyökórzettel, gyökeres és 
sima vadveszszők minden fajban, valamint 
nemesített 2-3 éves gylhnő cs- és rózsafák 

megrendelhető a

S é v á r  L á s z ló  10342
mintaszólő és szölőoltvány telepéről

Petrovaradin (Vajnr). P asta fiók  17
Lerakat Bakaőeva ullca 

Árjegyzék kívánatra ingyen!

G y a k o rlo tt ügyvédjelö lt
kerestetik  azonnali belépésre
N ém et vagy m agyar nyelv tu d ása  is 
szükséges. Dr. Zinner Miksa ügyvéd, |i

Vrsac 10368 j

B Ú T O R S Z Ö V E T E K 1

Rastádier k ina  vasbora
a leg job b  o r v o ssá g  várszegén ység , sápadtság, m a

lária  és é tvágy ta lan ság  ellen .
Fényes ered m én yek  Sok köszönd irat
K apható  g y ó g y sz e rtá ra k b a n  és a k é s z í t ő n é l

f l a s í ü d t e r  g y ó g y s z e r é 53, V r S a c
■5 Névre ügyeljen! Az Egészségügyi M in isz t állal en- edé yezve.

Selyem  ripszek  
Brokátok 
Damaszíok  
Velourok

Moquettek
Matracgradlik
Szőnyegek
Futók

az összes kárpitos kellékek nagyban  
és kicsinyben.

ZSÁ K O K , PO N YVÁ K , ZSINEG EK, 
KÖTÉLÁRUK

M in ták at v id é k r e  Is k ü ld ü n k .

Szerezzen örömet gyermekének
és ren d e lje  meg

C sili Csala C sa lavári 
c s a la f in ta s á g a it
a B áesm egyei Napló könyvosztályában

A ra D !n . 75-—
V i d é k r e  5 d i n .  p o r t ő k ö l t s é g

au

„A lexa“ nya’ikezidőgyárban 
1 0 .0 0 0  darab ú j d o n s á g

nyakkendő e lad ása  d arab szám ra  is m egkezdődö tt 
10 d in ártó l kezdve. F o rd ítá so k a t 10 d in á ré rt készít 

V ojnoviéeva ul. 5. B eograd  szálloda

E lis m e r t ,  j ó -  
m l n ő s é r  □

m ögött
! unó

D etail: Városi bérpalota. SUÖOtlCa Engro,j  V ilsonova ni. 7.

B Ú T O R O K
hálók, ebédlők, uriszobák, teljes la
kásbei endezések, meglepő stgl-külön- 
legességek dús nagy választékban  
árban és minőségben utolérhetetlen

p
1 T Z  r  müaaztaloi bútoráruháza

f l l m n n  Subotica, Vihoaova ul. 40 
A - fU  ü l  <2 2 2 1 1 A  AJ p avni fakul* ot^a! szemben

Vel.-K ikinda város sző lőtelep én
k é s z ü lt

s z ő l ő o l t v á n y o k
é s  m a g a s  tö rzsű  r ó z sá k  k r p h a tó k

D  r . S e e l i o r s c h  F e r e n c
v á r o s  s z ő lö k e z e lő  V c ? .« 3 1 k in t f a «

Uj t r a n s p o r t h o r d ó k a t
3 0  d a r a b o t s j '  ;•

ex

G R E G  U R IC  I D R U G
prágai sonka és fü itö ltk u sá r  ik gyára

K R 3 Z E V C I

Épület-, bútor* 
és portál-

a s z t a l o s
Palmoticeva uh 20. 

Tanonc felvétetik.

KITŰNŐ KERGET
avonk in t 10 0-3030 Din.
eredhet bárki, fó rüak  és 

lök, váró  o :b aa  és fal- 
zakbau egyaránt. Nem 
gátol sen k it jel nlegi id
usában vagy foglalkozt
ában. K ö ’.ölje csak ci
nét a kővetkező cím m é

3eograd, V lajkoviéa u . 
5. M A Z I N G .

k e re s e k  m eg v é te lre
A n d r ij a  á v a r c  b o r k e r e s k e d ő ,  S u b o t ic a

Cjak viszonteladóknak:
P rá g a i s o n k a , karaj, c sászárh u s, nyári sza- 
------ lám i és finom  felvágottak .

G o u r m a n d  á r u , í z l e t e s ,  o lc s ó ,  
m in d e n ü t t  t a r t j á k  é s  k é r i k !

K érjen ö n  is a já n la to t a vojvodinai vezérkép
v ise lő tő l:

A L IM E N TA R IA  ü g y n ö k s é g 1 é s  b iz o m á n y i
c é  toJ, N o v isa d .

’ ____  11007

„ORPHEUS" HNIS RUDOLF 
zensmUkiadóhivatal

SUBOTICA. Jelaőiöjva 6

K lasszikus i s  m odern ze
nem üvek, az égé z akadé
m iai tan an yrg , zen ek ar1 
m üvek. Karm ester arak 
részére külön zenekari 
osztá ly . Film kisérS zene
m üvek. V ersenyen k ívü li 
árak. Á rjegyzékek  iagyrn

V’-srvr > ’■’*!» .*■ v un "imomu. rvsv »i*«J*avK. se,«» rr- ’-V

o  CfS Jíí" részére a legtök életeseb b  SZ©*
k é r .  é s  s e r t é s . t  v a iam ln t k o m ló

é s  k ö z s é g e k é r le g e k e t  gyárt versenyképes áron
J. Sebestyén m é r le g g y á r

S u b o t ic a
Kérjen
ajánlatot!
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LIFKA-M OZI
Hétfőtől naponta

díszelőadások
GRETA GARBO 
JOHN GILBERT

A s s z o n y
é s  az

ö r d ö g
Suderraann „Egyszer vo»t“ o:mü 

regénye. Eredeti zenévth

KORZO MOZI
C iütörtök— vasárnap

iIj ni
(Frauengasse In Algír)

Egy rosszhírii híz regínye.
Leánykereskedők, arabok, 
beduinok, négerek hajszája 

a fehér nők után.
Jövőhét attrakciója;

B E N . H U R
Előadások kezdete naponta mindkét moziban 4, 6 és fél 9 órakor

VÁROSI M O Z I
APR Ó H IR D ETÉSEK

AprOintoUa en n i  I dinír, w t» rb»H« ín nhuad 
kÁncrMM nxímih Lrglönnbb aprihirdatia ára W dia.

Caai MUlyanatt jnUfín lévaiakat tevttbitaak 
KírdwínMdéukhw vüanWlyaj anUiklaadi.

Házasságot urilcörökbeo úgy 
bel-, mint külállamokból 
ig létrehozok a legnagyobb 
diszkrécióval. Marie Fe
jes, Vel.-Kikinda. Cara La 
zara ulica br. 1625. G645
KRAMER MENYASSZONYI 
KOSZORÚI árban, kiállí
tásban szenzációsak. So« 
kolska ul. 1. 1O48í«
Házasság céljából megis
merkednék intelligens urak
kal. Vidéki, szépnek mon
dott, erkölcsös leány va
gyok. Hozományom csa
ládi ház berendezéssel, 
készpénz és némi földbir
tok. Teljes cimü leveleket
>Szép téli esték, jeligére 

a kiadóba kérek. 10541

Intelligens asszony, 45 
éves, házvezetőnői vagy 
egyébb állást vállalna. Jól 
főz, úri és polgári háztar
tásban jártas. Beszél néme
tül is, igényei szerények. 
Cim a kiadóhivatalban

10811

Mindenkinek, aki szemüveget 
hord, saját érdeke, hogy szem
üvegét a 30 év óta fennálló, 
szaktudásáról é3 megbízhatósá

gáról elismert

DEUTSCH IZIDOR
Z E IS S

Házmester, gyermektelen, 
felvétetik azonnal. Cim a 
kiadóban. 10967
Rentábilis ipari vállalat
hoz 50.000 dináros közre
működő társat keresek. — 
Megkereséseket >Jó megél
hetés. jeligén a kiadóhiva
tal továbbit. 10974
Cipőfelsőrész-szabászt, el
sőrendű munkaerőt kere
sek azonnali belépésre. Ké
rek ajánlatot. Franjo Kos- 
trenc, cipész, Zagreb, Juri- 
Siéeva ul. 28. 10977
ö n  állást keres? Tanuljon 
ki soffőrnek. Folytatólagos 
előadás szerb, német, ma
gyar nyelven. Belépés bár
mikor. Eredményért garan
tálunk. Sofföriskola (keresk. 
és ipari miniszteri eng.) No- 
visad, Kralja Aleksandra 7. 
az udvarban.
Ügyes rőföskereskedösegéd 
fiatalabb, magyar és szerb 
nyelvtudással, önálló áru
sító, lakás és ellátás ellené
ben. azonnalra állást keres, 
Leveleket a novisadi kiadó- 
hivatalba kér. 10981
Gyermektelen 35 éves öz
vegy magányos úrhoz ház
vezetőnőnek ajánlkozik. Cí
me Schmolka hirdetőirodá- 
ban Novisad. 10983
Megbízható szolgai iu 23 
éves, állást keres. Zrinjski 
trg 3. 10087
Asztalossegéd, önnálló mun
kás, saját szerszámmal, ál
lást keres. Cim a kiadóban.

10086

Kerestetik egy a kereske
delmi, acél- és lágyvas- 
öntődei szakmában telje
sen jártas utazó tisztvise
lő, aki mint ilven már ál
lásban volt. Ajánlatok bi
zonyítványokkal együtt 
Braéa Bohn céghez Vei. 
Kikindára intézejidők.

___________ 10923
Irodísta(nö), lehetőleg 

nyomda-szakmából, küld
je összes adatokkal ellá
tott ajánlatát »Nyonida« 
jeligére e laphoz. 10926

Fakereskedö-hlvatalnok,
ki a szerb, magyar, német 
nyelvet Írásban és szó
ban bírja, detailon kívül a 
könyvelésben is jártas, 
ajánlkozzon Miksa Zieg- 
lerhez Növi Bcéej (Bánát)

________ 10924

Házitanitónöt keresek el
ső gimnazista leányom
hoz. Tannyelv lehet ma
gyar is. Zundanovié lel
kész, Mramorak (Bánát).

10937
Faszobrászt, ügyes mun
kást keresek. Wcisz. Za
greb, Pantovöak 1. B.

10954
Ügyes fogtechnikussegé
det, perfekt kaucsuk és 
arany munkást keresek, 
lehetőleg azonnali belé
pésre. Cim: Dentist Re
ményi Frigyes, Subotica.

10956
Gőz ég motoros cséplőgar 
niturák. magányos cséplők 
locomobilok, kisebb-na- 
gyobb motorok, motoros 
niorzsolók, darálók jutányo 
san eladók. — Kútfúrásokat 
vízvezetéki felszerelésekkel 
vállal: Vadócz Károly. Baé- 
ka Topola. 8744
Mészégcttímestert keresünk
több év óla fennálló 2 ke 
mencénkhez, ki kitanult el 
sőrangu munkás. Fizetés 
egyezség szerint, azonkí
vül szép lakás és tüzrevaló. 
Kóser József és Társa, Sen- 
ta. 10874

Fazekassegéd felvétetik 
Bokor István, Stara Kanii- 
2a. 10810

optikus cérnái
(T elefon : 2-16)

szerezze be, ahol a legjobb mi- P unkta l Depot 
nőségü szemüvegeket legjutá-

nyosabb árban kaphatja.
M inden aatemUveg p ontos pnpiEArls 

b e á llítá s sá ' ligs

.i » r -
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F I L M E K E T !
legjobb minőséiben szállít vezér- 

. képvi elet:

O r ie n t-F ilm  IK
S u b o tic a

F ű s z e r -  é s  c s e n ie g e s z ü  :s é j* le té t

K o v á c s  é s  G e lú n y i
üzletében Rudlcs-Litérő. Tel. 8 — 45 s z e r e í z e b e  
Ok»ó árak! Pontos k szo lgá lás! Legkisebb lé  el*
2538 is házhoz szd’t i tu a k !

T E K ST IL

Részletfizetésre
adunk mindenfajta szö
vetet és vászonárukat

M ah u fak tu rn o  s ld a d lS te  
K é z m ü lr u k e r e s k e d é s  
Subotica, PaSiécva (Gőzfürdő) ul.7

szállít bátme y bács
kai, bánáti és szerémi 
ál omásra a legjutá- 

nyosabb áron
R udar& ko T r g o -
v a c k o  D r u S tv o , 
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Csütörtöktől vasár, apig — Kettős műsor 
16 é v e n  a  u lta k n a k  e lt i l t v a

E lc s e r é l t  m e n y a s s z o n y
Komédia, Főszerep ők:

Bruno Kaslner, Diomira Jakobini, Hermann Picha

R A B L Ó L O V A G
Bíró Lajos legjobb színmüve fii nen rep.ők;
A nna . . . .  L ya  ele P u tty

* .......................J o z s e l  S c h ild k r a u t
ivu rin  . • • Amerika legszebb f rfia
F e r e n c  g ró f . . . . • D o b ér t fcd o so  i

16 üléses Fiat-autóbusz 
vonallal együtt olcsón el
adó, lefizetésre is. Cím: 
Wimer vendéglős. uko- 
var.__________  108^
Gyári áron alul vásárol 
ha' ruháját Földes Samu 
tuhaáruházában, Gyü

mölcs piac vásárolja. Férfi 
öltöny 500. Raglan 700 
bőrkabát 850, gummikö- 
peny 225. gyermekruhák 
225. fin vagy leánykö- 
reny 350. Női divatkabát 
575 dinár Vidékre után
véttel. meg nem felelés 
esetén kicserélem, vagy 
a pénzt visszaadom. Tes
sék meggyőződni, ügyel
jen a cégre! 8424

SÍPOS FIAI
MÜBUTOR-

és ópíl etasxtalo>rEz*m

Z2NTAI ÜT 3
Állandó na"y stíl- és 

kommersz butor- 
i aktáira)

Ré«z ctí zeffsl kedvemíny

Fűszer, és csemegekereskedő 
segéd azonnali belépésre ál
lást keres. Beszél szerbül 
és magyarul. — Címeket 
‘Szorgalmas, jeligére a 
kiadóba kérek. 10985

Vincellér, gyümölcsfa, és 
konyhakerlész-gazdaságboz 

is ért, állást keres. Cim a 
kiadóban. 10091

q
Jő k arb an  levő omnibu z, 

16—20 személyre, megvé
telre kerestetik. Ajánlatok 
Braéa Bohn, Vei. Kikinda 
címre küldendők. 10928
Rézháló, teljes felszereléssel ’ 
eladó. Cim a kiadóban.

10998

Képviselők és képviselőnők 
németbirodalini szabadalom 
árusitására kerestetnek. Ke
reset havonként 10—15.000 
dinár. Felvilágosítások: Su- 
hotica, Hotel National, 32 
sz. szoba, délután 1—3 és 
5—9. 10984

Komplett ebédlő, Íróasztal 
12 személyes parcellán 
edény és teljes konyhabc- 
rendezésel nov. 0-ig pladó 
Petrogradska ul: 28. 10009
Lakás és berendezés eladó. 
Külön-külön is. Cim a ki
adóban. 10994 >

Orvosi rendelőbe nagyon 
alkalmas szalongarnitura, 
6 fotel, l kanapé kitűnő 
karban, jutányosán azonnal 
eladó. Kornhauser, Petro- 
gradska ul. 19. 10973
ó-nám et hálószoba, és sza- 
lonbutor eladó. 111. I’rŐiée- 
va ul. 7. 10978
Üveglapokat keresek megvé
telre melegágyra. Nagyobb 
fényképlcmezek is jók. — 
Ajánlatokat mennyiség, 
nagyság és ár megjelölésé
vel kér llermetz, András, 
Mali ldjos, Backa. 10969
Alig 1 íasznált hálószoba bú
tort keresek megvételre. — 
Nyomda, ?cnoe ul. 12.

10092
Unszolja garnitúra teljesen 
jókarban, mokettal behúz
va, olcsón eladó Hirsch kár
pitosnál. 10802
Teljes temetkezési felsze
relés eladó. A koporsók 
között két érckoporsó Is 
van. Horváth István asz
talosmester, Baőko Petro- 
vosclo. 10922

Üzlethelyiség kiadó, vala
mint eg.v füszerüzlet eladó 
Oslobodjenia 10. 10938

Hutladákó’mot és rezet vesz 
Szabó szerelő, Subotica 
Zmaj Jovin trg, Minerva pa
lota mellett. 10173
Cipöüzlet Kulán műhellyel 
azonnali vagy január 1-i 
átvétellel eladó. Metzger 
Mihály cipész. Kula.

10948

H áztartási és kcnyhafelsze- 
re’ési cikkek legolcsóbban
beszerezhetők: Edények,
sziták, kosáráruk, alpacca 
evőeszközök, kefeáiuk, láb
törlők nagy választékban 
Ehrenfrannd Géza üzleté
ben, Subotica, Rudié ul. 1. 
(Gyümölcs-piac). 0256

MaliidioSon Bábi István- 
féle vendéglő eladó. Ér
deklődni lehet Hajtman 
István nyomdatulajdonos 
nál B.-Topola, templom 
mögött és Bábi János ven
déglősnél Maliidjoson.

10619

Gyökeres slankamenka, riz- 
ling, kövidinka, piros velte- 
lini és csemege fajok sze
dése megkezdődött és az el
ismert erős minőségben még 
kaphatók Miknska-tc|ep
Ludaspuszta. Állomás Snp- 
lyák. 10899

Káposztát, burgonyát va- 
gontételekben is legolcsób
ban szállít Vladimir Jakov 
Slapar. 10 402
Akácméz, tiszta, garantált, 
ötvenkilós kannákban el
adó. Kelemen, Baéko Pet- 
rovoselo. 10921
Olcsón eladó: Egy négyes 
Werlheiro kassza arany
órák, láncok, ezüstbot és 
óra, aranygyűrűk, briliáns 
és gyémántgyűrűk, aranvt- 
mérök, családi Singer var
rógép, horvát és szerb Író
gépek. VI., Trumbiéeva ul. 
11. (Csirkepiac) Kis 9(59

kolÓnféle
Csinos szoba, konyha, speiz 
fáskamra házmesteri teen
dőkért gyermektelen házas
párnak kiad. Scblanger, 
Oslobodjenia ul. II. 11000
Marhákat telelésre elfoga
dok. Scblanger, Oslobodje- 
nja ul. 1.1. 11001
Kö’őnbe'áratu bútorozott 
s?oba kiadó. Sudarcvié ul 
63. 10961

»LuLutate« fiatalítás. \
Lukutate, ez a korszakal
kotó liatalitószer, egy in
diai bogyó, amelynek ered
ménye Európában a legna
gyobb sikeit élt el. most 
már itt nálunk is kapható 
A l.ukulate eddigi szószóló) 
ezt a gyümölcsöt, mint a 
legtermészetesebb fiatal Íté
szért ajánlják télinek, nő
nek egyaránt, mint olyan 
gyümölcsöt, amelyet maga 
a természet nyújt nekünk 
és amely megszabadítja a 
szervezetet a benrej’ö 
mérgektől, a máj, epe és 
vese működését elősegíti, a 
belső kiválasztást végző 
mirigyeket megfiatalítja és 
az ideg- és szívműködést 
erősíti. A Lukutate egy 
fiatalító hatású tápszer.
Lukutate - zselé - gyümölcs 

Lukutate-levcskocka, Luku- 
tate-velő 60 dináros áron 
kapható minden gyógyszer- 
tárban és drogériában. Vaj
dasági fölerakat: Henri H. 
Numann, Zagreb, Boákovi- 
éeva 42. 10747
Lakást, több szobából állót 
keres azonnalra dr. Ska- 
ljcr, I., Pogtanska ulica 9/1.

10330

Sarokház vendéglővel é3 
(üszerüzleflel azonnalra ki
dé. Cím a kiadóban. 10859

Naponta friss házi édes tú
ró kg-ként 6 dinárért kap
ható Frank Miksánál, Vuko. 
viéa ul. 10. 10962

Husíüstölést vállalok. 
Weiszné, volt Müllerné 
Bicrmanr.úl, Tolstójeva ni. 
4. 10960

Kéréa a jórzivü omberck- 
hez. Özv. Mezei Jánosné, 
5 gyermekes szegény asz- 
szonv, ki egy fészerben la
kik családjával, ezúton ké
ri a jólelkü emberek segít
ségét. Sienkieviéeva (Gré- 
ei) ul., Sebők ház.
rtohitschi és más ásvány
víz lerakat kereskedők ré
szére Celikovié Testvérek. 
Novisad. 10980
Jólelkü emberek segítségét 
kéri egv rokkant, tüdőbe
teg. munkaképtelen volt 
pincér, ki a hideg idők be
álltával pénz, fa, élelem és 
segítség nélkül áll. Mita 
.Tankovié, JaSa-Tomié (Mó
dos) Bánát.
Csinosan bútorozott szoba 
kiadó. Jeíaáiéeva ul. 8. 1.
emelet. JQogg

Elveszett Kocsis István 
névre szóló IV. elemi isko
lai bizonyítvánv. Megtaláló 
adja le a kiadóban. 10873
Szervusz Pötyikéml Jaj
gyorsan gyere velem Eislcr 
Izsóhoz, csudaszép nöifel- 
öltöket és mesés szőrme- 
bundákat kapott, csupa 
»Modellek*, meg leszel lep
le milyen polomárért áru
sítja. Ottvettük a Pista öl
tönyét és városi bundáját is 
mert Eisler Izsónál legszeb
bet és legolcsóbban kapjuk. 
Barátok temploma során. 
___________  10512
B'.csérdy, Halál legyőzése 
ciinii müvet 80 dinár be
küldése ellenében meg-

•, iszcgliy Dezső 
’ • <______  10007

Modern kölcsönkönyvtár 
állandó köny\ újdonságok
kal egy bóra 20 dinár. — 
Mavro Heuniann könvv- és 
papirkereskedése, Suboti
ca. 10759

CENTRALNA BANKA
zálogintézetf:
Subotica. Aleksandrova 4 
Nvitva 8—12 3~5-is 7052

ólmot, puhát, blokkokban, 
mélyen a naniáron alul 
szállít »Calin« k. d, Zagreb 
Mandaliő/na 1. 8387

A szerkruz/éséri felelős dr. FÉNY VÉS FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős k ladd: FENYVES LA JÓS Szuboiicn.




